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نعمت اله شهبازی
مدیرمسوول

پــس از بالا گرفتن نوســان قیمت و تنش در بــازار فولاد؛ ///
 رزم حســینی وزیر صنعت، معدن و تجــارت با اعلام اینکه

"قائــل به عرضه همــه محصولات فــولادی در بورس کالا 
هستیم" از همکاری شرکت های بزرگ برای تحقق این مهم 

طی روزهای آینده خبر داد. 
ایــن در حالی اســت که یکــی از اولین محصــولات مورد 
معاملــه در بــورس کالای ایران؛ شــمش فــولاد و مقاطع 
فــولادی بود که حتــی قبل از شــکل گیری بــورس کالا 
نیز یعنــی در بورس فلزات تهران که 20 شــهریور ســال 
 82 راه انــدازی شــد؛ مــورد دادوســتد قــرار می گرفت. 
محصولات فــولادی کــه از تولیــدات و کالاهــای پایه و 
اســتراتژیک در کشور به شمار می رود؛ به دلیل پیوندی که 
با بســیاری از بخش های اقتصادی اعم از بخش مســکن و 
فعالیــت های عمرانی تا صنایع پایین دســتی نظیر صنعت 
لوله و پروفیل، خودروســازی و لوازم خانگــی دارد؛ همواره 
در کانون توجه سرمایه گذاران، فعالان اقتصادی و نهادهای 
 سیاســتگذار و حاکمیتی و نظارتی کشور قرار داشته است. 
عرضه محصولات فولادي در بورس فلزات تهران از شــهریور 
ماه ســال 82 موجب شــد که رانت های هنگفت دو نرخی 
بودن این محصولات از بین برود و پس از ســال ها بالاخره 
با منطقی شــدن قیمت این محصولات و شفاف شدن بازار 
آنها؛ تولید فولاد و مقاطع فولادي توجیه اقتصادی پیدا کند 
و صنایع فولادی از ســود این بازار بهره مند شوند. استفاده 
صنعت فولاد از ظرفیت های بورس کالا، علاوه بر رانت زدایی 
و سالم سازی بازار این محصول استراتژیک؛ موجب افزایش 
سرمایه گذاری توســط بخش خصوصی و اجرای طرح های 

توسعه توسط شرکت های فعال در این صنعت شد.
به اعتقــاد کارشناســان اقتصــادی و صنعتی؛ دادوســتد 
محصولات فولادی در بورس، مزایای بی شــماری برای این 
صنعت و ذینفعان زنجیره  آن داشــته که »تشکیل یک بازار 
قانونمند، رقابتی و شــفاف برای کشــف نرخ هاي منصفانه 
محصولات فولادی« و همچنین »تسهیل تأمین مالی فعالان 
این صنعت« از جمله این مزایا و ثمرات آن به شمار می رود 
که در نهایت به افزایش سرمایه گذاری و میزان تولیدات این 

محصول در کشور طی دو دهه اخیر منجر شده است. 
از سوی دیگر شفافیت و رقابت در معاملات بورس کالای ایران 
باعث حذف رانت و فساد در بازار محصولات فولادی گردید. 
یکی دیگــر از مهمترین مزیت های عرضــه محصولات در 
بورس کالا؛ کمک به تنظیم بازار و تعادل در عرضه و تقاضای 
 محصولات می باشــد. همچنین حذف واســطه گری های
زائد و مخل بــازار و امکان نظارت دقیــق نهادهای مرتبط 
می تواند از دســتاوردهای عرضه محصــولات در بورس کالا 
باشــد.امکان  پوشش ریسک، توســعه تامین مالی فعالان، 
ایجاد اطمینان خاطر در بین طرفین معامله، ایجاد شفافیت و 
کشف قیمت عادلانه، منصفانه و منطقی، ارائه اطلاعات شفاف 
و دقیــق از روند نرخ ها و معاملات بــراي انجام تحلیل های 
اقتصادی، معرفی عرضه کننده به تعداد زیادی خریدار داخلی 
و خارجی، بیان وضعیت اقتصادی کشور در قالب قیمت های 
مورد معامله، برقراري معاملات مکانیزه و الکترونیکی، امکان 
استفاده از ابزارهای مشتقه براي یاری رساندن به فولادسازان 
یا صنایع پایین دســتی و مصرف کنندگان آنها برای فعالیت 
بهتر در شــرایط رکود یا رونق نیز از جمله دیگر کارکردها و 

ثمرات بورس کالا است.
بــه رغم این مزایــا و کارکردها؛ مدت ها بود که متاســفانه 
کشمکش بین فولادسازان و صنایع پایین دستی و عدم تعادل 
در عرضه و تقاضای بــازار محصولات فولادی در بورس کالا 
و شکل گیری دوباره اختلاف شدید بین قیمت های فروش 
کارخانــه های فولاد و بازار؛ علاقمنــدان و فعالان اقتصادی 
و دلســوزان را رنج می داد. امــا با اظهارات اخیر وزیر صمت 
و حمایت قاطع کمیســیون های تخصصی مجلس شورای 
اســلامی مبنی بر عرضــه تمامی تولیــدات و زنجیره فولاد 
در بورس کالا؛ امید اســت اجرای این سیاســت بسیار مهم 
موجبات افزایش روزافزون عرضه این محصولات در بورس و 
کاهش ســوداگری و تقاضای کاذب و در نتیجه دستیابی به 
تعادل در این بازار و کشف قیمت های منطقی و منصفانه و 
ایجاد اطمینان خاطر در صنایع پایین دستی برای تامین به 
موقع مواداولیه موردنیاز با شرایط مطلوب را روز به روز فراهم 

و تقویت نماید.

نعمت اله شهبازی
مدیرمسئول

اميدواری به ايجاد آرامش
 در بازار فولاد
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وزیر صمت در گفتگو با خبرنگاران اعلام کرد:

 قائل به عرضه همه محصولات فولادی
 در بورس هستيم

وزیــر صمــت گفــت: صادرکنندگانی که 
تعهدات ارزی دارند، می توانند مواد اولیه و یا 
کالاهای ضروری اولویت بندی شده توسط 
وزارت صمت را وارد کرده و بدین گونه رفع 

تعهد ارزی نمایند.
علیرضــا رزم حســینی پس از نشســت 
مشــترک با معاون علمی و فناوری رییس 
جمهوری در جمــع خبرنگاران بیان کرد: 
بیش از 5 هزار شــرکت دانــش بنیان با 
همکاری معاونــت علمی و فناوری رییس 
جمهور و وزارت صمت مشغول به فعالیت 
هستند که بیش از 50 درصد از این شرکتها 
در حوزه هــای مرتبط با صنعت، معدن و 
تجارت به فعالیت می پردازند.وی با اشاره 
به اینکه حدود 40 درصد از تولید ناخالص 
داخلی و 38 درصد اشــتغال پایدار مربوط 

به وزارت صمت است، تصریح کرد: ظرفیت 
بسیار خوبی در وزارت صمت برای حمایت 
از شــرکت های دانش بنیان وجود دارد و 
حتماً با همکاری معاونت علمی و فناوری 
ریاســت جمهوری ریل گذاری جدیدی را 
برای حمایت از این گونه شرکت ها شروع 

خواهیم کرد.
وزیر صمت در بخش دیگری از سخنان خود 
با بیان اینکه دانش بنیان ها در حوزه ساخت 
داخل خــودرو می توانند بــه کمک وزارت 
صمت بیایند، اضافه کرد: شرکت های رقیب 
برای رقابت با خودروسازان داخلی باید ایجاد 
شــود و با ایجاد یک بازار رقابتی خودروی با 

کیفیت به مشتریان تحویل داده شود.
رزم حســینی ادامه داد: انحصــار در حوزه 
خودرو به صورت گام به گام باید شکســته 

شــود و امکان برخورداری مصرف کنندگان 
از یک خودروی با کیفیت و قیمت مناســب 
ایجاد گردد.وی با اشاره به اینکه ظرفیت های 
خوبی در حوزه ساخت داخل در بیشتر حوزه 
های صنعتی وجود دارد، گفت: در حوزه لوازم 
خانگی تولید داخلی 58 درصد افزایش یافته 
اســت و رفتن شــرکت های خارجی از بازار 
کشور فرصت مناسبی برای شرکت های تولید 

کننده داخلی فراهم آورد.
وزیر صمت با تأکید بر اینکه برای رســیدن 
به جهش تولید، بروکراســی اداری، قوانین 
دســت و پاگیر و تعدد بخشنامه ها باید رفع 
شود، تصریح کرد: در هفته های گذشته هیچ 
بخشــنامه ای که منجر به تعدد بخشنامه ها 

و ایجاد مقررات زاید شود، صادر نکرده ایم.
رزم حســینی ادامه داد: سیاســت جدید 
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واردات در مقابــل صادرات تا چنــد روز آینده ابلاغ خواهد 
شد. صادرکنندگانی که تعهدات ارزی دارند، می توانند مواد 
اولیه و یا کالاهای ضروری اولویت بندی شده توسط وزارت 
صمت را وارد کرده و بدین گونه رفع تعهد ارزی نمایند.وی 
گفت: این فرصت خوبی اســت و ســبب افزایش صادرات و 
تامین مواد اولیه و کالاهای ضروری در شش ماهه دوم سال 
خواهد شد.وزیر صمت در ادامه با اعلام اینکه سیاست وزارت 
صمت در جهت فراوانی و عرضه کالا اســت، بیان کرد: باید 
کالا در بازار فراوان شود چراکه با افزایش عرضه قیمت ها نیز 

کاهش می یابند.
رزم حسینی اضافه کرد: در آینده نزدیک نظارت بر توزیع کالاها 
بصورت هوشمند برای مقابله با گرانفروشی با همکاری تعزیرات 
در بازار تشدید می شود و بازرســی از مراکز اصلی، بنکداران و 
انبارداران طبق قانون انجام خواهد شد و در صورت مشاهده هر 
گونــه تخلف برخورد قانونی صورت می پذیرد.وی با اعلام اینکه 
قائل به عرضه همه محصولات فولادی در بورس فلزات هستیم، 
اضافه کرد: در چند روز آینده با همکاری شرکت های بزرگ این 

فرآیند را هم شروع خواهیم کرد.

ترخیص 1.2 میلیون تن کالاهای رسوبی گمرکات
وی با اشــاره به اینکه ترخیص ۱.2 میلیون تن کالاهای رسوبی 
گمرکات پس از ابلاغ مصوبه ســتاد اقتصادی دولت به ریاست 
رئیس جمهور مبنی بر ترخیص سریع کالاهای رسوبی مانده در 
گمرک انجام شده اســت، گفت: تعامل و همکاری بسیار خوبی 
میان گمرک جمهوری اســلامی ایران، بانــک مرکزی، وزارت 
 جهاد کشــاورزی، وزارت صمت، دادستانی کشور و دستگاه قضا

بوده است.

تولید روزانه 22میلیون عدد ماسک در کشور
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشــاره به تولید ماسک به عنوان 
نمونــه ای از کالای مورد نیاز در این شــرایط گفت: روزانه 22 
میلیون عدد ماســک در کشور تولید می شود که 7 میلیون عدد 
آن ماســک سه لایه می باشــد و 470 کارگاه تولید ماسک در 

کشور روزانه فعال است.

تداوم روند ترخیص کالاهای مانده در گمرکات کشور
وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه روند تسریع در ترخیص 
کالاها همچنان تداوم دارد، بیان کرد: در آینده نیز انشالله دیگر 
شــاهد رســوب کالاها نخواهیم بود و کالاهای ترخیص شده به 
تدریج وارد شبکه توزیع خواهد شد و تاثیر خود را بر بازار ظرف 

هفته های آینده می گذارد.

به  دنبال فراوانی کالا و تامین
 مواد اولیه کارخانجات هستیم

رزم حســینی با اعلام اینکه به  دنبال فراوانی کالا و تامین مواد 
اولیه کارخانجات هستیم، گفت: باید بپذیریم که در یک شرایط 

جنگ اقتصادی قرار داریم و در این شــرایط همه باید دست به 
دست هم دهیم و با تعامل شرایط را تسهیل بخشیم.

تملیک و مزایده کالاهایی که صاحبان شان تمایلی به ترخیص 
آنها از گمــرک ندارندوی در خصوص برخی کالاها که صاحبان 
آنها تمایلی به ترخیص شــان از گمرکات کشور ندارند، گفت: بر 
اســاس قوانین، گمرک تصویب کرده است که چنانچه صاحبان 
کالاها نسبت به ترخیص کالا های خود اقدام نکنند این کالاها به 

املاک تملیکی می روند و به مزایده گذاشته خواهند شد.

افزایش تولید داخلی سیگار را در دست اقدام داریم
وزیر صنعت، معدن و تجارت در بخش دیگری از ســخنان خود، 
اعلام کرد: ما برای افزایش تولید سیگار در داخل اقدام کرده ایم.
علیرضا رزم حسینی درباره قاچاق سیگار، بیان کرد: ما در ستاد 
مبارزه بــا قاچاق کالا و ارز فقط یک عضویــم، اما ایجاد برخی 
محدودیت ها هم به افزایش قاچاق کالا ختم می شود.وی ادامه 
داد: شــرکت های مجوزدار خارجی تولید دخانیات کارشــان را 

انجام می دهند.

فرصت یک ماهه برای فعالسازی معادن راکد
وزیر صنعت، معدن و تجارت تاکید کرد: معادنی که در سطح 
کشور راکد و غیر فعال هستند، تا یک ماه دیگر فرصت دارند 
فعال شــوند؛ در صــورت غیرفعال بودن، مجوز شــان باطل 
می شــود.رزم حســینی گفت: یکی از تصمیمات خوبی که 
اتخاذ و ابلاغ شــد، فرصت ســه ماهه برای معدنداران جهت 
فعال سازی معادن در اختیارشــان بود.وی افزود: تاکنون 2 
ماه از مهلت تعیین شــده، گذشــته و همه افرادی که پروانه 
بهره بــرداری و یا مجوز اکتشــاف گرفتند حداکثر تا یک ماه 
دیگر مهلت دارند تا اقدامات اجرایی لازم جهت فعال ســازی 
معادن در اختیار را عملیاتی کنند.رزم حســینی تاکید کرد: 
طبق قانون مکلف به ابطال مجوز افرادی هســتیم که پس از 
این مهلت سه ماهه، معادن تحت اختیارشان غیرفعال مانده 
باشد؛ ضمن اینکه طبق مقررات موجود همه استان ها مکلف 
به برگزاری مزایده معادن مزبور خواهند بود و به افراد دارای 

اهلیت واگذار خواهند شد.

در آینده 
نزدیک نظارت 

بر توزیع 
کالاها بصورت 

هوشمند 
برای مقابله با 

گرانفروشی 
با همکاری 

تعزیرات در 
بازار تشدید 

می شود و 
بازرسی از 

مراکز اصلی، 
بنکداران و 

انبارداران طبق 
قانون انجام 

خواهد شد 
و در صورت 
مشاهده هر 
گونه تخلف 

برخورد قانونی 
 صورت 

می پذیرد



Jahane Madan

ماهنامه جهان معدن  شماره چهل و ششم  آبان 1399 

10

Jahane Madan

با دستور رئیس جمهور و ترخیص 400هزار تن از ملزومات بخش تولید صورت گرفت

دو تصميم رونق ساز برای صنعت

در شــرایطی که وزارت صمت از ترخیص 400 
هزار تن از مایحتاج بخش تولید خبر داده، گمرک 
نیز با ابلاغ نامــه ای از قابلیت ترخیص 802 قلم 

تجهیزات صنعتی خبر داد. 
گفته می شــود ترخیص کالاهای مورد نیاز تولید 
در هفته هــای آینده تــا  ۱0 برابر افزایش خواهد 
یافــت. این خبــر را علیرضا رزم حســینی وزیر 
صنعــت، معدن و تجــارت در نشســت خود با 
اعضای کمیسیون صنایع مجلس شورای اسلامی 
آن رســما اعلام کرد. وی با تا یید ترخیص 400 
هزارتن از مواد اولیه، ماشین آلات و مایحتاج تولید 
در روزهای گذشته، از دستور رئیس جمهور برای 
ترخیص 4 میلیون کالای دیگر از گمرکات کشور 
خبر داد.سیاست گذار در هفته های گذشته پس از 
پافشاری بر سیاست های گمرکی سرانجام تغییر 
مســیر داد و راهکاری برای حل مساله کالاهای 
رسوبی در گمرک اتخاذ کرد. بر این اساس، ستاد 

هماهنگــی اقتصادی دولت پــس از ابلاغ برخی 
مصوبات پیرامون ترخیص کالاهای دپو شــده از 
گمرکات کشور، رویکرد تا زه ای را در پیش گرفت 
کــه به ترخیص حــدود 2/ ۱ میلیون تن کالای 
رســوبی منجر شــد. پیگیری  و جلسات مختلف 
پیرامون مصوبات مذکور و نیز بازدید وزیر صمت 
از روند ترخیــص کالاها از گمرکات کشــور در 
بندرعباس، افقی تا زه را پیش روی تولیدکنندگان 
و فعالان صنعتی گشــود. در واقع سه وزارتخانه 
جهادکشاورزی، اقتصاد و صمت در حرکتی تا زه، 
3 لیســت از کالاهای که با شرایط جدید امکان 
ترخیص آنها از گمرکات سراســر کشــور وجود 
دارد را احصــا و به گمرک ابــلاغ کردند. تجمیع 
کل اعداد این سه لیست نشــان می دهد، تعداد 
کل کالاهای در دست ترخیص 4۱38 مورد است.
تحلیلگران معتقدند ترخیص این کالاها که همگی 
جزو نیازمندی هــای صنایع  و بنگاه های تولیدی 

کشــور هســتند، پالس قدرتمندی برای تقویت 
تولید در نیمه دوم سال خواهد بود. خبر ترخیص 
میلیون ها تن از مایحتــاج بخش های صنعتی و 
معدنی در حالی منتشــر شــده که سیاست گذار 
صمــت آمادگی دولت برای حــذف دلار 4200 
تومانی را از چرخه سیاســت های اقتصادی خود 
اعلام کرده اســت. نتیجه طبیعی این سیاســت 
از بین بردن فاصله دلار دولتی و آزاد اســت که 
جز توزیع رانت، گســترش فساد و صنعت زدایی 

حاصلی در بر نداشته است.

ریل عوض می شود
در ماه های گذشته اصرار دولت بر سیاست رسوب 
کالاهای وارداتی در گمرکات و بنادر کشور، فشار 
بالایی را به بخش هــای مختلف تولید در صنایع 
بــرق، خودرو، نســاجی، لوازم خانگــی، فولاد و 
صنایع معدنی وارد آورد. موضوعی که ردپای آن 
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را می توان در دو گزارش فصلی اخیر فضای کسب 
و کار و نیز در شــامخ ماه های شــهریور و مهر به 
عینه دید. در همــه گزارش هایی که در ماه های 
گذشــته به طرح پرســش از فعالان اقتصادی و 
تولیدکننــدگان پرداخته، کمبود مــواد اولیه و 
قطعات از مهم ترین مشکلات بازگو شده ازسوی 
فعالان صنعتی است. حال اما اعلام خبر ترخیص 
حدود 4/ 4 میلیون تن از کالاهای موردنیاز صنایع 
کشور، امکان رشد تولید در بسیاری از بنگاه ها را 
طی ماه های پایانی سال فراهم خواهد کرد. البته 
تحلیل ها نشــان می دهد در کنار سیاست جدید 
دولت در زمینه ترخیص کالاهای رســوبی، لازم 
است سیاســت گذار از سرکوب قیمت در صنایع 
مختلف دست کشیده و اعطای دلار 4200تومانی 
را کــه مولد رانت و فســاد اســت، متوقف کند.  
اظهارات وزیــر صنعت، معدن و تجارت در حالی 
با واکنش مثبت فعالان اقتصادی روبه رو شده که 
صحبت های صادق نیارکــی، معاون وزیر صمت 
در نشست روز ســه شنبه هیات نمایندگان اتاق 
بازرگانی تهران ابعادی تا زه از تبعات رسوب کالا 
در گمرک را نشــان داده بود. معاون وزیر صمت 
با یادآوری افت شدید تا مین ارز مورد نیاز بخش 
تولید تا  انتهــای مهر 99 به میــزان 2۱درصد، 
وضعیت تا مین ارز برای واردات مایحتاج موردنیاز 
صنایع و تولیدکنندگان در ســال 99 را تشریح 
کرده بود. بر اســاس اعلام نیارکی، صنایع برق، 
فلــزی و لوازم خانگــی با افــت 29 درصدی در 
تا مین ارز مواجه شده؛ صنایع حمل و نقل کاهش 
۱3 درصــدی را در تا مین ارز تجربه کرده، تا مین 
ارز مــورد نیاز برای صنایــع غیرفلزی و مادر که 
تا مین کننده ســایر بخش های صنعت است، 54 
درصد افت داشــته، مواد معدنی بــا افت تا مین 
ارز 76 درصدی مواجه شــده، نساجی و پوشاک 
و ســلولزی هم در تا مین ارز مورد نیازشــان 49 
درصد کاهش را تجربه کرده اند و ماشین ســازی 
و تجهیــزات هم با کاهش بیــش از 50 درصدی 

تا مین ارز مواجه شده اند.

ترخیص رسوبی ها سرعت می گیرد
ماجرای کالاهای رســوبی وارد دور تا زه ای شده 
است. سیاست گذار که زمانی میزان کل کالاهای 
موجود در گمــرک را بالغ بر 8 میلیون تن اعلام 
کرده بود، در یک سلســله فرامین تا زه، ترخیص 
این اقلام را که بخش بزرگی از آنها جزو نیازهای 
اولیه تولید در بخش های صنعتی و معدنی است، 
در دســتور کار قرار داد. بر این مبنا گمرک ایران 
لیســت 3036 قلم کالا از گروه های کالایی 22، 
23 و 24 را بــرای ترخیص به گمرکات سراســر 

کشــور ابــلاغ کرده اســت. در قدم بعــدی و با 
هماهنگی وزارت جهاد کشــاورزی، لیســتی که 
حاوی 300 قلــم کالا از گروه های کالایی 24 و 
25 اســت را در صورت وجود قابلیت ترخیص با 
ارز متقاضی، به همکاران خود در سراســر کشور 
ابلاغ کرده اســت. در این بین خبــر مهم برای 
فعالان صنعتی ابلاغیه ای است که وزارت صنعت 
و گمرک ایران بر سر اجرای آن اجماع نظر دارند. 
بر این مبنا قرار شــده 802 قلم ماشــین آلات و 
تجهیــزات صنعتی به زودی از گمرکات ترخیص 
شوند. گمرک روز گذشــته با ارسال این نامه به 
گمرکات سراسر کشــور ابلاغ کرد این 802 کالا 
با ارز متقاضی و بدون کد رهگیری بانک مرکزی 

قابلیت ترخیص دارند.
این خبر در حالی اعلام شــده اســت که طبق 
جــداول 7ماهــه وزارت صمت کــه در گزارش 
شــاخص های صنعت، معدن و تجــارت آمده، 
واردات »ماشین آلات مشمول معافیت گمرکی« 
افت چشمگیری را تجربه کرده است. سیاست گذار 
در حالی میزان ارز تخصیصــی به این بخش را 
حدود 955 میلیــون دلار اعلام کرده که تعداد 
ماشین آلات وارد شده 2029 دستگاه بوده است. 
به این ترتیب واردات این بخش از ماشــین آلات 
مورد نیاز بخش های تولیدی از نظر حجم دلاری 
حــدود 8/ 43 درصــد و از نظر تعــداد 8/ ۱4 
درصد کاهش یافته اســت. افت یک درصدی در 
ماشین آلات مستعمل مشمول معافیت گمرکی 
و کاهش 8/ ۱2 درصدی در مواد اولیه مشــمول 
معافیت گمرکی هم گویای وضعیتی است که از 
ناحیه سیاســت گذاری ارزی و گمرکی بر بخش 
تولید در 7 ماهه ابتدایی سال عارض شده است. 
فشــار این بخش در برخــی از گزارش ها درباره 
وضعیت صنایع و معــدن از زبان فعالان این دو 
صنعت بیان شــده اســت. در عین حال گزارش 
شامخ در دو ماه متوالی شهریور و مهر هم گویای 
فشــار بالایی اســت که از ناحیه کمبــود مواد، 
قطعات و ماشــین آلات به تولیدکنندگان داخلی 

وارد شده است.

احیای شامخ تولید جدی شد
شــامخ صنعت در نتیجه اتفاقــات اخیر احتمالا 
رونــدی متفاوت به خــود خواهــد گرفت. این 
شــاخص که بــا نام دقیــق »شــاخص مدیران 
خریــد« یا PMI شــناخته می شــود در 6 ماه 
گذشــته پیوسته در زمینه کاهش موجودی مواد 
اولیه هشــدار داده اســت. در عین حال بررسی 
وضعیــت مهرماه این شــاخص نشــان می دهد 
نظر فعالان اقتصادی بــه جد روی عواملی نظیر 

»کمبود مواد اولیه« و »نوسانات شدید قیمتی« 
به عنوان زمینه های جــدی افت یا کاهش تولید 
متمرکز بوده اســت. پاسخ اغلب فعالان تولید به 
پرسش های تهیه کنندگان گزارش که در شاخص 
منعکس شده نشان می دهد »کمبود مواد اولیه« 
بالاتر از نوسانات اقتصاد کلان و افت شدید قدرت 
ریــال، به کاهش نمره شــامخ صنعت در مهرماه 
۱399 تا  سطح 22/ 52 شــده است. براین مبنا 
حــال که زمینــه ترخیص 4/ 4 میلیــون تن از 
کالاهای مورد نیاز بخش های تولید شــامل مواد 
اولیه، قطعات و ماشــین آلات مهیا شــده و 400 
هزار تن از این کالاها نیز گمرک را ترک کرده اند، 
نمره شــامخ صنعت نیز همسو با این وضعیت در 
مسیر بهبود قرار خواهد گرفت. موردی که بسته 
به سایر تصمیمات سیاست گذار می تواند خبر از 
رونق تولید در صنایعی نظیر فولاد، خودرو، برق، 

لوازم خانگی، برق، مواد غذایی و نساجی دهد.

شکوفایی صنعت در گرو دو تصمیم
بارها بــر ضرورت حــذف نظامــات دونرخی از 
عرصه های مختلف اقتصادی اعم از دلار و بنزین و 
کنجاله و سایر محصولات مصرفی و یا نهاده های 
تولید تا کید شده است. زمینه حذف این شیوه از 
سیاست گذاری هم اینک مهیاست و صحبت های 
اخیر علیرضا رزم حسینی هم این موضوع را تا یید 
می کنــد.  در واقــع دو تصمیــم می تواند زمینه 
برخاستن صنایع و ســایر بخش های تولیدی از 
وضعیت فعلی را فراهم سازد. مورد اول به حذف 
اعطای دلار 4200 تومانی از چرخه اقتصاد ایران 
برمی گردد که طی سال های اخیر به عنوان سوخت 
ماشــین رانت و تورم عمل کــرده و حاصلی جز 
صنعت زدایی نداشــته است. در عین حال دست 
کشیدن از سیاست ســرکوب قیمت در بسیاری 
از صنایع می تواند پرش این بخش ها را ســریع تر 
از پیش بینی ها و بیش از انتظار، محقق ســازد و 
تولیدکنندگان ایرانی را برای ورود به عرصه های 
جدید و جهانی آماده سازد. بنابراین اگر قرار باشد 
درهای صنعت ایران به زودی دوباره روی شرکای 
خارجی باز شود، چه بهتر که پیش از شروع این 
دوره، استارت آزادسازی بازار به عنوان پیش نیاز 
جهش صنایع کشــور زده شود. چیزی که هم با 
تجربیات جهانی همسوست و هم تجربه ملموسی 
از وقــوع آن حداقل در صنایع خــودرو در نیمه 
نخست امسال مشــاهده شده است. در واقع این 
صنعت در شرایطی که همه سویه های منفی ضد 
تولید از کاهش قطعات و مواد اولیه تا  رشد تورم 
فعال شده بودند، تنها به لطف آزادسازی نصفه و 

نیمه توانست رشد 25 درصدی را تجربه کند.
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غریب پور با برگزاری جلسات در دانشگاه های شریف و علامه طباطبایی اعلام کرد:

به دنبال نهادينه سازی ارتباط دانشگاه و صنعت هستيم

رئیس هیات عامل ایمیدرو گفت: این سازمان به دنبال نهادینه سازی و 
سیستمی شدن ارتباط دانشگاه و صنعت است تا به عنوان یک جریان 
درون زا، افق تازه ای پیش روی این دو بخش ایجاد شــود. غریب پور 
تاکیــد کرد: ایمیدرو بازنگری در نقشــه راه معدن و صنایع معدنی و 
همچنیــن بیش از ۱00 نیاز پژوهشــی و 3 طرح را با تمرکز بر دانش 

نوین، به دانشگاه صنعتی شریف سپرده است.
خــداداد غریب پــور با حضور در دانشــگاه صنعتی شــریف و مرکز 
هوشمندی و رصدخانه فناوری این دانشگاه، اظهار داشت: به رغم اینکه 
در کشور، دانشگاه های برجسته و استادان و دانشمندان همتراز جهانی 
داریم اما صنایع ما از نظر فناوری و دانش وابســته به خارج است.وی 
افزود: به عنوان مثال، در صنعت پتروشیمی به راکتورها، کمپرسورها 
و کوره ها، در صنعت ســیمان به دانش فنی، کوره و در صنعت فولاد 
به الکترود گرافیتی و ماشین آلات ریخته گری وابسته ایم. در صنایع 

دیگر نظیر مس، آلومینیوم و غیره هم به خارج وابسته ایم.

ایجاد ساختار ارتباط صنعت و دانشگاه
رئیس هیــات عامل ایمیدرو اذعان کرد: پیشــتر بــا ایجاد مراکزی 

همچون )مرکز هوشــمندی و یونیدرو( زمینه نهادسازی برای تقویت 
ارتباط دو بخش صنعت و دانشگاه، فراهم شده است که جای تقدیر و 
تشکر دارد. وی ادامه داد: امسال نیز در همین راستا، ایمینو به عنوان 
نخستین مرکز نوآوری معادن و صنایع معدنی ایران افتتاح شد.وی با 
بیان اینکه با تقویت روابط دو سویه، فاصله دانشگاه و صنعت کاهش 
خواهــد یافت، ادامه داد: تفاهم نامه هایــی که با حوزه های مختلف 
دانشــگاه ها منعقد و اجرایی می شود، بخشی از مشکلات کنونی را 
برطرف می کند. غریب پور معتقد است: دانشگاه ها از ظرفیت بالایی 
برای توسعه روابط برخوردارند و ایمیدرو نیز قادر است با بهره گیری 
از جایگاه شرکت های بزرگ معدنی و صنایع معدنی، به تعمیق ارتباط 

دو طرف کمک کند.
نیاز به تحقیقات کاربردی و نیاز محور

غریب پور با اشــاره به اینکه در این ســازمان فرآیندی تعریف کرده ایم که 
پژوهش تقاضا محور شود، گفت: اگرچه انجام تحقیقات در دانشگاه ها از نظر 
علمی می تواند مناسب باشد و باعث ارتقای سطح علمی ما در میان کشورها 
شود، اما مساله و نیاز کشــور، تحقیقات کاربردی است به طوری که بتوان 
نیازهای صنعت را برطرف کرد.وی ادامه داد: نگاه جزیره ای به دانشــگاه و 
صنعت، همین مسیری اســت که پیش از این طی شده است. اما ایمیدرو، 
انجام بازنگری نقشــه راه معدن و صنایع معدنی را با مطالعات تطبیقی در 
کشورهای توسعه یافته تا افق 2050 به دانشگاه صنعتی شریف سپرده است.

نیاز فعلی تحقیقات در صنایع معدنی
غریب پور با بیان اینکه ارتباط میان دانشگاه و صنعت باید به برطرف کردن 
نیاز صنعتی منجر شود، گفت: نتیجه این ارتباط باید موجب شود تا صاحب 
دانش فنی در تولید آهن اسفنجی، مس، آلومینیوم و غیره شویم.وی ادامه 
داد: نیاز کشور در بخش معدن و صنایع معدنی، اکتشافات عمیق و استخراج 
تا اعماق بیش از 2 هزار متر، بهره وری عوامل تولید، کاهش گازهای گلخانه 
ای، کاهش مصرف انرژی، اینترنت اشــیاء در صنعت، پرینتر ســه بعدی و 

تمهیدات لازم برای مواجهه با انقلاب صنعتی نسل 4 است.

8۵ میلیارد تومان قرارداد با دانشگاه ها
غریب پور با اشــاره به اینکه ایمیدرو و شــرکت های تابعه طی سال 
های 98 و 99، حدود 85 میلیارد تومان قرارداد با دانشــگاه ها منعقد 
کرده اســت، گفت: تعداد این قراردادها، 2۱9 فقره شامل دانش فنی 
اســتحصال عناصر نادر خاکی و ساخت و تحقیقات در زمینه حفاری 
های عمیق در کشور اســت.وی ادامه داد: از دیگر قراردادها، مدیریت 
پسماند واحدهای تابعه ایمیدرو، واکنش در شرایط اضطراری، کاهش 
گازهای گلخانه ای، ارائه دســتگاه شــبیه ســاز رانندگی دامپتراک و 
 مدل سرمایه گذاری در منطقه پارسیان و مطالعات و نحوه استحصال

 آب های ژرف منطقه سنگان است.
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قراردادها با دانشگاه صنعتی شریف
رئیس هیات عامل ایمیدرو خاطرنشــان کرد: پارسال بیش از ۱00 نیاز 
صنعتی را به دانشگاه شریف ارائه داده ایم که می توان این طرح ها را به 
دانشجویان داد تا در قالب پایان نامه تحصیلات تکمیلی نسبت به انجام 
مطالعــات و پژوهش های کاربردی اقدام کننــد.وی ادامه داد: ایمیدرو 
با دانشــگاه صنعتی شریف 3 طرح پژوهشــی تحت عنوان »شناسایی 
الزامات طراحی رویکردهای بهینه ارتقای اکوسیستم استارت اپی معدن 
و صنایع معدنی در ایران«، »تدوین نقشــه راه معدن و صنایع معدنی تا 
افــق 2050« و » کاربردهای فناوری هــای برافکن در صنعت فولاد با 
تمرکز بر 3 فناوری هوش مصنوعی، اینترنت اشــیاء و چاپ سه بعدی« 

را در حال اجرا دارد.

حمایت از ۵62 پایان نامه را در مقاطع تکمیلی
رویکرد دیگــر ایمیدرو، حمایت از پایان نامه هــای بخش معدن و صنایع 
معدنی اســت. ایمیدرو تاکنون 562 پایان نامه را در مقاطع تکمیلی )ارشد 
و دکترا( را به ارزش 3.5 میلیارد تومان حمایت کرده اســت.وی ادامه داد: 
با توجه به بخش قابل توجهی از دانشجویان این دانشگاه شریف در مقاطع 
تکمیلی، این دانشگاه می تواند از این ظرفیت در دانشکده های خود استفاده 
کند.بنا به این گزارش، در پایان این نشست، غریب پور، رئیس هیات عامل 
ایمیدرو، محمود فتوحی فیروزآباد، رئیس دانشــگاه صنعتی شــریف و الله 
وردی دهقانی، عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس، از مراکز نوآوری 
در حال تاسیس دانشگاه صنعتی شریف شامل مرکز نوآوری سلامت، مرکز 
نوآوری مواد، مرکز نوآوری فضا، مرکز نوآوری داده و هوش مصنوعی و مرکز 

نوآوری انرژی بازدید کردند.

تشکیل کارگروه همکاری علمی- پژوهشی
 ایمیدرو و دانشگاه علامه طباطبایی

دکتر خداداد غریب پور در جلسه ویدیوکنفرانسی با رئیس دانشگاه علامه طباطبایی 
با بیان این مطلب گفت: این دانشــگاه علاوه بر ظرفیت های علمی- پژوهشی در 
زمینه های آموزشــی، مالی، حســابداری، حقوقی، اقتصادی و غیره، نگاه جدیدی 

نسبت به مسائل فرهنگی و علوم اجتماعی در واحدهای تولیدی دارد.
وی افزود: پس از بررسی نیازها و ظرفیت ها، تفاهم نامه ای بین ایمیدرو و دانشگاه 
علامه طباطبایــی مبادله و پس از نهایی شــدن آن، قراردادهای مورد نیاز منعقد 
می شــود.رئیس هیات عامل ایمیدرو با بیان اینکــه همه تفاهم نامه های منعقده 
در این ســازمان، به جای رفتن به آرشــیو کتابخانه ها، به قرارداد منجر می شود، 

گفت: رویکرد ما در ایمیدرو، فناورانه مبتنی بر بومی ســازی است و در این زمینه، 
از ظرفیت دانشگاه ها استفاده می کنیم.وی ادامه داد: ایمیدرو از پژوهش ها، پایان 
نامه ها و رســاله های دکتری در حوزه های شــناختی، علوم انسانی، اجتماعی و 
فرهنگی، که منجر به به افزایش بهره وری و تولید در بخش معدن و صنایع معدنی 
شــود، حمایت می کند.غریب پور با اشاره به اجرای 2۱9 طرح پژوهشی با دانشگاه 
هــا به ارزش حــدود 85 میلیارد تومان، گفت: این طرح های پژوهشــی در زمینه 
 بهره وری، HSEE، اقدام در شــرایط اضطراری، رسیدن به چشم انداز صفر ایمنی
 )Vision Zero(، پسماند، عناصر نادر خاکی و غیره است.وی ادامه داد: اقدامات 
فناورانه و نوآورانه ایمیدرو با همکاری دانشگاه ها مشتمل بر تاسیس ایمینو )حمایت 
از شــرکت های دانش بنیان(، راه اندازی مرکز پایلــوت نیمه صنعتی عناصر نادر 
خاکی، تاســیس یونیدرو، راه اندازی کافه معدن، احداث رصدخانه فناوری شریف 

و غیره است.

آمادگی همکاری دانشگاه علامه طباطبایی با ایمیدرو
حسین سلیمی، رئیس دانشــگاه علامه طباطبایی در این جلسه ویدیوکنفرانسی، 
با اشــاره به ظرفیت های این دانشــگاه گفت: این دانشــگاه با برخورداری از ۱۱ 
دانشــکده و ۱6 هزار دانشــجو و 600 اســتاد تمام وقت، پس از دانشگاه تهران، 
بزرگترین دانشگاه کشور است.وی افزود: این دانشگاه در بخش مدیریت تکنولوژی، 
قطب علمی است و در حوزه های حقوق اقتصادی، روانشناسی صنعتی، مطالعات 
اقتصادی علوم اجتماعی و فرهنگی توانمند است. این دانشگاه می تواند تحقیقات 
۱400 دانشجوی دکتری را به سمت نیاز سازمان هایی نظیر ایمیدرو هدایت کند.
ســلیمی با اشاره به وجود زمینه های همکاری دانشــگاه علامه با ایمیدرو گفت: 
برگزاری کارگاه های آموزشــی در زمینه تامین مالــی، بازاریابی، حقوقی، بیمه و 
غیره و برگزاری دوره های آموزشی تخصصی آزاد برای مدیران واحدهای تولیدی، 
از جمله این زمینه هاست.وی ادامه داد: انجام قراردادهای پژوهشی در زمینه های 
مختلف مطالعات جامعه شناســی، روانشانســی صنعتی و غیره برای افزایش بهره 
وری و تولید و نیز تامین نیروی انســانی تخصصی، از دیگر زمینه های همکاری با 

ایمیدرو است.

اقدامات جدی غریب پور برای توسعه ارتباط صنعت و دانشگاه
سعید زرندی، معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت در این جلسه 
با بیان اینکه دانشگاه علامه طباطبایی در حوزه تامین مالی، بازرگانی، تکنولوژی 
و کارآفرینی جزو اولین ها در کشور است، گفت: با رویکرد مثبت آقایان غریب 
پور و سلیمی، ایمیدرو و این دانشگاه می توانند در زمینه های مختلف همکاری 
کنند.وی افزود: آقای غریب پور در مدت فعالیت در ایمیدرو، برای توسعه ارتباط 
با دانشــگاه، اقدامات جدی انجام داد. راه اندازی مرکز نوآوری تحول دیجیتال 

فولاد در دانشگاه تهران، اقدامات ارزنده ای بود که شکل گرفت.
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ملی  اردشیر ســعدمحمدی گفت: شرکت 
صنایع مس ایــران همان طور که در مجمع 
عمومی عادی سالیانه شرکت در 3۱ تیرماه 
امسال وعده داده بود، از محل سود انباشته 
افزایــش ســرمایه ای را از ۱0 هزار و ۱40 
میلیارد تومان به 20 هــزار میلیارد تومان 

محقق می کند.
سعدمحمدی با بیان این که سازمان بورس 
بعد از اخذ تأییدهای لازم از بازرس محترم 
قانونــی شــرکت و هیأت مدیره شــرکت 
مجوزهای لازم را صادر کرده اســت اظهار 
داشت: در واقع، در این افزایش سرمایه که 
منبع مالی آن از داخل شرکت و سهامداران 
است به ســهامدارانی که تا پیش از مجمع 
عادی به طور فوق العاده ســهامدار شــرکت 
باشند به ازای هر ۱000 سهم،  970 سهم 

جایزه تعلــق می گیرد.مدیرعامل شــرکت 
مس عنوان کرد: شرکت مس به یاری خدا 
و با اخذ این تأییدیه از ســازمان بورس در 
۱0 آذرماه ســال جــاری به صورت مجازی 
و در بســتر اینترنت مجمع فوق العاده خود 
را با رعایت کامل پروتکل های بهداشــتی و 
به صــورت محدود برگــزار خواهد کرد.وی 
با اشــاره به تجربه خــوب برگزاری مجمع 
عمومی شرکت مس به صورت آنلاین گفت: 
تمام برنامه ریزی ها صــورت خواهد گرفت 
تا ســهامداران شــرکت مس کــه امروز از 
یک میلیون نفر فراتر رفته اســت بتوانند در 
این تاریخ مجمع فوق العاده شرکت مس را 

مشاهده کنند.
سعدمحمدی با اشاره به اینکه شرکت هایی 
که توان مالی بالا دارند بازده داخلی بالایی 

دارند گفت: به طور متوســط بازدهی داخل 
شــرکت مس در طرح هایــش بیش از 40 
درصد بوده و همواره بازدهی داخلی شرکت 
ّ های ســود بانکی  مس بســیار بالاتر از نرخ 
اســت. این بدان معنی اســت که بازدهی 
سهامداران شرکت مس از بازدهی های بدون 
ریسک بسیار بالاتر خواهد بود و پروژ ه های 

شرکت  دارای توجیه اقتصادی هستند.
مدیرعامل شــرکت مس تصریح کرد: سهم 
مس یک سهم بنیادی و بلندت مدت است 
و این افزایش ســرمایه یکی از بزرگ ترین 
تأمین منابع توســط یکــی از بزرگ ترین 
شــرکت های معدنی در کشــور اســت که 
عمدتاً بابت پروژه های توســعه ای معدن و 
تغلیظ جهت جهش تولید کنسانتره در نظر 
گرفته شــده است به طوری که با اجرای این 
طرح ها ظرفیت تولید کنسانتره از ۱ میلیون 
و ۱00 هزار تن موجود به 2 میلیون تن در 

سال های آتی افزایش پیدا می کند.
وی  بــا بیــان این کــه ازآنجایی کــه بازار 
اقتصــادی مــس دارای مزیــت رقابتی در 
بین معادن کشــور است و قیمت تمام شده 
شرکت مس ازلحاظ صرفه و صلاح سهامدار 
نسبت به معادن مشابه دارای رقابت هست، 
بیان کــرد: بنابراین این افزایش ســرمایه 
برای ســودآوری ســهامداران خرد و عمده 
بسیار حیاتی و اســتراتژیک بوده و هست. 
درواقع، شــرکت هایی که دارای توان مالی 
و پتانسیل بنیادی هستند می توانند با این 
حجم از سرمایه گذاری از منابع داخلی رشد 
اقتصادی، بهبود بهره وری و توســعه پایدار 
و اشــتغال برای هم میهنــان عزیزمان را به 
ارمغــان بیاورند.وی  در ادامــه تأکید کرد: 
آنچه ســهامداران را متقاعد کرده است که 

دکتر اردشیر سعدمحمدی خبر داد:

بزرگ ترين تأمين منابع مالی داخلی 
برای جهش توليد در صنعت مس
اخذ مجوز افزایش سرمایه 97 درصدی شرکت ملی مس از سازمان بورس
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در سهام شرکت مس به صورت استراتژیک 
ســرمایه گذاری کنند این هست که عمده 
منابع درآمدی شــرکت مس از محل این 
پروژ ه هــا به صــورت ارزی و ریالی خواهد 
بود. به بیان دیگر، سرمایه گذاری سهامداران 
در صنعت مــس و مشــارکت در افزایش 
سرمایه شرکت مس گرچه به صورت ریالی 
اســت ولی با توجه بــه ارزی بودن درآمد 
شــرکت مس ســرمایه گذاری آن ها تحت 
تأثیر تلاطمــات بازارهای داخلی اقتصادی 
قرار نخواهد گرفت.مدیرعامل شرکت مس 
اضافه کرد: بنابراین، افزایش سرمایه شرکت 
مس یک  چشــم انداز بســیار روشنی برای 

توسعه اقتصادی کشور و سودآوری است.
بعد از 7 سال رکورد استخراج ماهیانه 

معدن میدوک شکسته شد
دکتر سعدمحمدی افزود: معدن میدوک 
در مهرماه ســال جاری موفــق به ثبت 
رکورد جدیدی در استخراج ماهیانه شد؛ 
به طوری که مجموع ماده معدنی و و باطله 
استخراج شده در مهرماه امسال به رقم 3 
میلیون و 937 هزار و ۱02 تن رسید که 
نسبت به به رکورد قبل با 3 میلیون 852 
هزار و 684 تن 2/2 درصد افزایش داشته 
است.امور پالایشگاه خاتون آباد در مجتمع 
مس شــهربابک در اردیبهشــت ماه سال 
جاری نیز موفق به ثبت رکورد تازه ای در 
تولید کاتد شد به طوری که این پالایشگاه 
در اردیبهشــت ماه موفق به رشد بیش از 

۱2 درصدی تولید کاتد شد.

افزایش ظرفیت ۴۰۰ هزار تنی 
کنسانتره مس در سال آینده

دکتر سعد محمدی با بیان اینکه در سال 
آینده 3 کارخانه کنســانتره مس افتتاح 
می شــود، گفت: این کارخانه ها شــامل 
 دره آلو، دره زار و استحصال فلوتاسیون از 
سرباره های ذوب است که با بهره برداری 
از اینها، 400 هزار تن کنسانتره به مجموع 
تولید کشــور اضافه می شــود.وی ادامه 
داد: طرح تجهیز احــداث کارخانه تولید 
کنسانتره معدن ایجو در حال تولید بوده 
و آماده افتتاح رســمی است. طرح آهک 
هیدراته اهر نیز تا پایــان آذر افتتاح می 
ملی صنایع مس  شود.مدیرعامل شرکت 
ایران اعلام کرد: برنامه تولید کاتد امسال 
265 هزار تن است که پیش بینی شده تا 
پایان سال به 280 هزار تن برسد. شرکت 
های تابعه مس طی 6 ماهه رکورد تولید 

داشته اند.
وی با بیان اینکه درآمد عملیاتی شرکت 
نسبت به مدت مشابه در سال قبل افزایش 
62 درصدی داشته اســت، افزود: طی 6 
ماهه امسال، درآمد عملیاتی شرکت مس 
بــه رقم ۱6 هــزار و ۱92 میلیارد تومان 
رســید که از این میزان ۱0 هزار میلیارد 
تومان آن سود خالص محسوب می شود.
سعدی اضافه کرد: همچنین شرکت مس 
در 6ماهه نخســت سال 99، مبلغ ۱008 
ریال برای هر ســهم ســود محقق کرده، 
که با رشــد حدود 78 درصدی نسبت به 

دوره مشابه سال گذشته همراه بوده است.
سعدمحمدی بیان داشت: در بخش بومی 
ســازی، 6250 قطعه بومی سازی شده و 
برای 8 هزار قطعه برنامه ریزی شده است. 
طی امسال نیز ۱۱00 قطعه، بومی سازی 

می شود.
ثبت فروش بی سابقه بیش از 23 هزار 

میلیارد تومانی برای اولین بار
مدیرعامل شــرکت مس بــا بیان این که 
فروش هشت ماهه شــرکت ملی صنایع 
مس ایران در سال گذشــته برابر با ۱3 
هزار و 982 میلیارد تومان بوده اســت، 
افــزود: این میــزان فروش، رشــد 72 
درصدی را نســبت به مدت مشابه سال 
گذشــته نشــان می دهد.وی  همچنین 
افزود: شرکت ملی مس در آبان ماه موفق 
به کســب درآمد 3 هزار و 600 میلیارد 
تومانی شــد که نســبت به مدت مشابه 
ســال قبل رشــد ۱27 درصدی داشته 
است.مدیرعامل شرکت مس تصریح کرد: 
میزان فروش شرکت مس در آبان ماه سال 
گذشته ۱692 میلیارد تومان بوده است.

سعدمحمدی در پایان با تشکر از زحمات 
تمامی پرســنل صنعت به ویژه کارکنان 
امور فروش شــرکت مس گفت: افزایش 
درامد شــرکت مس برخلاف بسیاری از 
شرکت های دیگر تنها ناشی از نرخ تسعیر 
ارز نیست و بخشی از این افزایش درآمد 
بر پایه افزایش در تولید و فروش شــکل 

گرفته است.
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مرکز پژوهش های مجلس عملکرد کمیته ماده 12 را بررسی کرد؛

موانع مقرراتی در مسير كسب وكار
رفع موانع کســب وکار در نظامات اداری و 
اجرایی، بر رفع موانع قانونی کســب وکارها 
ارجحیــت دارد. طبق ارزیابی ها از ســال 
۱396 تــا پایان آبــان ۱398، مجموعا 8 
قانــون و ۱7 مقرره در کمیته موضوع ماده 
)۱2( مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.
 از 8 قانون بررسی شده، محتوای 4 قانون، 
موضوع بحث بوده و در مورد 4 قانون دیگر، 
مسائلی مطرح شده که به طور غیرمستقیم 
مربوط به عنوان قانون ذکر شده بوده است.

 می تــوان حــوزه »مقررات« مخــل را به 
عملکرد مقامات اداری و به طور کلی، نظام 
بوروکراسی مربوط دانست. مهم ترین دلایلی 
که سبب بررســی معدود قوانین و مقررات 
مزاحم کســب وکارها در کمیته ماده )۱2( 
شده اند، عدم تهیه گزارش هایی درخصوص 
»قوانین و مصوبات و بخشنامه های مزاحم«، 
»خلأ قانونی«، »اجرای نادرســت یا ناقص 
قوانیــن« و »اصــلاح قوانیــن و مقررات و 

ارتقای امنیت اقتصادی« توسط اتاق ایران 
است.

موضوع گزارش حاضر که از ســوی »مرکز 
پژوهش های مجلس« تدوین شده، ارزیابی 
عملکرد کمیتــه موضوع ماده )۱2( »احکام 
دائمی برنامه های توســعه کشور« در بازه 
زمانی ۱396 تا پایان آبان ماه ۱398 اســت 
که با هدف اتخاذ »راهکاری قانونی لازم« در 
خصوص »قوانین، مقررات و بخشنامه های 
مخل تولید و ســرمایه گذاری در کشــور« 
تشکیل شده اســت. این کمیته متشکل از 
دو نفر از هــر قوه به انتخاب رئیس آن قوه 
است که »راهکار قانونی لازم« را بر مبنای 
گزارش هــا و پیشــنهادهای اتاق بازرگانی، 
صنایع و معادن و کشاورزی با همکاری اتاق 
تعاون مرکزی ایران و شورای اصناف کشور، 
در خصوص قوانیــن و مقررات مخل تولید 

اتخاذ می کند. 
دستور جلسات و مقرره ها  در جلسه کمیته 

ماده )۱2( در هشــت موضوع »تســهیل 
سرمایه گذاری«، »مالیات«، »تامین مالی«، 
»تامین انرژی«، »تجارت خارجی/ گمرک«، 
»مجوزها«، »مشارکت بخش خصوصی در 
مقررات گذاری« و »سایر« دسته بندی شده 
اســت. در مجموع 53 مورد مطرح شده در 
کمیته، موضوع تســهیل سرمایه گذاری )با 
۱5 مورد طرح( در جایگاه نخست موضوعات 
مورد بررسی در کمیته قرار گرفته است. به 
عبارت دیگر  28 درصــد مباحث کمیته به 
موضوع تسهیل ســرمایه گذاری اختصاص 

یافته است.
 همچنین پیشــنهادهای مربوط به قوانین 
و مقــررات در کمیته ماده )۱2( در چهارده 
نوع دســته بندی شــده که به ترتیب، سه 
پیشــنهاد پرتعدادتر عبارتند از: »پیشنهاد 
اصلاح آیین نامه« )۱0 مــورد، 22 درصد(، 
)9 مــورد،  قانــون«  اصــلاح  »پیشــنهاد 
 20درصــد( و »پیشــنهاد تصویب قانون« 



Jahane Madan

ماهنامه جهان معدن  شماره چهل و ششم  آبان 1399 

17

Jahane Madan

)5 مورد، ۱۱ درصد(. این در حالی است 
که موارد متعددی از پیشنهاد اصلاح یا 
تصویب قانون، به پیشنهادهای مربوط 

به قانون بودجه مربوط است.
بررســی انجام شده نشــانگر آن است 
که طی 5/ 2 ســال مورد بررســی این 
گــزارش، مجموعا 8 قانون و ۱7 مقرره 
در کمیتــه موضــوع مــاده)۱2( مورد 
بحث و بررســی قرار گرفته اســت. به 
این ترتیــب »مقررات« از این حیث در 
مرتبــه بالاتری در اختلال و ایجاد مانع 
در کسب وکارها نسبت به »قوانین« قرار 
می گیرنــد. این واقعیت که در طول دو 
سال و نیم، کمیته ماده )۱2(- به عنوان 
نهاد تخصصی مسوول در »ارائه راهکار 
قانونی لازم« در زمینه قوانین و مقررات 
مزاحم و مخل تولید و سرمایه گذاری در 
کشــور- صرفا به هشت قانون پرداخته 
اســت، نکته ای مهــم و نیازمند توجه 
اســت. این واقعیت نشانگر آن است که 
به رغم آنکه همــواره از موانع »قانونی« 
در مســیر کسب وکارها ســخن گفته 
می شــود، شــکایات و مطالبات بخش 
خصوصی، نه به قانون، بلکه بیشــتر به 
رویه هــا و عملکردهای اجرایی مقامات 

اداری باز می گردد.
علاوه بر این، در دستور کار قرار گرفتن 
پرتعدادتر »مقررات« نسبت به »قوانین« 
در کمیتــه ماده )۱2(، اماره دیگری دال 
بر آن اســت کــه عوامــل اصلی مخل 
کسب وکارها را باید در نظامات اجرایی 
جســتجو کرد؛ چراکــه آیین نامه ها و 
بخشنامه  و دســتورالعمل ها و... برآمده 
از نهادها و دســتگاه اجرایی و کیفیت 
نظام بوروکراســی حاکم بر آنهاست. بر 
این اساس توصیه می شــود رفع موانع 
کسب وکار در نظامات اداری و اجرایی، 
بر رفع موانع قانونی کسب وکار در اولویت 
قرار گیرد. به عبارت دیگر، ضروری است 
تغییر رویکردی از تمرکز بر قانون گذاری 

به تمرکز بر اجرا صورت گیرد.
توجه به کیفیت اجرای قانون و نظارت 
موثــر بر عملکــرد مقامــات اداری در 
اجرای قوانین، یکی از الزامات این تغییر 

رویکرد است.
نکتــه دیگر اینکه صرفا در ســه مورد، 

مصوبات کمیته ماده )۱2( به اثربخشی 
مطلوب نائل شــده اســت: اصلاح یک 
آیین نامه؛ اصلاح یک دســتورالعمل و 
تصویب یک بخشنامه. یکی از مهم ترین 
دلایل عدم اثربخشــی مصوبات کمیته 
ماده )۱2(، آن است که نهادی متشکل 
از 6 نماینــده معرفی شــده توســط 
رئیس هر قوه، از صلاحیت برای ایجاد 
اصلاح  درخصوص  لازم  هماهنگی های 

مقررات  برخوردار نیست.
 عدم انسجام و هماهنگی درون اجزای 
دولــت و  بالطبــع، ناتوانــی در اتخاذ 
تصمیمات مقتضی در راســتای حل و 
فصل معضلات مقرراتی و رویه ای، سبب 
شده اســت طرح موضوعاتی که اصولا 
بایــد در نهادهایی مانند هیات وزیران، 
معاونــت حقوقی ریاســت جمهوری، 
معاونت هــای حقوقی وزارتخانه و دیگر 
دســتگاه های مرتبط  صورت گیرد، در 
نهادهایی ماننــد کمیته ماده )۱2( که 
متشکل از اعضای قوا و بخش خصوصی 

است، انجام شود.
در حال حاضر کمیته ماده )۱2(، مشابه 
با شــورای گفت وگــوی دولت و بخش 
خصوصی، به مثابه نهادی واســط بین 
دولت و بخش خصوصی عمل می کنند؛  
این در حالی است که با وجود اتاق های 
بازرگانــی، ضرورتی بــرای وجود نهاد 

واسط دیگری به نظر نمی رسد.

دلایل عدم کارکرد کمیته ماده )۱2(
بازوی پژوهشــی مجلــس، دلایل عدم 
کارکرد مورد انتظار از کمیته ماده )۱2( 
مورد بررسی قرار داده است. مهم ترین 
دلیلی کــه به نظر می رســد ســبب 
بررسی معدود قوانین و مقررات مزاحم 
کسب وکارها در کمیته شده است، عدم 
»قوانین  درخصوص  گزارش هایی  تهیه 
و مصوبات و بخشنامه های مزاحم، خلا 
قانونی، اجرای نادرست یا ناقص قوانین 
و همچنین اصــلاح قوانین و مقررات و 
ارتقای امنیت اقتصادی« توســط اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
ایران است. )تبصره »۱« بند »ب« ماده 

)۱2( قانون احکام دائمی...(
با توجه بــه آنکه محل دبیرخانه هر دو 
نهاد )شورای گفت وگوی دولت و بخش 
خصوصی و کمیته ماده ۱2 ( اتاق ایران 
است، چاره کار برگزیدن یکی از این دو 
راهکار است: اول، بازنگری و بازطراحی 
ســاختار دبیرخانــه به گونــه ای که از 
عهده تکلیــف تهیه گزارش ها و تدوین 
پیشــنهادهای تشــکل های تولیدی و 
صادراتی برآید؛ دوم، اصلاح قانون مبنی 
بر واگذاری تهیه گزارش های کارشناسی 
به نهادهای پژوهشــی دولتی و در نظر 
گرفتــن صرف اختیــارات دبیرخانه ای 
برای دبیرخانه های کمیته ماده )۱2( و 

شورای گفت وگو.

در دستور کار 
قرار گرفتن 
پرتعدادتر 
»مقررات« 
نسبت به 

»قوانین« در 
کمیته ماده )۱۲(، 

اماره دیگری 
دال بر آن 

است که عوامل 
اصلی مخل 

کسب وکارها را 
باید در نظامات 
اجرایی جستجو 

کرد؛ چراکه 
آیین نامه ها و 

بخشنامه  و 
دستورالعمل ها 

و... برآمده 
از نهادها و 

دستگاه اجرایی 
و کیفیت نظام 

بوروکراسی 
حاکم بر 
آنهاست

درصدتعدادنوع پیشنهادردیف
1022پیشنهاد اصلاح آیین نامه1
920پیشنهاد اصلاح قانون2
511پیشنهاد تصویب قانون3
49پیگیری اجرای قانون4
37پیشنهاد اصلاح بخشنامه5
37پیشنهاد اصلاح مقرره6
37پیشنهاد تصویب بخشنامه7
25اعتراض به کیفیت اجرای قانون8
12پیشنهاد تصویب تصویب نامه9
12پیشنهاد اجرای تصویب نامه10
12پیشنهاد تصویب دستورالعمل11
12پیشنهاد اصلاح دستورالعمل12
12پیشنهاد لغو بخشنامه13
12اعتراض به کیفیت اجرای آیین نامه14

45100    مجموع

96از سال  (12)انواع پیشنهادی های مطرح شده در خصوص قوانین و مقررات در کمیته موضوع ماده 
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اتاق تهران از تولید کارگاه های صنعتی بزرگ گزارش داد؛

نمره توليد در صنايع بزرگ

شاخص تولید کارگاه های صنعتی بزرگ دوباره 
نزولی شد. گزارش اتاق تهران از وضعیت این 
بخــش در بهار ۱399 نشــان می دهد تولید 
کارگاه های صنعتی بعد از یک دوره صعودی 
که در فاصله پاییز ۱397 تا زمســتان ۱398 

رخ داد، دوباره نزولی شده است.
 این شاخص که نشان دهنده وضعیت تولید 
در صنایع بزرگ مقیاس است، تاثیرپذیری 
بنگاه های بزرگ صنعتی از شــرایط حاکم 
بــر اقتصاد را به خوبــی بازگو می کند. این 
شاخص که برمبنای داده های بانک مرکزی 
منتشر شده، نشان می دهد تولید در صنایع 
بزرگ به نســبت بهار 98 حدود 4/ ۱ واحد 
رشــد داشته اما در مقایســه با بهار ۱397 

نزدیک به دو واحد افت کرده است.
مرور وضعیــت حاکم بر نماگــر تولید در 
کارگاه های صنعتی کشور که از پاییز97روبه 
افزایش گذاشــته بود، نشــان می دهد این 
شــاخص پس از آنکه در زمســتان ســال 

گذشته به بالاترین ســطح خود از ابتدای 
فصل اول۱397 رســیده، در بهار امســال 
متوقــف شــده و در مســیری معکوس به 
نرخ 6/ 96 عقب نشســت. گــزارش اولیه 
بانک مرکزی مشخص نکرده است که این 
افــت در تولید به دلیل افــول کدام یک از 
صنایــع بوده یا چه عواملــی در کاهش دو 
کارگاه های صنعتی  تولید  واحدی شاخص 
بزرگ مقصــر بوده اند. با ایــن حال برخی 
گمانه زنی ها از احتمــال تاثیر چند صنعت 
خاص بر شــاخص تولید کارگاه های بزرگ 
صنعتی حکایت دارد. برای نمونه مشکلات 
موجود پیــش روی صنایع غذایی، صنعت 
خودرو و وسایل نقلیه، فرآورده های نفتی و 
کک در کنار صنایع پوشــاک و کاغذ باعث 
شــده تا این 6 بخش در زمره کاندیداهای 
اصلی تاثیرگذاری منفی روی شاخص تولید 

در کارگاه های صنعتی بزرگ باشند.
مــرور اطلاعــات گزارش هــای قبلی این 

شــاخص نشان می دهد 33 صنعت و رشته 
تولیــدی مختلف در چارچوبی مشــخص 
ترکیب شده و وضعیت تولید صنایع بزرگ 
مقیاس را که بیش از ۱00 نفر کارکن دارند، 
بررســی می کند. در عین حال با وزن دهی 
بــه هریک از صنایعی که در این شــاخص 
گنجانده شده اند، تصویری از وضعیت تولید 

در بنگاه های بزرگ صنعتی ایجاد می شود.
»تعمیر و نصب ماشــین آلات و تجهیزات«، 
تجهیــزات  و  »ماشــین آلات  »مبلمــان«، 
طبقه بندی نشده در جای دیگر«، »پوشاک، 
به جز پوشاک از پوست خزدار«، »محصولات 
ســاخته شــده از فلز، به جزماشین آلات و 
تجهیزات«، »داروهــا و فرآورده های دارویی 
شــیمیایی و گیاهی«، »ماشــین آلات مولد 
و انتقال نیروی برق و دســتگاه های برقی«، 
»سایر وسایل نقلیه«، »محصولات لاستیکی 
محصــولات  و  »کاغـــذ  پلاســتیکی«،  و 
کاغـــذی«، »مواد و محصولات شیمیایی«، 
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»محصــولات کانی غیرفلزی«، »ســایر 
مصنوعــات طبقه بندی نشــده در جای 
دیگر«، »چــوب، محصــولات چوبی و 
چوب پنبــه ای«، »فرآورده های نفتی و 
کک«، »محصولات رایانه ای، الکترونیکی 
و نــوری«، »چرم و مصـــنوعات چرمی 
نظیرکیف، کفش، چمدان و...«، »وسایل 
نقلیــه موتــوری، تریلــر و نیم تریلر«، 
»انواع  »منســوجات«،  »موادغذایــی«، 
آشامیدنی ها«، »فلزات اسـاســـــی« و 
»انتشار و چاپ و تکثیر رسانه های ضبط 
شــده« از مهم ترین بخش هایی به شمار 
می روند که در شاخص تولید کارگاه های 

بزرگ صنعتی دخیل هستند.
در عین حــال مهم تریــن وزن در ایــن 
شــاخص ابتدا به صنایع تولیــد مواد و 
محصولات شیمیایی، سپس صنایع تولید 
فلزات اساسی، صنایع خودرو و نیز صنایع 
غذایی مربوط می شــود. این بخش ها که 
عموما بیشــترین درآمد صادراتی را وارد 
کشور می کنند، بیشترین حجم از سرمایه 
در گردش را از بخش های بانکی مطالبه 
می کنند و نیز سطح بالایی از اشتغال را 
برای اقتصاد ایران به همــراه می آورند، 
در دوره برجام و به دلیل گشــایش های 
سیاسی اقتصادی ناشــی از این قرارداد 

وضعیت بسیار بهتری به نسبت دوره های 
پیش از بهــار ۱395 پیــدا کرده اند. با 
این همه بازگشــت دوبــاره تحریم ها به 
صحنه اقتصاد ایران و فشــارهای ناشی 
از سیاســت گذاری اقتصادی از دو بخش 
به افول سطح تولید در این صنایع منجر 

شده است.
این شــاخص کــه در پاییــز ۱394 در 
محــدوده عــدد 92 قرار داشــته، بنابر 
گزارش بانک مرکزی، طی 5ســال اخیر 
روندی سینوســی را طی کرده اســت. 
شــاخص ابتدا با گشایش ناشی از برجام 
و تحولات اقتصــادی دیگر خود را طی 
سه فصل به محدوده ۱07 واحد رسانده 
و بعد با 8 تا 9 واحد افول در تابســتان 
۱395، دوباره طی ســه فصــل خود را 
به ســطح ۱۱4 واحد در تابستان ۱396 
رسانده است. براین مبنا سال های ۱395 
تا ۱396 دوره ای توام بــا فراز و فرود با 
شاخص تولید کارگاه های صنعتی بزرگ 
بوده است. در این دوره فراز و فرود صنایع 
پتروشیمی، خودرو، فلزات، پوشاک، دارو 
و فرآورده هــای نفتی از مهم ترین دلایل 
سینوسی شدن شاخص تولید کارگاه های 

صنعتی بزرگ بوده است.
اما پــس از این دوره، شــاخص با ظهور 

نخستین نشانه ها از بازگشت تحریم های 
ناشــی از روی کار آمدن دولــت دونالد 
ترامپ تغییر مسیر داد و طی یک فصل، 
در بهار ۱397 به سطح 9/ 98 واحد تنزل 
پیدا کرده اســت. شاخص اما در تابستان 
۱397 روندی متفاوت را در پیش گرفته 
و تا سطح ۱03 واحد رشد کرده است. با 
رسمی شدن اعمال تحریم های آمریکا، اما 
شــاخص طی پاییز 97 با حدود 9 واحد 
افت به یکــی از کمترین مقادیر خود در 
5 سال اخیر یعنی عدد 94 عقب نشسته 
اســت. پس از این فراز و فرود کوتاه، اما 
شاخص در روندی آرام و صعودی طی 5 
فصل تا زمستان ۱398 خود را احیا کرده 
و عدد 9/ ۱04 واحد را پشت سر گذاشته 
اســت. در بهــار ۱399 اما آمــار و ارقام 
گویای افول جدی شاخص بوده است. به 
نظر می رسد از آنجا که روند کلی حاکم بر 
بخش های تولید کشور طی فصل تابستان 
و دوماهه ابتدایی پاییز بهبود پیدا کرده، 
تولید کارگاه های بزرگ  احتمالا شاخص 
صنعتی کشــور در گزارش هــای بعدی 
بانک مرکزی و اتاق تهران دوباره روندی 
صعودی را تجربه کند. اما تا آن زمان فعلا 
باید گفت شاخص به محدوده کلی خود 

در بهار 97 بازگشته است.

گزارش اولیه 
بانک مرکزی 

مشخص نکرده 
است که این 
افت در تولید 
به دلیل افول 
کدام یک از 
صنایع بوده 

یا چه عواملی 
در کاهش دو 

واحدی شاخص 
تولید کارگاه های 

صنعتی بزرگ 
مقصر بوده اند. با 

این حال برخی 
گمانه زنی ها از 

احتمال تاثیر 
چند صنعت 

خاص بر 
شاخص تولید 

کارگاه های 
بزرگ صنعتی 

حکایت دارد
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در هفتــه  های اخیر اخبــار گروه فولادی 
با محوریت قیمت گذاری دستوری  بیشتر 
فولاد در جریان بود و در نهایت منجربه رد 
طرح وزارت صمت درخصوص قیمت گذاری 
نمایندگان مجلس  توسط  فولاد  دستوری 
شــد. در همین گیــر  و دار گزارش های 6 
ماهه این گروه منتشر شد که در وضعیت 
نه چندان بسامان بازار سهام از دسته اخبار 
خوب بود. گزارش هایی که حاکی از رشــد 
فولادی  شرکت های  سودسازی  قابل توجه 
بود. اما نگرانی  و ناامیدی ســهامداران در 
مورد احتمال قیمت گذاری دستوری فولاد 
توسط وزارت صمت و همچنین روند کلی 
منفی بازار، باعث شــد تا ایــن گزارش ها 
فعلا تاثیر خود را بر قیمت  ســهام فولادی 
نشــان ندهد؛ با این حال در نیمه نخست 
امسال شــاهد رشد قابل توجه سود خالص 
شرکت های فولادی نسبت به مدت مشابه 
سال قبل بوده ایم. بر این اساس سود خالص 
فجر رشد 253 درصدی، سود خالص ارفع 
رشــد ۱69 درصدی، فخاس رشــد ۱44 
درصــدی و هرمز رشــد ۱42 درصدی را 

تجربه کردند.
گزارش مهم را انجمن تولیدکنندگان فولاد 
ایران منتشر کرد که به آمار تولید، صادرات 
و واردات و مصــرف ظاهری فولاد در نیمه 
نخست امســال اختصاص داشت. در عین 
حال بازدهی تمام نمادهای زنجیره فولاد 
بازار سهام منفی بود و سهامداران هفته تلخ 
دیگری را پشت سر گذاشتند. با این وجود، 

شاید بتوان بهترین نماد فولادی بازار سهام 
در هفته های گذشته را کویر دانست. فولاد 
مبارکه اصفهان نیز پردرآمدترین شــرکت 

فولادی بود.
گروه آهن و فولاد شامل تمامی شرکت هایی 
اســت که در ارتباط با تولید فولاد خام و 
محصولات فولادی در حال فعالیت هستند. 
شــرکت های فولاد مبارکه اصفهان )نماد: 
فولاد( و فولاد امیرکبیر کاشان )نماد:فجر( 
تولید کننده ورق های فولادی، شرکت فولاد 
آلیــاژی ایران )نماد: فولاژ(، شــرکت های 
ســهامی ذوب آهن اصفهان )نماد: ذوب( و 
فولاد خراسان )نماد: فخاس( تولید کننده 
میلگــرد و محصولات طویــل فولادی و 
فخوز(،  )نماد:  فولاد خوزستان  شرکت های 
فولاد  هرمزگان جنوب )نماد: هرمز( شرکت 
آهن و فــولاد ارفع )نماد: ارفــع( و فولاد 
کاوه جنوب کیش )نماد: کاوه( تولید کننده 
شــمش های فولادی از جمله شرکت های 

مهم این گروه به شمار می روند.
بازار شــرکت های  در حال حاضــر ارزش 
مرتبط با گروه آهن و فولاد نزدیک به 538 
هزار میلیارد تومان معادل5/ 8 درصد از کل 
بازار ســرمایه است. سهام شناور این گروه 
در حال حاضــر 2۱ درصد و بتای 36 ماهه 
۱7/ ۱ واحد اســت. طی یک سال منتهی 
به ابتدای آبان ماه ۱399، این گروه به طور 
متوسط بازدهی 5/ 3۱7 درصدی داشته؛ 
در حالی که بــورس  و  فرابورس طی دوره 
مزبور 5/ 376 درصد بازدهی ثبت کرده اند. 

همچنین طی یک ماه اخیر بازدهی گروه 
آهن و فولاد نزدیــک منفی 7/ 26 درصد 
 بوده، در حالی که بــورس  و  فرابورس تنها

 3/ ۱2 درصد افت داشته اند.
بررسی بازده شــرکت های این گروه طی 
یک ســال اخیر نشــان می دهــد که تنها 
نمادهای فولای، فســدید، فماک، فنورد، 
فاهواز، فوکا، کویر و فولاد بالاتر از بازدهی 
بــورس و فرابورس بوده انــد. بدین ترتیب 
بازدهی مابقی گروه که تقریبا دو سوم آن را 
شامل می گردد زیر بازدهی بازار بوده است. 
در ایــن میان نمادهای فنفــت، فروس و 
فلوله به ترتیب کمترین بازدهی و نمادهای 
فاهواز، فوکا و فولای بیشــترین بازدهی را 
ثبت کرده اند. به نظر می رســد مشابه سایر 
گروه هــای بــازار، در گروه آهــن و فولاد 
نیز شــرکت های کوچک تر کــه عمدتا در 
تابلوهای پایین تر یا بازار پایه درج شده اند، 
نوسان محســوس تری در زمان رشد بازار 
کسب کرده اند. گفتنی است، در گروه آهن 
و فولاد، نماد فــولاد با ارزش بازاری 287 
هزار میلیارد تومان و ســهم 53 درصدی 
بزرگترین شــرکت گروه است و پس از آن 
نمادهای فخوز و فخاس به ترتیب با 6۱ و 

4۱ هزار میلیارد تومان قرار دارند.
بررسی حاشیه سود شرکت های این گروه 
نشان می دهد، نماد فوکا با 43 درصد و پس 
از آن فولاد با 40 درصد بیشترین حاشیه 
ســود ناخالص را در میان نمادهای گروه 
آهن و فولاد به دســت آورده اند. کمترین 

بررسیشرکتهایفولادینشانمیدهد؛

بهبود ساختار بنیادی 
فـولادسازان

فرزین تقی وند

مدرس و تحلیلگر ارشد کارگزاری مفید
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حاشیه ســود ناخالص نیز به فاهواز با 
8 درصد و فولای بــا ۱0 درصد تعلق 
دارد. جالب آنکه  به رغم اینکه کمترین 
حاشیه سود ناخالص این گروه به فاهواز 
تعلق دارد، نماد مزبور بیشترین بازدهی 
یک سال اخیر را در میان شرکت های 

این گروه داشته است.

نسبت های مالی مهم
 شرکت های آهن و فولاد

نمادهای کویر، فنورد و فولاد به ترتیب 
با 79، 67 و 67درصد بیشــترین نرخ 
رشــد درآمدی را طی یک سال اخیر 
داشته اند. در آنســو، نمادهای فاهواز، 
فوکا و فســدید با 82، 4۱ و 26 درصد 
بیشترین نرخ رشــد درآمدی منفی را 
تجربه کرده اند که بــا در نظر گرفتن 
بازدهی یک ســاله آنها می توان اولین 
نشانه ها از دادوستدهای بالاتر از ارزش 
ذاتی را در نمادهای مربوطه مشــاهده 
کرد. میانگین نرخ رشد سود عملیاتی 
طی پنج ســال اخیر نیــز به نمادهای 
فســازان، ارفع و فجر به ترتیب با 86، 
75 و 67 درصد تعلق دارد. بیشــترین 

نرخ رشــد درآمد فصل آخر نسبت به 
فصل مشــابه سال قبل به نماد فجر با 
۱70 درصد مربوط اســت که حکایت 
از بهبود نســبی نرخ های فروش و در 
نهایت سودآوری شرکت دارد. نکته ای 
که در ارتباط با نماد فجر حائز اهمیت 
اســت آنکه با بهبود نــرخ فروش ورق 
گالوانیــزه در بازار طــی ماه های اخیر 
انتظار برای افزایش سودآوری شرکت 

تقویت شده است.

مقایسه نسبت قیمت به درآمد 
شرکت های آهن و فولاد

نســبت قیمت به درآمد شــرکت های 
گروه آهن و فولاد نشان می دهد نماد 
فماک با 4/ 44 واحد بیشترین رقم و 
فسپا با ۱/ 2 واحد کمترین رقم مربوط 
بــه P/ S را به خود اختصاص داده اند. 
همانطور که مشخص است، نماد فجر 
با 5/ 2 واحد از جمله نمادهایی اســت 
که در محدوده کمینه قیمت به درآمد 
قرار دارد. همچنین میانگین قیمت به 
درآمد گروه آهن و فــولاد در حدود 
3/ 7 واحد اســت. اصلاح قیمت ها از 

اواســط تابستان به این ســو در کنار 
تقویــت قیمت محصــولات فولادی 
در پی رشــد نــرخ ارز از جمله موارد 
تاثیرگــذار بر کاهش نســبت قیمت 
بــر درآمد آینده نگر قلمداد می  شــود 
تازه ای  موقعیت هــای  می توانــد  که 
برای ســرمایه گذاری ایجــاد کند. اما 
در تازه تریــن رویدادهــا برخی اخبار 
مبنی بر اعمال قیمت گذاری دستوری 
محصــولات فولادی در بــورس کالا، 
عامل نوســانات منفی طی هفته های 
اخیر بوده که با اعتراضات بسیاری از 
سوی کارشناســان همراه بوده است. 
امــا در ادامــه، در شــیوه نامه جدید 
توزیع شده توسط صمت، سقف قیمت 
فولاد در بورس کالا حذف شده که به 
معنای امکان رقابت توسط خریداران 
تا محدوده قیمت های جهانی اســت. 
گفتنی اســت، ســقف رقابت پیش تر 
20درصــد تعیین شــده بــود که در 
شــرایط جدیــد عملا شــکل گیری 
هر گونه رانتی از میان می رود و به نفع 
تولید کنندگان است و می تواند کانون 

توجه سرمایه گذاران قرار گیرد.

در حال حاضر 
ارزش بازار 
شرکت های 

مرتبط با گروه 
آهن و فولاد 

نزدیک به ۵۳۸ 
هزار میلیارد 

تومان معادل۵/ 
۸ درصد از کل 

بازار سرمایه 
است. سهام 

شناور این گروه 
در حال حاضر ۲۱ 

درصد و بتای 
۳۶ ماهه ۱۷/ 
۱ واحد است. 
طی یک سال 

منتهی به ابتدای 
آبان ماه ۱۳۹۹، 
این گروه به طور 
متوسط بازدهی 

۵/ ۳۱۷ درصدی 
داشته؛ در 

حالی که بورس 
 و  فرابورس طی 

دوره مزبور ۵/ 
۳۷۶ درصد 
بازدهی ثبت 

کرده اند
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فولاد پس از نفت خام دومین ماده پرمصرف 
جهان اســت که کاربردهای زیادی ازقبیل 
استفاده در صنایع ساختمان، خودرو، لوازم 
خانگی، تولید قطعات و... دارد. رشد مصرف 
فولاد در کشورهای مختلف را به منزله رشد 
اقتصادی آن کشورها بر می شمارند. به این 
معنا که رشــد هر یک درصــد در مصرف 
محصولات فولادی در یک اقتصاد، برابر رشد 
اقتصادی 85/ 0 درصدی در آن کشور است.

در ســال های اخیــر مصــرف محصولات 
فولادی رو به افزایش بوده است. به گونه ای 
که در ســال 20۱9 تولید فــولاد خام در 
دنیا بــه حــدود ۱870 میلیــون تن نیز 
رســیده اســت. و همان طور که در بیشتر 
صنایع، چین به عنــوان بزرگ ترین تولید 
کننده و مصرف کننده شناخته می شود در 
این صنعت نیز با تولیــد 996 میلیون تن 
بزرگ تریــن تولیدکننده فــولاد در جهان 
به شــمار مــی رود. پس از چیــن، هلند و 
سپس ژاپن با تولید۱۱۱ و 99 میلیون تن 
بزرگ تریــن تولیدکنندگان فولاد در جهان 
به شــمار می روند. البته با توجه به شــیوع 
کرونــا در این روز ها طبق گزارش نشــریه 
world steel  تولیــد فولاد در جهان طی 
سال 2020 با کاهش 2/ 3 درصدی روبه رو 
بوده است. البته در این بین هنوز هم چین 
بارشــد 5/ 4درصد در تولید ظرف امسال 
روبه رو بوده است که نشان از بهبود شرایط 
در این کشــور می دهد. در این بین ایران با 
تولیــد 32 میلیون تن فولاد در کشــور در 
ســال۱399 در رتبه دهــم تولید فولاد در 

جهان قرار دارد که با وجود شیوع گسترده 
کرونا در کشــور و افت 2/ 2 درصدی طی 
ماه ســپتامبر امسال، در مجموع با رشد 3/ 
9 درصدی در تولید فولاد روبه رو بوده است 
کــه خود حاکی از آن اســت که کرونا هم 

نتوانسته حریف تولید فولاد ایرانی شود. 
شــرکت های فولادی فعال علاوه بر تامین 
نیاز های داخلی توانســته اند مازاد تولید را 
جهت صــادرات، روانــه بازار های خارجی 
کنند. به طوری که فولاد مبارکه اصفهان 
و فولاد خوزســتان به ترتیب در سال های 
98 و6 ماهــه 99 توانســته اند با صادرات 
حــدود 64 هزار  میلیارد ریالی و 4۱ هزار 
میلیارد ریالی ســهم ارزنده ای را در جهت 
تحقق سیاست های افزایش تولید و فروش 
صادراتــی ایفا کننــد. همچنین فروش 6 
ماهه شــرکت هایی ماننــد فولادمبارکه با 
رشد فروش 37 درصدی و فولاد خوزستان 
با رشــد فروش 6 ماهه 4۱ درصدی و نیز 
رشــد تولید ۱۱درصدی نشان از وضعیت 
مطلوب شرکت های فولادی حاضر در بازار 

سرمایه می دهد.
در ایــن بین اما، با توجه به محدودیت های 
ارزی و صادراتــی، با کاهش صادرات فولاد 
به طور متوســط 32 درصــدی از ابتدای 
ســال مواجه شــدیم که این خود موجب 
می شــود بحران ارزی تشــدید شده و هر 
روز بر وخامت آن افزوده شــود. همچنین 
این موضوع باعث می شــود تا در بلندمدت 
ایران به عنــوان دهمین تولیدکننده فولاد 
در جهان، جایگاه صادراتی خود را از دست 

بدهد و جالب اینکه هند به سرعت در حال 
اســتفاده از این فرصت پیش آمده و جذب 

مشتریان ایران است.
چنین شــرایطی در اقتصاد کلان به علاوه  
خروج ســرمایه از بورس، ناشی از فروش 
سهام عدالت توسط بانک ها و سهامداران، 
ضعف حاکمیت در مدیریت بازار سرمایه 
و اطمینان بخشی به سهامداران، نزدیکی 
بــه انتخابات آمریکا و فضای نامشــخص 
آن، اقدام وزارت صمت در تعیین ســقف 
قیمتی و ریســک افت فروش و سودآوری 
زنجیره فولاد و نیز بروز شــایعاتی مبنی 
بر افزایش نرخ سود سپرده بانکی موجب 
شده است تا به رغم افزایش افسار گسیخته 
قیمت دلار، ارزش بازار سرمایه و به دنبال 
آن ارزش بازار شرکت های فولادی 8/ ۱۱ 

درصد کاهش یابد.
حال آنکه، شــرکت های معدنی و فولادی 
نیازمنــد تهیــه و تدوین یک نقشــه راه 
بلندمدت در زمینه تولید و مهم تر از همه در 
زمینه صادرات هستند. زیرا ایران با داشتن 
پتانســیل ها و منابع عظیــم در این بخش 
می تواند به یک قطب تولید فولاد در جهان 
تبدیل شود و این مهم با توجه به تحریم های 
سخت در زمینه صادرات نفتی، می تواند به 
عنوان یــک روش ارزآوری مورد توجه قرار 
گیرد. صادرات این محصول اســتراتژیک و 
تسعیر ارزهای حاصل از صادرات، می تواند 
این صنعت را به یکی از سودآورترین صنایع 
کشــور تبدیل کند و بیــش از پیش مورد 

توجه اهالی بازار سرمایه قرار گیرد.

 هند در کمین
  سهم بازار فولاد ایران

از جهان
وحید شریفیانا

تحلیلگر ارشد بازار سرمایه
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فرآیند قیمت گذاری مهم ترین جزء از مدل هر کسب 
و کار است و تصمیم ها راجع به آن تاثیر زیادی روی 
ســودآوری بنگاه می گذارد. هر بنگاه اقتصادی باید 
محصولاتش را به گونه ای قیمت گذاری کند که بتواند 
درآمدهایی متناســب با ارزش ارائه شده به مشتری 
به دســت آورد و از این طریق موقعیتش را نسبت به 
مشــتریان، کالاهای مکمل، رقبا و تازه واردان بالقوه 
حفظ کند. با این حال، در قیمت گذاری سنگ آهن 
ظاهرا هیچ اســتراتژی وجود ندارد یا در اســتراتژی 

تعیین قیمت آن هیچ اصلی رعایت نمی شود!
ســنگ آهن یک عنصر فلزی اســت که مطابق آمار 
منتشره در پایگاه خبری فولاد ایران، حدود 5 درصد 
از پوســته زمین را تشــکیل می دهد. با اســتخراج 
ســنگ آهن خام از زمین و جداسازی ناخالصی های 
آن، پودر تیره رنگ نقره ای- قهوه ای آهن به دســت 
می آید که آلیاژ آن با عناصر دیگری ترکیب می شود 
تا استحکام بیشتری جهت استفاده در صنایع دیگر 
پیدا کند. بیشترین مقدار سنگ آهن استخراج شده 
) تا حدود 98 درصد( برای ساخت فلز فولاد استفاده 
می شود. فلز فولاد هم در ساخت ابزارها و تجهیزات 
زیــادی مثل اتومبیل هــا، لکوموتیوها، کشــتی ها، 
تیرچه های ســاختمانی، مبلمان، گیره های کاغذی، 
دوچرخه و هزاران وسیله کوچک و بزرگ دیگر مورد 
استفاده قرار می گیرد. این فلز در واقع پرمصرف ترین 
فلــز هم در حجم مصرفی و هــم در کاربرد مصرفی 
است که ایران با در اختیار داشتن 2 میلیارد و 700 
میلیون تن ذخایر ســنگ آهن خام به عنوان دهمین 
کشور در فهرست ۱0 کشــور برتر دارای ذخایر این 

ماده معدنی در جهان قرار دارد.
پارامترهای متعددی همچون قیمت فولاد، شاخص 
تولیــد ناخالــص داخلی، قیمت نفت خــام، قیمت 
آلومینیوم، قیمت طلا، نرخ بهــره، نرخ تورم، ارزش 
دلار، ارزش ســهام و میزان تولیــد آهن و فولاد، بر 
قیمت جهانی ســنگ آهن موثر هستند. با توجه به 

اهمیت این فلز در دنیا، قیمت جهانی ســنگ آهن 
بر اساس میزان عرضه و تقاضای آن تعیین می شود. 
امــا در ایران، در زنجیره آهــن و فولاد از اوایل دهه 
80 قیمت گذاری دســتوری متداول شــد و از آنجا 
که کل زنجیره، از ســنگ تا فولاد و حتی شــمش 
نیز دولتی بوده و به نوعی داخل بنگاهی محســوب 
می شــد، این مدل محل اعتراض قــرار نمی گرفت. 
اواســط دهه 80 که صادرات به چین رونق گرفت و 
فعالیت معادن خصوصی و کوچک نیز توسعه یافت، 
اختلاف قیمت بازار داخلی و صادراتی به چشم آمد 
و به تدریج تلاش بــرای تاثیرگذاری و ترمیم فاصله 
قیمتی آغاز شــد. برای مثال، در ســال های گذشته 
قیمت کنســانتره از 9 درصد قیمت شــمش فولاد 
خوزســتان به ۱۱، ۱3 و ۱6 درصد افزایش یافته که 
در سال جاری نیز تاکنون برای تعیین نرخ کنسانتره 
به توافق واحد  نرسیده اند.ضرایب کنسانتره و گندله 
ســنگ آهن به اذعان بســیاری از تولیدکنندگان، 
پایین تر از نســبت های جهانی در ایران نرخ گذاری 
شده اســت. موضوعی که در بلندمدت، کل زنجیره 
آهن و فولاد شــامل معدن داران، فولادسازان و هم 
صنایع پایین دستی را تحت تاثیر قرار می دهد و این 
نرخ گذاری ســنگ آهن در شرکت های بزرگ معدنی 
ســبب عدم النفــع و در معادن کوچک و متوســط 
ســبب تعطیلی و ضرردهی می شود و کاهش درآمد 
هم سبب شده اســتراتژی های شرکت های معدنی 
بزرگ، از ســرمایه گذاری در معادن کشور به سمت 
پروژه های فولادســازی و حتی ســرمایه گذاری در 

معادن کشورهای دیگر تغییر یابد.
متاســفانه، برخی افراد ناآشــنا به حوزه معدن هم 
گمان می کنند که معدن داران کســانی هستند که 
امتیــاز ویژه ای به دســت آورده و با کمترین هزینه 
منابع معدنی را استخراج کرده و به بیشترین قیمت 
می فروشــند. این در حالی اســت که معدن در دنیا 
اصولا صنعتی بســیار پرهزینه و پرریسک است. در 

بخش اکتشــاف، معدن کاران باید با سرمایه گذاری و 
صرف وقت و هزینه بســیار زیادی، به جست وجوی 
مواد معدنی بپردازند کــه همین اقدام، قیمت تمام 
شــده تولید این ماده معدنی را بســیار افزایش داده 
اســت. البته در چند ســال گذشــته، شرکت های 
فولادســازی صرفا به دنبال حداکثر کردن سود در 
صورت های مالــی و ارائه گزارش مثبت ســالانه به 
ســهامداران خود بوده اند و موضوعی که از آن غفلت 
کرده اند این اســت که منافع اصلی فولادسازان، در 
تامیــن پایدار مواد اولیه در ســال های آینده خواهد 
بود. براســاس طرح جامع فولاد و در صورت تحقق 
برنامه سند چشم انداز جمهوری اسلامی ایران در افق 
۱404، ظرفیت صنعت فولاد کشــور به 55 میلیون 
تن خواهد رســید. برای پاسخگویی به این ظرفیت، 
استخراج و تولید 70 میلیون تنی کلوخه سنگ آهن 
در سال 98، باید به ۱54 میلیون تن برسد. با توجه 
به دخالت های دولت، وضع عوارض صادراتی، تعیین 
دســتوری نرخ کنســانتره، گندله و آهن اسفنجی و 
عدم امکان جذب سرمایه  خارجی، سرمایه گذاری در 

این بخش به شدت در حال کاهش است.
لذا با نگاه به روند قیمت  مــواد معدنی در دهه های 
گذشته، شاهد تکرار یک چرخه رونق-رکود هستیم 
که این چرخه به این شــکل همــواره اتفاق افتاده و 
تکرار می شــود:۱- افزایش تقاضا ســبب بالا رفتن 
قیمت ها شده و اکتشافات بیشتر برای افزایش عرضه 
را تشویق می کند.2- با انجام اکتشافات جدید، عرضه 
افزایش یافته و پس از پاســخ بــه تقاضای موجود، 
قیمت ها کاهش  می یابد.3- معادن با بهره وری پایین 
به ناچار تعطیل شده و مجددا عرضه کاهش می یابد.

4- با کاهش عرضه، قیمت ها مجددا افزایش یافته و 
معادن تعطیل شده بازگشایی می شوند.

5- بازگشــایی معادن قدیمی برای پاسخ به تقاضای 
جدید کافی نبوده و قیمت ها بار دیگر به سمت نقطه 

اوج خود حرکت می کنند.

 چالش های 
 نظام قیمت گذاری 
سنگ آهن در ایران

دکتر جعفرنوری یوشانلوئی

استاد دانشگاه تهران و مدیر حقوقی شرکت چادرملو
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رئیس اداره نظارت بر بازار بورس های کالایی سازمان بورس خبر داد:

عملياتی شدن توثيق گواهی سپرده کالايی

رئیــس اداره نظــارت بر بــازار بورس های 
کالایی سازمان بورس گفت: در پی اصلاح 
موادی از دســتورالعمل »پذیــرش انبار و 
صــدور، معامله و تســویه گواهی ســپرده 
کالایــی« در هیات مدیره ســازمان بورس، 
توثیق گواهی ســپرده کالایی به طور قابل 

ملاحظه ای عملیاتی شد.
مهــدی زمانــی ســبزی در گفت وگو با 
ماهنامه جهان معــدن افزود افزود: طبق 
مفاد دستورالعمل پذیرش انبار و صدور، 
معامله و تســویه گواهی سپرده کالایی، 
وثیقه گــذار بــه منظور توثیــق گواهی 
ســپرده کالایی پس از تکمیل فرم های 
مربوطه وفق فرمت شرکت سپرده گذاری 
مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه نسبت 
به ارســال آن به شــرکت مذکور اقدام 
می کند.مهدی زمانی ســبزی اضافه کرد: 
همچنین وثیقه گیر نیز می تواند با داشتن 
وکالت نامه رسمی متضمن اعطای اختیار 

توثیق گواهی سپرده کالایی مربوطه، به 
نمایندگی از وثیقه گذار نسبت به تکمیل 
فرم های مذکور و ارســال آن به شرکت 
بهادار و  اوراق  ســپرده گذاری مرکــزی 

تسویه وجوه اقدام کند.

  تغییرات اعمال شده در دستورالعمل
وی توضیــح داد: از تغییرات اعمال شــده 
بــه نقش دهی  در دســتورالعمل می توان 
به کارگــزار ناظر و امکان فــروش گواهی 
توثیق شــده عــلاوه بر وثیقه گیر، توســط 
وثیقه گــذار نیز اشــاره کــرد؛ به نحوی که 
در صــورت فروش گواهی ســپرده کالایی 
توثیق شده توســط وثیقه گذار یا وثیقه گیر، 
شرکت سپرده گذاری مرکزی پس از انجام 
فرآیند تســویه، وجوه مربوطه را به حساب 
کارگــزار ناظر منظور می کند. کارگزار ناظر 
هم مکلف اســت وجه فروش را به حساب 

وثیقه گیر واریز کند.

  کارکردهای توثیق گواهی سپرده
رئیس اداره نظارت بر بازار بورس های کالایی 
سازمان بورس با اشاره به کارکردهای توثیق 
گواهی سپرده گفت: از این کارکردها، می توان 
به امکان اخذ تســهیلات بانکی به پشتوانه 
گواهی توثیق شــده در شرکت سپرده گذاری 
مرکزی اوراق بهادار و تســویه وجوه نام برد.
مهدی زمانی ســبزی تصریــح کرد: گواهی 
سپرده کالایی که به پشــتوانه قبض »انبار 
پذیرفته شــده« امکان معامله در بورس کالا 
را دارد، معــرف میزان مشــخصی از کالای 
سپرده شده در انبار است. تاکنون با پذیرش 
انواع  انبارهای تخصصــی، گواهی ســپرده 
محصولات کشاورزی از قبیل زیره، زعفران، 

پسته و کشمش قابلیت معامله داشته اند.

  پذیرش خزانه ۴ بانک
 برای سپرده گذاری

وی افزود: علاوه بر این با پذیرش خزانه چهار 
بانک رفاه، ســامان، صــادرات و ملت، امکان 
سپرده گذاری سکه بهار آزادی نیز فراهم شده 
و دادوستد آن در قالب گواهی سپرده کالایی 
در بین فعالان بازار ســکه طلا تسهیل شده 
اســت.رئیس اداره نظارت بر بازار بورس های 
کالایی ســازمان بورس در ادامه خاطرنشان 
کرد: اگر هدف از توثیق، اخذ تسهیلات بانکی 
باشد، توثیق گواهی سپرده کالای کشاورزی 
به دلیل تاریخ محدود معاملاتی آنها برای اخذ 
تســهیلات کوتاه مدت همچون ســرمایه در 
گــردش کاربرد دارد. این درحالی اســت که 
اعطای تسهیلات بلندمدت تر برای دارایی های 
پایه ماندگارتر مانند ســکه طــلا امکان پذیر 
است.زمانی سبزی در پایان بیان کرد: بدیهی 
است، اصلاحات دســتورالعمل مطابق آنچه 
بیان شــد »امکان« توثیق گواهی سپرده را 
در بازار سرمایه میسر کرده و اعطای هرگونه 
تســهیلات بانکی و مدیریت ریسک ناشی از 
آن بــا رعایت مقررات نظــام بانکی و مطابق 

سیاست گذاری ناظر بازار پول خواهد بود.
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صادرات در هفتمین ماه سال از واردات سبقت 
گرفت. تراز تجاری ایران در نخستین ماه فصل 
پاییــز مثبت و به نفع صادرات اســت. ارزش 
صــدور کالا در این ماه بــه بیش از 4 میلیارد 
دلار رســیده در حالی که ارزش واردات بیش 
از 3 میلیارد دلار رقم خورده اســت. البته در 
مجموع هفت ماه منتهی به مهر، همچنان در 
تراز تجاری کشــور وزنه واردات سنگین تر از 

وزنه صادرات است.
آخریــن آمار اعلام شــده از ســوی رئیس کل 
گمــرک ایران نشــان می دهد حجــم تجارت 
خارجــی ایــران در هفت ماه منتهــی به مهر 
امســال 38 میلیارد و 200 میلیون دلار بوده 
اســت. در این آمار ســهم واردات از کل ارزش 
تجارت خارجی رقمی معادل 20 میلیارد دلار 
اعلام شــده که مربوط بــه ۱9 میلیون و 300 
هزار تن کالاســت. صادرات نیز از کل تجارت 
خارجی هفت ماه منتهی به مهر امسال سهمی 
بــه ارزش ۱8 میلیــارد و 200 میلیون دلار به 
دســت آورده اســت. کالاهای صادراتی وزنی 
معادل 65 میلیــون و 500 هزار تن را به خود 
اختصاص داده  اند.  مهدی میراشرفی با بیان این 
آمار اعلام کرد صادرات نســبت به مدت مشابه 
ســال گذشــته از نظر وزنی 5/ ۱7 درصد و از 
نظر ارزشــی 23 درصد کاهش یافته است.  بر 
اســاس این گزارش، 79 میلیــون و 422 هزار 
تن به ارزش 24 میلیــارد و 407 میلیون دلار 
در هفــت ماه منتهــی به مهــر 98 صادرات 
انجام شده اســت. همچنین واردکنندگان ۱9 
میلیــون و 805 هزار تن کالا را از کشــورهای 
خارجی بــه ارزش 25 میلیارد و ۱73 میلیون 
دلار در هفت ماه منتهی به مهر ســال گذشته 
خریداری کرده اند. رئیس کل گمرک ایران در 
عین حال خبر از افت روند کاهشــی صادرات 
داده و عنوان کرده که این روند نســبت به ماه 
قبل یعنی شــهریور ۱0 درصد کم شده و ابراز 
امیدواری کرده که در صورت تداوم این روند تا 
پایان سال شــاهد طبیعی شدن روند صادرات 
خواهیــم بود.  همچنین به گفته میراشــرفی، 
ســهم کالاهای اساسی از کل واردات هفت ماه 
منتهی به مهر امســال ۱3 میلیون و 800 هزار 
تن بوده است. این گفته وی نشان می دهد تنها 
5 میلیــون و500 هزار تن کالا به جز کالاهای 
اساسی در این بازه زمانی وارد کشور شده است. 
رئیس کل گمرک ایران همچنین گفته اســت: 
یکی از عمده ترین کالاهای اساســی وارد شده 

ذرت به وزن 8/ 5 میلیون تن بوده که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل )۱/ 5 میلیون تن( رشد 
دارد و جزو نهاده هــای اصلی در خوراک دام و 
طیور است. بررسی ها نشان می دهد تراز تجاری 
در هفت ماه منتهی به مهر امسال رقمی معادل 
یک میلیارد و 800 میلیون دلار به نفع واردات 

و منفی است.

تجارت در مهرماه
ارزیابی های صورت گرفته از آمار منتشــر شده 
از ســوی رئیس کل گمرک حکایت از آن دارد 
کــه در این مــاه حجم کل تجــارت خارجی 7 
میلیــارد و 85۱ میلیــون دلار بوده اســت. این 
آمار همچنین نشــان می دهد وزن کالاهایی که 
در روند تجارت خارجی کشــور قرار گرفته اند به 
بیــش از 2۱ میلیون و 900 هزار تن می رســد.
ســهم صادرات کالا در این مــاه از کل تجارت 
خارجــی رقمی معادل 4 میلیارد و 638 میلیون 
دلار بوده که شــاهد رشد این رقم نسبت به ماه 
گذشته )شهریور ماه( هستیم. ارزش صادرات در 
ماه گذشــته 3 میلیــارد و 83 میلیون دلار بوده 

اســت. همچنین وزن کالاهای صادر شــده در 
مهرمــاه رقمی معادل ۱9 میلیــون و ۱83 هزار 
تن ثبت شده است. ســال گذشته نیز صادرات 
مهرماه به ارزش 3 میلیارد و 459 میلیون دلار و 
وزنی قریب به 9 میلیون و 4۱3 هزار تن رســید. 
مقایسه آمار مهر ماه امسال با ماه گذشته و مهر 
ماه ســال گذشته نشان می دهد، وضعیت ارسال 
کالا بــه بازارهای هدف در مهر امســال بهتر از 
دو بازه مذکور اســت.واردات نیز در مهر امسال 
وزنــی معادل 2 میلیــون و 776 هزار تن دارد و 
ارزش این حجــم کالا رقمی معادل 3 میلیارد و 
2۱7 میلیون دلار اســت. این در حالی است که 
در شهریور ماه امسال واردات معادل 3 میلیارد و 
83 میلیون دلار بوده اســت. علاوه بر این در بازه 
زمانی مشابه سال گذشته )مهرماه 98( 3 میلیارد 

و 952 میلیون دلار واردات صورت گرفته بود.
ارزیابی آمارهای اعلام شــده نشــان می دهد 
تراز تجاری ایران در هفتمین ماه سال جاری 
به نفع صــادرات بوده اســت؛ به گونه ای که 
صــادرات، یک میلیارد و 4۱7 میلیون دلار از 

واردات بیشتر است.

جزئیات تجارت خارجی ۷ ماهه منتشر شد؛

سنگينی وزنه صادرات
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 اخبار خوش زغال سنگ پروده طبس 
در نيمه آبان ماه

مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری صدر تامین 
در جلســه بررســی عملکرد 6 ماه شــرکت 
زغال سنگ طبس گفت: عملکرد زغال سنگ 
پروده طبس به ویژه در بحث تولید، اشــتغال، 
بومی سازی و کاهش بهای تمام شده، باوجود 
مشکلات مختلف و دشواری های معدنکاری 

زیرزمینی، قابل تقدیر است.
 به گزارش روابط عمومی شــرکت زغال سنگ 
طبس، غلامرضا سلیمانی، ضمن اشاره به اهمیت 
تولید به خصــوص با توجه به برنامه اورهال آتی 
تجهیزات اســتخراج، توجه به توسعه صادرات 
جهت ارزآوری و به ویــژه صادرات خدمات فنی 
و مهندسی شــرکت زغال سنگ پروده طبس را 

مورد تاکید قرار داد.
وی نیمــه اول آبان ماه را مصادف با اخبار خوش 
شرکت زغال سنگ اعلام کرد و گفت: این شرکت 
در نیمــه اول آبان بیش از هر زمان بر ســر زبان 
فعالان اقتصادی خواهد بود. در ادامه این جلسه که 
به خاطر رعایت پروتکل های بهداشتی پیشگیری 
از شــیوع کرونا، از طریق ویدئو کنفرانس برگزار 

شــد، رمضان کریتی ثانی به عنوان مدیرعامل 
شرکت زغال سنگ پروده طبس، عملکرد شرکت 
در حوزه های مختلف عملیاتی را تشریح کرد. وی 
با اشاره به جایگاه شــرکت در صنعت کشور به 
عنوان بزرگ ترین تولیدکننده زغال سنگ ایران و 
تامین کننده عمده نیاز زغالی ذوب آهن اصفهان، 
افزود: این شرکت از تمام ظرفیت مدیریتی، منابع 
انسانی و تجهیزاتی خود استفاده کرده است تا در 6 
ماه اول سال جاری، باوجود تمامی محدودیت های 
ناشی از انتشار کووید-۱9 و همچنین مشکلات 
ارزی ناشی از تحریم های ظالمانه که روند تامین 
قطعات و تجهیــزات موردنیاز را با چالش جدی 
مواجه کرده اســت، اهداف برنامه را محقق کند 
تــا علاوه بر حفظ حدود 2500 فرصت شــغلی 
ایجاد شــده در منطقه کمتــر برخوردار طبس، 
روند تامین منابع موردنیاز صنعت فولاد کشــور 
را نیز پشتیبانی کرده و در راستای مسوولیت های 
اجتماعــی، خدمات ارزنده ای نیــز به منطقه و 

استان ارائه کند.
کریتــی ثانی همچنین با اشــاره به توان فنی و 

مهندسی شرکت به عنوان یک سرمایه ارزشمند، 
طرح های توســعه در دست اجرا را تشریح کرد 
و اقدامات مهم و قابل توجه شرکت زغال سنگ 
پروده طبس در راســتای بومی ســازی دانش و 
تجهیزات مورد استفاده معدنکاری مکانیزه را که 
منجر به داخلی سازی بیش از ۱400 قطعه شده 
اســت، تبیین کرد. وی در پایان بر لزوم حمایت 
و پشتیبانی شــرکت سرمایه گذاری صدرتامین 
جهت تداوم و بهبود روند جاری فعالیت شرکت 
زغال ســنگ پروده طبس تاکید کرد. شــایان 
ذکر اســت که شرکت زغال سنگ پروده طبس 
به عنوان نخســتین و تنها معدن تمام مکانیزه 
استخراج زیرزمینی زغال ســنگ کشور که در 
6 ســال اخیر بزرگ ترین تولیدکننده کشــور 
بــوده و به تنهایی حــدود 40درصد تولید ملی 
را در اختیار داشــته و حدود نیمی از کنسانتره 
موردنیاز ذوب آهن اصفهان و بخشی از نیاز سایر 
کک سازی های کشــور را تامین می کند، مجوز 
ورود به بازار سرمایه را دریافت کرده و در آستانه 

ورود به فرابورس کشور است.
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ســیمان جزو جدایی ناپذیر توســعه و آبادانی 
است و سرانه مصرف سیمان در هر کشور رابطه 
مستقیم با نرخ رشــد اقتصادی آن کشور دارد؛ 
همچنان که در ایران نســبت تناســب مصرف 
سیمان و نرخ رشد اقتصادی 95/ 0 درصد است. 
تا قبل از پیروزی انقلاب اسلامی تولید سیمان 
در کشــور حدود 8 میلیون تن بود و پس از آن 
با توجه به خرابی های ناشی از جنگ و ضرورت 
احداث پروژه های عمرانی و تولید مســکن این 
عدد تا سال 80 به 5/ 29 میلیون تن رسید اما 

همچنان عرضه از تقاضا بسیار عقب بود.
بنابرایــن بــا عــزم جهــادی مدیــران وقت و 
ســرمایه گذاری بخش خصوصی و دولتی شاهد 
جهش تولید سیمان در دهه 80 بودیم به گونه ای 
که ظرف کمتر از ۱0 ســال ظرفیت و تولید این 
خمیر مایه توسعه به حدود 90 میلیون تن رسید. 
در دهه 90 برخلاف پیش بینی ها، شــاهد رکود 
اقتصادی و تحریم های شــدید بین المللی بودیم 
که این اتفاق بر بخش مســکن و عمران به شدت 
تاثیرگذار بود. نتیجه اینکه روند بازار معکوس شد 
و این بار مازاد عرضه در برابر تقاضا به وجود آمد 
و به همین علت شــرکت های ســیمانی تصمیم 
گرفتنــد میزان تولید خود را در بســیاری موارد 
تا 50 درصد کاهش دهنــد؛ بنابراین درآمد این 
واحد های تولیدی به شــدت کاهش پیدا کرد. اما 
این اتفاق تمام دغدغــه تولید کننده نبود. دولت 
با توجــه به اینکه یارانه ســوخت به این صنعت 
پرداخت می کــرد، کار قیمت گذاری را حق خود 
می دانست و با این اســتدلال که افزایش قیمت 
سیمان، باعث گرانی مسکن می شود، قیمت ها را 
در ســطح بسیار نازلی نگه داشت که تا امروز هم 

این روند ادامه دارد.
 این در حالی است که در تمام سال هایی که سیمان 
ارزان تر از خاک به دست سازنده ها رسیده است، 
همواره شــاهد تورم چند صد درصدی در بخش 
زمین و مسکن بوده ایم و بنا بر نظرات کارشناسان 
امروزه با توجه به هزینه ساخت حداقل 6 میلیون 
تومانی برای هر متر مربع مسکن در تهران میزان 
ســیمان مصرفی در بالاترین حــد خود کمتر از 
یک درصد قیمت تمام شــده ساخت را به خود 
اختصاص می دهــد. حتی این رقم بــا توجه به 
جهش قیمت مسکن )هزینه زمین و ساخت( به 
کمتر از نیم درصد می رســد.این اتفاق در حالی 
می افتد که با قیمت های کنونی دوران بازگشــت 
سرمایه یک واحد سیمانی با ظرفیت اسمی یک 
میلیون تنــی که امروزه حدود 3 هــزار میلیارد 
تومان قیمت گذاری می شــود، بیش از ۱00 سال 

طول می کشــد و در واقع عمر سرمایه گذار کفاف 
ســودآوری این کارخانه را نمی دهد. جالب است 
بدانیم که یک کارخانه فولاد با ظرفیت تولید یک 
میلیون تن نیز حدود 3 هزار میلیارد قیمت گذاری 
می شــود اما به دلیل اینکه دولت از قیمت گذاری 
در فــولاد منع شــده و این محصــول با قیمت 
واقعی و تحت عرضه و تقاضا به فروش می رســد، 
ظرف مدت کمتر از چهار ســال سرمایه اولیه به 
سرمایه گذاران بازگشت داده می شود. به طور کلی 
وضعیت به گونــه ای پیش رفته که صنعت فولاد 
در مسیر درست خود قرار گرفته و صنعت سیمان 
به رغم سرمایه گذاری بسیار بالا، روز به روز دچار 

ضعف و زوال می شود. 
 همچنان که مرکز پژوهش های مجلس شــورای 
اسلامی هم در سال 97 گزارشی را در این رابطه 
منتشر کرد که در این گزارش آمده است: »نظام 
قیمت گذاری سیمان در کشور اساسا هیچ تناسبی 
با رویه های جهانی ندارد. نســبت قیمت فولاد به 
سیمان در منطقه خلیج فارس تقریبا برابر هفت 
اســت، اما این نسبت در ایران در آبان ماه ۱397 
به 30 رسید، در حالی که نسبت قیمت فولاد به 
ســیمان در سال ۱390 برابر با 20 بود؛ در واقع، 
قیمت ســیمان در کشور با احتســاب رویه های 
جهانی، باید حدود 600 هــزار تومان در هر تن 
در ســال جاری باشــد تا از منظر سرمایه گذاری 
دارای توجیــه اقتصادی باشــد،« البته پرواضح 
اســت که با توجه به جهش قیمت ارز در دوسال 
اخیر، امروزه نســبت فولاد و سیمان به دلیل بالا 
رفتن قیمت فولاد و تغییر بسیار اندک سیمان به 

بیش از 40 رسیده است. نکته حائز اهمیت اینکه 
تمامی کالاها و مصالح ســاختمانی حتی فراتر از 
تورم عمومی افزایــش قیمت را تجربه کرده اند و 
تعدیل قیمت از طرف دولت یا سازمان حمایت از 
حقوق مصرف کننده و تولید کننده صورت نگرفته 
است.  با توجه به ذخایر معدنی در ایران و ظرفیت 
حدود 90 میلیون تنی صنعت سیمان دولت باید 
برنامــه مدونی با همکاری انجمن ســیمان برای 
تغییر وضعیت این صنعت ایجاد کند. بر اســاس 
گزارش ها بســیاری از واحدهای تولیدی در خطر 
تعطیلی کامل هستند و چنانچه این اتفاق بیفتد، 
خواه ناخواه قیمت ســیمان افزایش می یابد و از 
طرفی با توجه به اینکه اغلب شرکت های سیمانی 
در مناطق محــروم ایجاد شــده اند، باید منتظر 

بیکاری گسترده شاغلان این صنعت باشیم.
 از اینها گذشته با قیمت های کنونی صرفا چوب 
حــراج بر منابع طبیعی کشــور زده می شــود و 
این وســط صرفا چند هزار سازنده و پیمانکاران 
ســاختمانی که تعدادشان به نیروهای شاغل ۱0 
کارخانه ســیمان هم نمی رسد، منتفع می شوند، 
چرا که تجربه نشان می دهد با ارزان ترین سیمان 
دنیا، بالاترین تورم در بخش مسکن ما اتفاق افتاده 
است. بنابراین اینکه افزایش قیمت سیمان منجر 
به گرانی مســکن می شــود، نگاهی ساده انگارانه 
اســت که پیامدهای خطرناکی به همراه خواهد 
داشت. این نکته را هم لازم است متذکر شویم که 
با توجه به مازاد تولید نسبت به تقاضا در صورت 
آزاد ســازی قیمت سیمان، جهشی اتفاق نخواهد 

افتاد بلکه بازار به سمت تعادل پیش می رود.

مصائب صنعت سيمان
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فرمان مالی برای شارژ بنگا ه های تولیدی صادر 
شــد. وزیر صمت در راســتای تــداوم حمایت 
از بنگاه هــای اقتصــادی فعال و نیــز تکمیل و 
راه اندازی پروژه های در دست اجرا و اولویت دار، 
دســتورالعمل اجرایی تا مین مالــی بنگاه های 
اقتصادی را به اســتانداران سراســر کشور ابلاغ 
کرد. اولویت اصلی پرداخت تســهیلات موضوع 
این دستورالعمل، آن دسته از بنگاه های اقتصادی 
هستند که عمدتا دارای مشکلات نقدینگی بوده 
و از مشکلاتی مانند ظرفیت تولید، دانش  فنی، 
توان مدیریت و بازار یا موانع راه  اندازی یا افزایش 
تولید رنج می برند. میزان تسهیلات قابل پرداخت 
به هر بنگاه  اقتصادی، براساس نیاز واقعی بنگاه و 

تا یید کارگروه استانی خواهد بود.
دســتورالعمل اجرایی تا مین مالــی بنگاه های 
اقتصادی در ســال ۱399 ابلاغ شد. در راستای 
تداوم حمایت از بنگاه های اقتصادی فعال و نیز 
تکمیل و راه اندازی پروژه های در دســت اجرا و 

اولویت دار در سال جهش تولید و با توجه به نامه 
بانک مرکزی در جهت هموارسازی مسیر تولید 
ملی و حمایت از بنگاه های اقتصادی، به منظور 
تا مین تسهیلات لازم برای نگهداشت و افزایش 
تولید و اشتغال در بنگاه های اقتصادی، نوسازی 
و بازســازی بنگاه ها و صنوف تولیدی و تکمیل 
طرح های نیمه تمام با پیشرفت فیزیکی بیش از 
60 درصد با شرایط مندرج در این دستورالعمل 
تخصیص می یابد. جزئیات این ابلاغیه از وجود 

7 ماده حکایت دارد.

جزئیات دستورالعمل تا مین مالی بنگاه ها
در ماده )۱( این ابلاغیه ماموریت ها، سازوکارها 
و تعاریف مورد نظر سیاست گذاران تشریح شده 
اســت. کارگروه ملی و کارگروه استانی وظیفه 
اجرایی ستاد تسهیل و رفع موانع تولید موضوع 
ماده »6۱« قانون الحاق موادی به قانون رفع موانع 
تولید را به عهده دارد. در ماده )6۱( آمده است: 

به منظور بررسی و اتخاذ تصمیم درخصوص حل 
و فصل مشــکلات واحدهای تولیدی، به ویژه در 
موارد مربوط به تکمیــل و راه اندازی طرح های 
نیمه تمام، تا مین مالی، تعیین تکلیف بدهی های 
معوق و همچنین رفع مشکلات مرتبط با محیط 
زیســت، منابع طبیعی و معــادن و رفع موانع 
صادراتی، به دولت اجازه داده می شــود نسبت 
به ایجاد »ســتاد تسهیل و رفع موانع تولید« به 
ریاست وزیر صنعت، معدن و تجارت اقدام کند. 
کمیته بررسی این دستورالعمل جدید، کمیته ای 
متشــکل از نمایندگان استانداری، سازمان های 
استانی، بانک عامل، شرکت شهرک های صنعتی 
استان و نماینده دستگاه های نظارتی با تشخیص 
اســتاندار اســت، که در هر یــک از بخش های 
ذی ربــط )صنعت، معــدن، صنــوف تولیدی، 
کشــاورزی و صنایــع تبدیلی مرتبــط، میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری( به طور 
مستقل، جهت بررسی و پذیرش اولیه درخواست 

دستورالعمل اجرایی تا مین مالی واحدهای تولیدی ابلاغ شد؛

فرمان مالی برای شارژ بنگاه ها
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متقاضیان تشکیل می شــود. طبق مفاد این ابلاغیه، تشکیل کمیته 
بررسی به صورت مشترک بلامانع است.

اما کدام بنگاه ها در دامنه شــمول این ابلاغیه جدید قرار می گیرند؟ 
طبق ارزیابی ها بنگاه های اقتصــادی دارای مجوز از وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت، جهاد کشــاورزی، ســازمان میــراث فرهنگی و 
گردشگری، صنوف تولیدی دارای مجوز براساس قانون نظام صنفی 
کشــور و مراکز پژوهش های صنعتی و معدنــی و واحدهای فنی و 
مهندسی که در زمان درخواســت تسهیلات، تعداد کارکنان آنها تا  
۱00 نفر باشــد و طرح های نیمه تمام تولیدی با پیشــرفت فیزیکی 
بیش از 60 درصد و با پیش بینی اشــتغال تا  ۱00 نفر، در زمره این 
بنگاه ها قرار دارند. البته براســاس تصمیمات چهل و نهمین جلسه 
کارگروه ملــی، واحدهای با کارکنان بیــش از ۱00 نفر، در صورت 
تصویب کارگروه اســتانی و تا یید کارگروه ملی، مشمول ضوابط این 
دستورالعمل خواهند بود. بانک های عامل نیز از میان بانک یا موسسه 
اعتباری غیربانکی که به موجب قانون یا با مجوز بانک مرکزی ایران 
تا ســیس شده است انتخاب می شوند. سامانه اینترنتی بهین یاب نیز 
که ثبت درخواســت متقاضیان از طریق آن صورت می گیرد، قابلیت 
ارائه آمارها و گزارش های مــورد نیاز مدیریتی را در هر لحظه برای 
تولیدکنندگان و صاحبان کســب وکار فراهم کرده است. اما در ماده 
)2( این ابلاغیه، اهداف طرح تا مین مالی بنگاه  های اقتصادی مشمول 
تبیین شده اســت. بر این اســاس تا مین مالی بنگاه های اقتصادی 
مشمول، از طریق منابع داخلی بانک های عامل جهت تقویت تحرک 
اقتصادی در بنگاه هایی که بــه علت محدودیت در تا مین نقدینگی 
امکان فعالیت کامل آنها وجود ندارد و با دریافت تســهیلات امکان 
تثبیت یا افزایش اشتغال و تولید آنها فراهم می شود. همچنین تا مین 
تسهیلات مورد نیاز جهت بازســازی و نوسازی بنگاه های اقتصادی 
و صنوف تولیدی مشــمول جهت کاهش مصرف و شــدت انرژی و 
آلایندگــی، افزایش بازدهــی و ارتقای کیفیت تولیــدات داخلی و 
رقابت پذیری آنها در دســتور کار قرار گرفته است. در بخش دیگری 
از این ابلاغیه آمده اســت: تا مین تسهیلات موردنیاز جهت تکمیل و 
راه اندازی طرح های نیمه تمام تولیدی با پیشــرفت فیزیکی بیش از 
60 درصد یا معادن دارای پروانه بهره برداری فراهم شده است. با این 
حال اولویت اصلی پرداخت تسهیلات موضوع این دستورالعمل، با آن 
دسته از بنگاه های اقتصادی است که عمدتا دارای مشکلات نقدینگی 
بوده و از لحــاظ ظرفیت تولید، دانش فنی، تــوان مدیریت و بازار، 
مشکلی که مانع راه اندازی یا افزایش تولید باشد، نداشته و با دریافت 
این تسهیلات قادر به راه اندازی سریع، انجام نوسازی و بازسازی لازم 
و تثبیت یا افزایش تولید و اشتغال باشند. همچنین میزان تسهیلات 
قابل پرداخت به هر بنگاه اقتصادی، براساس نیاز واقعی بنگاه و تا یید 

کارگروه استانی خواهد بود.

فرآیند اجرا
براساس چارچوب سیاست های در نظر گرفته شده، اطلاع رسانی کامل 
با استفاده از تمام ظرفیت های رسانه ای موجود، توسط سازمان های 
استانی به بنگاه های اقتصادی مشمول، برای ثبت نام در سامانه اعلام 
خواهد شــد. در مرحله بعدی، ثبت درخواست تسهیلات بنگاه های 

اقتصادی مشمول این دستورالعمل، در فرآیندهای پیش بینی شده در 
سامانه »بهین یاب« صورت خواهد گرفت. همچنین تشکیل جلسات 
منظم و مستمر کمیته های بررسی جهت رسیدگی به درخواست های 
دریافتی از طریق ســامانه و ارائه گزارش به کارگروه اســتانی انجام 
خواهد شد. از سوی دیگر سیاست گذاران پیشنهاد داده اند که تشکیل 
جلســات منظم و مستمر کارگروه اســتانی، حتی المقدور با حضور 
استاندار، جهت بررسی و تصویب درخواست های پذیرش شده، مطابق 

گزارش کمیته های بررسی انجام شود.
ابلاغ مصوبات کارگروه استانی به بانک های عامل نیز توسط سازمان 
صنعت، معدن و تجــارت به عنوان دبیر کارگروه اســتانی عملیاتی 
خواهد شــد. ارجاع ســریع و منظم درخواســت های ابلاغ شده به 
شــعب بانک عامل و اعمال حداکثر مســاعدت در بررسی، تصویب، 
انعقاد قرارداد و پرداخت تســهیلات به بنگاه های اقتصادی، با توجه 
به مفاد دســتورالعمل بانک مرکزی و ظرفیت های موجود توســط 
بانک های عامل از دیگر اقداماتی اســت که در مصوبه جدید وزارت 
صمت جانمایی شــده است. در این ابلاغیه به این موضوع هم اشاره 
شــده است که کلیه اقدامات صورت گرفته از ابتدا تا  انتهای هر یک 
از فرآیندها اعم از بررســی تقاضا، معرفی، تصویب، انعقاد قرارداد و 
پرداخت تســهیلات توسط مســوولان مربوط، در سامانه ثبت شود 
تا  امکان پایش لحظه ای اقدامات فراهم شــود. عدم پذیرش یا عدم 
تصویب درخواست بنگاه های اقتصادی در هر یک از مراحل فرآیندها، 
باید با ذکر دلایل، توســط مسوولان مربوط در سامانه ثبت شود. اما 
وظایف بنگاه های اقتصادی در این ابلاغیه چگونه تعریف شده است؟ 
بنگاه اقتصادی متقاضی تسهیلات، موظف است درخواست خود را در 
فرآیند مربوط، با درج اطلاعات صحیح در سامانه ثبت کرده و پس از 
ارائه مدارک لازم به کمیته بررسی، حداکثر ظرف مدت یک ماه پس 
از تصویب و معرفی به بانک عامل، مدارک و مستندات درخواستی را 
به بانک عامل ارائه کند. همچنین موظف است تسهیلات دریافتی را 

در راستای نیل به اهداف تعیین شده مصرف کند.
در ایــن میان عوامل اجرایی نیز وظایفی دارند. اســتانداری موظف 
به هماهنگی و پیگیری منظم و مســتمر جلسات کارگروه استانی و 
حصول اطمینان از ضمانت اجرای مصوبات کارگروه استانی است تا  
اهداف پیش بینی شده محقق شود. همچنین هر یک از سازمان  های 
اســتانی اعم از صنعت، معدن و تجارت، جهاد کشــاورزی و میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری موظف به تشــکیل کمیته 
بررســی مرتبط بوده و مسوولیت پیگیری روند تخصیص و پرداخت 
تســهیلات در بخش ذی ربــط را عهده دار خواهند بــود. بانک های 
عامل هم موظفند ضمن ارجاع ســریع و منظم درخواست های ابلاغ 
شده به شــعب خود و با توجه به ظرفیت های قانونی موجود و مفاد 
دستورالعمل بانک مرکزی، حداکثر مساعدت را در بررسی، تصویب، 
انعقاد قرارداد و پرداخت تســهیلات به بنگاه های اقتصادی به عمل 
آورنــد و کلیه اقدامات صورت گرفته برای هــر یک از متقاضیان را 
در ســامانه ثبت کنند. همچنین بانک های عامل باید صرفا از طریق 
ستاد مرکزی مســتقر در استان تهران، اطلاعات مربوط به پرداخت 
مســتقیم به بنگاه های اقتصادی موضوع بند ۱-5 این دستورالعمل 
را )متناســب با تســهیلات پرداختی در فرآیندهای سامانه، از نظر 

بنگاه های 
اقتصادی دارای 
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صنعت، معدن 

و تجارت، جهاد 
کشاورزی، 

سازمان میراث 
فرهنگی و 

گردشگری، 
صنوف تولیدی 

دارای مجوز 
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تعداد و مبلغ(، در قالب جدول اعلامی از سوی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت به صورت ماهانه 
و از طریق دسترسی های ایجاد شده، به سامانه 
ارسال کنند تا  پس از بررسی، در ستون مربوط 
به پرداخت مستقیم آنها ثبت شود. برای نظارت 

بر این مصوبه نیز قواعدی تعریف شده است.
 به منظور پایش اثربخشــی پرداخت تسهیلات 
برای تحقق اهداف تعیین شده )تثبیت یا افزایش 
اشــتغال و تولید(، کمیته نظارت با مســوولیت 
نماینده ســازمان های اســتانی در هــر یک از 
بخش های ذی ربــط )صنعت، معــدن، صنوف 
تولیدی، کشــاورزی و صنایــع تبدیلی مرتبط، 
میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری( 
به طور مستقل و با عضویت نمایندگان استانداری، 
سازمان برنامه و بودجه کشور، وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، شــرکت شهرک های صنعتی 
اســتان و بانک عامل حســب مورد و عنداللزوم 
تشــخیص  با  نظارتی  نماینده دســتگاه )های( 
استاندار، موظف است پس از پرداخت تسهیلات 
به بنگاه اقتصادی، نسبت به بازدید و تکمیل فرم 
مربوط در سامانه اقدام کند. گزارش های تحلیلی 
وضعیت پرداخت تســهیلات و اثربخشی آن، از 
طریق ســتاد وزارت صنعت، معدن و تجارت در 
سطح ملی و استانی منتشــر می شود. تشکیل 

کمیته نظارت به صورت مشترک بلامانع است.
از سوی دیگر، نظارت کلی بر حسن اجرای این 
دستورالعمل در بخش  کشاورزی و صنایع تبدیلی 
مرتبط، برعهده معاونت برنامه ریزی و اقتصادی 
وزارت جهاد کشــاورزی بوده و در بخش میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری بر عهده 
معاونت ســرمایه گذاری و برنامه ریزی ســازمان 
میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری 
اســت. همچنین در حوزه وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، نظــارت کلی بر حســن اجرای این 

دســتورالعمل بر عهده معاونت طــرح و برنامه 
وزارت صنعت، معــدن و تجارت بوده و هرگونه 
تغییر و اصلاح موردی دســتورالعمل توسط آن 
معاونت ابلاغ خواهد شد. این دستورالعمل در 7 
ماده و 3 تبصره تنظیم و توسط سرپرست وزارت 
صنعت، معدن و تجارت تصویب و جهت اجرا، به 
استانداران به عنوان روسای کارگروه های تسهیل 

و رفع موانع تولید استان ها، ابلاغ شد.

هموارسازی مسیر تا مین نقدینگی
معــاون طرح و برنامــه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت اعلام کرد در جهت هموارســازی مسیر 
تولید ملــی و حمایت از بنگاه هــای اقتصادی 
در راستای تحقق شــعار سال ۱399، به  منظور 
تا مین تسهیلات لازم برای نگهداشت و افزایش 
تولید و اشتغال در بنگاه های اقتصادی، نوسازی 
و بازســازی بنگاه ها و صنوف تولیدی و تکمیل 
طرح های نیمه  تمام با پیشرفت فیزیکی بیش از 
60 درصد، با شرایط مندرج در این دستورالعمل 
تخصیص می  یابد. زرندی در گفت وگو با شــاتا 
گفت: اولویت اصلی پرداخت تسهیلات موضوع 
این دستورالعمل، آن دسته از بنگاه های اقتصادی 
هستند که عمدتا دارای مشکلات نقدینگی بوده 
و از مشکلاتی از قبیل ظرفیت تولید، دانش  فنی، 
توان مدیریت و بازار یا موانع راه  اندازی یا افزایش 
تولید نداشــته باشند و با دریافت این تسهیلات 
قــادر بــه راه  اندازی ســریع، انجام نوســازی و 
بازسازی لازم و تثبیت یا افزایش تولید و اشتغال 
باشند. معاون طرح و برنامه وزارت صمت تصریح 
کرد: میزان تسهیلات قابل پرداخت به هر بنگاه  
اقتصادی، براســاس نیاز واقعی بنــگاه و تا یید 
کارگروه استانی خواهد بود. زرندی توضیح داد: 
بنگاه های اقتصادی دارای مجوز از وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، جهاد کشاورزی، سازمان میراث 

فرهنگی و گردشــگری، صنوف تولیدی دارای 
مجوز براساس قانون نظام صنفی کشور و مراکز 
پژوهش های صنعتی و معدنی و واحدهای فنی 
و مهندســی که در زمان درخواست تسهیلات، 
تعداد کارکنان آنها تا  ۱00 نفر باشد و طرح های 
نیمه تمام تولیدی با پیشــرفت فیزیکی بیش از 
60درصــد و با پیش  بینی اشــتغال تا  ۱00 نفر 

مشمول این دستورالعمل هستند.
وی همچنین گفت: تا مین تســهیلات موردنیاز 
جهت بازسازی و نوســازی بنگاه های اقتصادی 
و صنوف تولیدی مشمول جهت کاهش مصرف 
و شــدت انرژی و آلایندگی، افزایش بازدهی و 
ارتقای کیفیــت تولیدات داخلی و رقابت پذیری 
آنها از مهم ترین اهداف این دســتورالعمل است. 
هدف دیگر این دســتورالعمل، تا مین تسهیلات 
مورد نیاز جهت تکمیــل و راه  اندازی طرح های 
نیمه   تمام تولیدی با پیشــرفت فیزیکی بیش از 
60 درصــد یا معــادن دارای پروانه بهره  برداری 
براین  نظارت  فرآیند  اســت.زرندی درخصوص 
تســهیلات گفــت: به  منظور پایش اثربخشــی 
پرداخت تســهیلات برای تحقق اهداف تعیین  
شده )تثبیت یا افزایش اشتغال و تولید(، کمیته 
نظارت با مسوولیت نماینده سازمان های استانی 
در هــر یــک از بخش های ذی ربــط )صنعت، 
معدن، صنــوف تولیدی، کشــاورزی و صنایع 
تبدیلی مرتبط، میراث فرهنگی، صنایع دســتی 
و گردشــگری( بــه  طور مســتقل و با عضویت 
نمایندگان اســتانداری، سازمان برنامه و بودجه 
کشــور، وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی، 
شرکت شهرک های صنعتی استان و بانک عامل 
حسب مورد و عنداللزوم نماینده دستگاه )های( 
نظارتی با تشخیص استاندار، موظف است پس از 
پرداخت تسهیلات به بنگاه اقتصادی، نسبت به 
بازدید و تکمیل فرم مربوط در سامانه اقدام کند.
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عطــش بنگاه های صنعتی به ســرمایه در 
گردش در شــش ماه نخســت امسال به 

بالاترین سطح خود رسیده است. 
نتیجه بررســی ها نشــان می دهد افزایش 
پیوســته نرخ تورم از ابتدای ســال ۱397 
تا کنون، به رشــد ناتــرازی درون بنگاه و 
تعمیق شــکاف درآمــد- هزینه بنگاه های 
بخش صنعــت و معدن منجر شــده و بر 
حجم وابستگی تولید به شــبکه بانکی از 
ناحیه تسهیلات سرمایه در گردش افزوده 
اســت. از آن سو رشد اعطای تسهیلات در 
سال 99 که به دلیل شیوع کرونا و نیز بروز 
وضعیت رکود تورمی افزایش چشــمگیری 
داشــته، بهبود وضعیت تولیــد در بخش 
صنعت و معدن را به همراه داشــته است. 
در واقع رشــد تولید در 22 کالای صنعتی 
با افزایش 87 درصدی اعطای تسهیلات در 
گردش رابطه مستقیمی دارد. به رغم این 

اثر مثبت، افزایش نیاز بنگاه ها به سرمایه در 
گردش یک وجه هشداری نیز دارد.

باتوجــه به نگرانی فعــالان صنعتی  از دو 
مســاله نوســانات قیمتی و کمبود مواد و 
قطعات که در دو گزارش  شــامخ و فضای 
کســب و کار  منعکس شــده، لازم اســت 
سیاســت گذار به فراخور زمان، تدابیر لازم 
درخصوص کاهش فشار روی بخش تولید 
را از طریق کنترل نرخ تورم و رفع مســاله 
تحریم اتخاذ کند. این را دماسنج »سرمایه 
در گردش« کــه نماد وضعیــت پایدار یا 
اســت، هشدار  تولیدی  بنگاه های  ناپایدار 
می دهد. شــواهد اثبات می کند با کاهش 
فشار تورم و تحریم روی بنگاه های صنعتی، 
گزارش های بهبود فضای کسب و کار رنگ و 
بوی دیگری به خود می گیرد که مهم ترین 
نتیجــه آن در نگرش پاســخ دهندگان به 
ارزیابــان این گزارش نمــود پیدا می کند. 

اگر گزارش های فصلی فضای کسب و کار و 
شــامخ را تا  پایان شش ماه اول 99 بررسی 
کنیم، متوجه چرایی رفتار سیاســت گذار 
در پول پاشــی برای ایجاد رونق کوتاه مدت 
بنگاه های صنعتی خواهیم شــد. این مورد 
البته تنهــا در کوتاه مدت فشــار فعلی بر 
تولیــد صنعتی را خواهد کاســت ولی در 
بلندمدت اصلاح سیاست های کلان جهت 
رفع تورم در کنــار رفع تحریم دو موضوع 
حیاتی است که بســیاری از دشواری ها را 
از پیــش روی بنگاه های صنعتی برخواهد 
داشــت. ابتدا ســراغ وضعیــت بنگاه های 
صنعتی در نیمه اول سال می رویم و سپس 
به برخی تحلیل ها در باب مسائل این بخش 

می پردازیم.

تولید صنعتی در نیمه اول
بررســی عملکرد شــبکه بانکی نشــان از 

در بررسی عملکرد فعالان صنعتی مشخص شد؛

 افزايش شکاف درآمد- هزينه
 در بنگاه های صنعتی
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رشد 3/ 2 برابری حجم تسهیلات اعطایی 
بــه بنگاه های صنعت و معــدن در فاصله 
فروردین 97 تا  ابتــدای مهر 99 می دهد. 
موردی که احتمالا ناشــی از فشار تقاضای 
کل، رشد چشمگیر نرخ تورم طی یک دوره 
زمانی طولانی مدت و افزایش ناپایداری مالی 
درون بنگاه ها بوده است. سیاست گذار البته 
فعلا توانسته با رشد اعطای تسهیلات ضربه 
تحریــم و تورم را در برخــی از بخش های 
صنعت و معدن طی نیمه اول 99 تا  حدی 
جبران کند. با این حال هم خبر رسمی بانک 
مرکزی و هم اظهارنظر برخی اقتصاددانان 
از لزوم هوشــیاری سیاست گذار در زمینه 
توجه به ســویه های تورم زای تا مین مالی 
بنگاه ها حکایــت دارد. موردی که با بخش 
تولید در پیوندی دوگانه قرار داشته و زنگ 
هشدار افزایش عطش بنگاه های صنعتی در 
فصول آتی بــرای دریافت حمایت مالی را 
یادآور می شود. دریافت تسهیلات سرمایه 
در گردش گرچه از روابط پیوســته بخش 
تولید با شبکه بانکی حکایت دارد، اما اثرات 
مخرب تورم و تحریم روی صنعت و معدن 

را نیز به خوبی نمایان می کند.
آسیب شناســی رویکرد سیاســت گذار در 
گذشته نشــان می دهد در دوره های رونق 
نفتی، شــارژ مالــی بنگاه هــای صنعت و 
معدن، به افزایش شــدید تورم منجر شده 
اســت. در دوره اخیر هم که رکود تورمی 
یــک پای ثابت اقتصاد ایــران بوده، بخش 
بزرگــی از منابع شــبکه بانکــی که عدد 
آن در نیمه نخســت امســال از مرز 696 
هزار میلیارد تومان عبور کرده، به ســمت 
بنگاه ها چرخیده اســت. مرور گزارش آخر 
بانک مرکزی در این رابطه نشــان می دهد 
75 درصــد کل این مبلغ صرف ســرمایه 
در گردش شده اســت. این عدد که برای 
تفسیر دقیق تر آن به ریز جزئیات تسهیلات 

پرداختی به واحدهای اقتصادی نیاز است، 
رشد  درخصوص  کارشناســان  پیش بینی 
هزینه های سربار واحدهای تولیدکننده را 
محقق کرده اســت. از آن ســو با توجه به 
افت ســطح مصرف در سطوح خانوارها که 
به دلیل مساله تورم رخ داده، فروش بنگاه ها 
با مشکلاتی روبه رو شده است. صنعت البته 
با این محرک قوی به ســمت رشد و رونق 

گام گذاشته است.
رشد 22 شاخه صنعت چه دلایلی دارد؟

این گــزارش تا کید دارد کشــور در نیمه 
اول ســال در تولید الیاف اکریلیک، انواع 
شمش  لباسشــویی،  ماشــین  تلویزیون، 
آلومینیوم خالص، کمباین، وانت، یخچال 
و فریزر، لاســتیک خودرو، نخ سیســتم 
پنبه ای و ترکیــب الیاف، انواع ســواری، 
روغن صنعتی و موتور تصفیه اول، نئوپان، 
ســیمان، دوده، پودر شوینده، محصولات 
فولادی، فولاد خام، کاتد مس، پتروشیمی، 
داروی انســانی و آلومینا، با افزایش تولید 

روبه رو شده است. 
ساده ترین پاسخ در باب چرایی رشد سطح 
تولیــد در این شــاخه  از صنایع به رشــد 
اســمی درآمد ناشــی از رشد اسمی قیمت 
محصــولات، جذابیت بیشــتر در صادرات 
به دلیل افت ارزش ریال و نیز جذابیت بیشتر 
تولیــدات داخلی برای مصــرف کنندگان 
به دلیل افزایش شدید قیمت کالاهای مشابه 
خارجی برمی گردد. از آن سو اما رشد شدید 
اعطای تسهیلات جهت سرمایه در گردش 
بــه دو بخش صنعت و معــدن از مهم ترین 
مواردی اســت که به تداوم و حتی افزایش 
تولید در ســطح بنگاه های کوچک و بزرگ 

منجر شده است.
 آمارهای بانک مرکزی تا  پایان شهریورماه 
۱399 نشان می دهد بخش صنعت و معدن 
در نیمه اول امســال بیــش از ۱6۱ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات جهت سرمایه  در 
گردش دریافت کرده و احتمالا تا  پایان سال 
از مرز 300 هزار میلیارد تومان عبور خواهد 
کرد.  البته مشخص نیست این اعداد با چه 
توزیعی روی بخش هــای مختلف صنعت 
و معدن توزیع شــده امــا همین اندازه که 
توانسته به رشد تولید واحدهای صنعتی-
معدنی منجر شود، به معنی ثمربخش بودن 
این سیاست است. البته در اینکه این شیوه 

از تا مین مالی توانســته باشد در وضعیت 
فعلی بــه افزایش ظرفیت بخــش واقعی 
اقتصاد  منجر شود، تردیدهایی وجود دارد. 
افــرادی مثل حمید آذرمند به این مورد با 
دیده تردید می نگرند. مقاله این پژوهشگر 
در شــماره 38۱ مجله تجارت فردا ناظر به 

همین موضوع است. 
از همین زاویه به نظر می رســد در بررسی 
رشــد تولیدات صنعت و معــدن در نیمه 
اول سال بیش از آنکه  به تحرک تولید در 
بنگاه ها توجه شود، لازم است به چرایی نیاز 
بنگاه ها به سطوح بالاتر سرمایه در گردش و 

آثار آن بر کل صنعت توجه شود.

رابطه تورم و تولید با سرمایه 
در گردش چگونه بوده است؟

اما بررســی ها نشان می دهد شبکه بانکی 
نیمه اول ســال گذشته جمعا ۱/ 86 هزار 
میلیارد تومان تسهیلات جهت سرمایه  در 
گــردش به دو بخش صنعت و معدن اعطا 
کرده بود. در نیمه اول سال 99  این عدد تا  
مرز ۱6۱ هزار میلیارد تومان افزایش پیدا 
کرده که به معنی رشدی 87 درصدی در 
تا مین ســرمایه در گردش است. از آن سو 
مجموع تسهیلات شبکه بانکی به بنگاه های 
دو بخش صنعت و معدن در شش ماه اول 
سال 98 حدود 3/ ۱۱8 هزار میلیارد تومان 
بوده که در نیمه نخســت امسال این عدد 
به ورای 2۱2 هزار میلیارد تومان رســیده 
اســت. کنار هم قرار دادن این دو عدد در 
دوره هــای بلندمدت وضعیــت بهتری به 
مــا از پویایی های تــورم و تا ثیر آن بر نیاز 
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تولیدکنندگان صنعتی و معدنی به سرمایه 
در گردش و شــبکه بانکی نشان می دهد. 
با ورود به دوره هــای میان مدت، به نکات 
جالب تــری می توان پی بــرد. در واقع اگر 
دوره مورد بررســی را به نیمه اول 95 که 
تحریم های ایران پایان یافت و نرخ تورم در 
کمترین سطح بود، برگردانیم، عطش رو به 
افزایش بنگاه های صنعتی به »سرمایه در 
گردش« در فاصله نیمــه اول 95 تا  نیمه 
اول 99 به خوبی قابل لمس اســت. در این 
دوره نــرخ تورم با شــیبی صعودی تغییر 
کرده و با بــروز تحریم ها در نیمه اول 97 

با جهش روبه رو شده است. 
جهشــی که با اندکی فراز و فرود تا  امروز 
هم ادامه دارد. از آن سو در شرایطی که در 
سال های 95 و 96 رشد کلی اقتصاد و رشد 
بخش صنعت مثبت بوده، در سال های 97 
و 98 کل اقتصاد و بخش صنعت رشــدی 
منفی را تجربه کرده است. در نیمه نخست 
امسال نیز به رغم افت اندک اقتصاد ایران، 
بخش صنعت وضعیتی رو به رشد را تجربه 
کرده است. حال بنا به این وضعیت، می توان 
تحولات نیاز بنگاه های صنعتی به سرمایه 
در گردش را در جدول بالا به وضوح تفسیر 
کرد. آنچه مشــخص است، تورم و تحریم 
تا ثیــر عمیقی بر ناترازی شــکاف درآمد-

هزینه در بنگاه های صنعتی داشــته و این 
تا ثیر در شش ماه نخســت امسال به اوج 

خود رسیده است.

عطش بنگاه ها برای »سرمایه در گردش«
به دلیل افزایش نماگر تورم در طول 30 

ماهی که از تحریم های آمریکا گذشــته، 
بنگاه هــای بخش صنعــت و معدن به 
شــکلی فزاینده به دریافت ســرمایه در 
گردش احتیاج بیشــتری پیدا کرده اند. 
»دنیای اقتصــاد« در گزارشــی در 25 
خرداد امســال نســبت به این موضوع 
هشدار داده بود و وضعیت بنگاه ها را این 
چنین توصیف کرده بود: »افزایش قیمت 
مواد اولیه، دســتمزد و نــرخ ارز موجب 
افزایش هزینه های جاری بنگاه ها شــده 
و تقاضای تســهیلات سرمایه در گردش 
بنگاه ها را افزایش خواهد داد.« حال در 
شرایطی که طبق گزارش بانک مرکزی 
75 درصد کل تســهیلات اعطا شده به 
بخش صنعت و معدن در ردیف »سرمایه 
در گــردش« قرار داشــته، همه چیز از 
فشــار بالای تورم به چرخه تولید بنگاه 

حکایت دارد.
براین مبنا می تــوان ادعا کرد ورود اقتصاد 
ایران به یک دوره تورمی که از ابتدای سال 
97 شــروع شده و در مهرماه امسال به اوج 
خود رســیده است، عطش بنگاه ها را برای 
نقدینگــی افزایش داده و فاصله ما را با نرم 
جهانی در زمینه وضعیت بنگاه های صنعتی 
افزایش داده است. این عطش البته در نیمه 
اول امســال به خوبی از سوی شبکه بانکی 
پوشش داده شــده، منتها مشخص نیست 
کمبودهای بنگاه هــای صنعت و معدن در 
دو بخش هزینه هــای جاری و تا مین مواد 
اولیــه و قطعات را  نیز رفع کــرده یا نه؟ 
آنچه مشــخص است، بقای تولیدکنندگان 
ایرانی در ســخت ترین دوره تحریم و تورم 

است که به مدد رشد 9۱/ 2 برابری اعطای 
تســهیلات سرمایه در گردش در شش ماه 
اول 99 نسبت به شــش ماه اول سال 95  
حاصل شــده و تداوم تولید صنعتی را در 

اقتصاد ایران ممکن ساخته است.

بهبودی در فضای کسب و کار
 حاصل می شود؟

اما یکی از مسائلی که در گزارش وضعیت 
فضای کسب و کار در ایران به وضوح مشهود 
است و از نظر پژوهشگران نهادهای عمومی 
و خصوصی در مرکز پژوهش های مجلس، 
مرکــز آمار ایران و اتــاق بازرگانی همواره 
یکی از چهار گلایه عمده فعالان اقتصادی 
اســت، دسترسی سهل و مکفی به سرمایه 
در گردش و تسهیلات بانکی است. چیزی 
که دســت کم در دو گــزارش اخیر اتاق 
بازرگانی و مرکــز پژوهش های مجلس در 
دوره منتهی به فصل بهار ۱399 و تا بستان 

۱399 کاملا مشهود است. 
اما چرا بــه رغم افزایش گســترده حجم 
تســهیلات اعطایی به بخش های مختلف 
اقتصــاد به ویژه بخش صنعت و معدن طی 
30 ماه گذشــته، دشــواری دسترسی به 
منابع مالی و تا مین مالی فرو نمی نشیند؟ 
برخی از کارشناســان اقتصادی با یادآوری 
تا ثیر برآمدن خط اعتبــاری خصوصی بر 
ظهور اقتصاد آزاد، بعضا اعطای تســهیلات 
اعم از »ســرمایه در گــردش«، »تعمیر« 
یا »توســعه« و موارد حمایتی را در قالب 
روابط بده بســتان میان بانک ها و دولت با 
بنــگاه می دانند. چیزی که بــه تداوم و نه 
گســترش تولید صنعتی کمــک می کند. 
بانک ها در چارچوب روابط خود در سطوح 
بسیار گسترده و به شکلی مفید، سرمایه در 

گردش شرکت ها را تا مین می کنند.
 با این حال یکی از ظرایف حرکت به سمت 
اقتصاد رقابتــی و آزاد، ظهور خط اعتباری 
مســتقل و آزاد اســت که در اسرع وقت و 
آزادانه به تا میــن مالی و تقویت بنگاه های 
صاحب ایده بپردازد. چیــزی که از اتلاف 
منابــع در بنگاه های غیــرکارآ می کاهد و 
ســرمایه های مالی را بــر مبنای تخصیص 
بازارمحور که هوشمندانه و دقیق است، به 
هدف خود یعنی بنگاه های سودآور یا دارای 

ایده و صاحب آتیه هدایت می کند.
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مرور منحنــی قیمت خودروهــای داخلی از 
ابتدای ســال تا پایان مهر ماه نشــان می دهد 
بازدهــی بازار خودرو در این بازه زمانی اگرچه 
از بورس کمتر بوده، اما مســکن، ارز و سکه را 

پشت سر گذاشته است.
هرچند با توجه به تنوع محصول در بازار خودرو 
به عکس بازارهای بورس، ارز، مســکن و سکه، 
اســتخراج دقیق عدد بازدهی دشــوار است، با 
این حال با در نظر گرفتن یک ســبد شــامل 
۱0 خودروی پرفروش، مشــخص می شود بازار 
خودرو پس از بورس دارای بیشــترین بازدهی 

طی سال جاری تا پایان مهر ماه بوده است.
محاسبات نشان می دهد در هفت ماه موردنظر، 
بازار سهام ۱6۱ درصد بازدهی داشته و سکه نیز 
بازدهی ۱34 درصدی را به ثبت رسانده است. 
همچنین طبق محاسبات صورت گرفته، بازدهی 
مســکن از ابتدای سال تا پایان مهر نتوانسته از 
7۱ درصد تجاوز کند و ارز نیز در محدوده 8۱ 
درصد بازدهی متوقف شده است. این در حالی 
است که محاسبه اعداد در بازار خودرو طی بازه 

زمانی موردنظر، حکایت از بازدهی حدودا ۱43 
درصــدی دارد. بنابرایــن در رده بندی بازدهی 
بازارها از ابتدای فروردیــن 99 تا انتهای مهر، 
خــودرو پس از بورس صدرنشــین، در جایگاه 
دوم قــرار گرفته و رده ای بالاتر از ســکه، ارز و 
مسکن را به خود اختصاص داده است. بازدهی 
۱43 درصدی بــازار خودرو در هفت ماه تحت 
بررســی، در حالی است که اگر مبدا قیمتی را 
نرخ های دستوری )کارخانه ای( در نظر بگیریم، 

رقم بازدهی بسیار بالاتر خواهد بود. 
با توجه بــه سیاســت نرخ گذاری دســتوری، 
اختلاف شــدیدی بین قیمت کارخانــه و بازار 
خودروها وجود دارد، بنابراین آنهایی که اقدام به 
سرمایه گذاری در »خودرو« با نرخ های کارخانه ای 
کرده اند، بازدهی )سود( بسیار بالاتری در مقایسه 
با کسانی که نرخ مبدا سرمایه گذاری شان »بازار« 

بوده، به دست آورده اند. 
اما هرچند تفاوت بازدهی خودرو با سکه چندان 
بالا نیست، اما در مقایسه با ارز و مسکن فاصله 
فاحشــی به چشــم می آید. این موضوع نشان 

می دهد سرمایه گذاری در »خودرو« طی هفت 
ماه تحت بررسی، سود بیشتری نسبت به ارز و 
سکه تولید کرده است. اینکه چرا »خودرو« در 
جمع پنج بازار اصلی و مهم داخلی توانسته رده 
دوم را با فاصله ای نه چندان چشمگیر نسبت به 
بورس صدرنشین از آن خود کند و از مسکن و 
ارز پیش بیفتد، بیش از هر مساله دیگری ریشه 
در رانت موجود در این بازار دارد. طی هفت ماه 
امسال، فاصله قیمت کارخانه و بازار خودروهای 
داخلی به شــدت صعود کــرده، موضوعی که 
سبب شده دلالی و سفته بازی در این بازار اوج 
بگیرد و مرزهای قیمتی پی در پی در نوردیده 
شــوند. ریشــه اصلی این اتفاق اما نرخ گذاری 
دستوری است، سیاستی که سال هاست گریبان 
خودروسازی کشور را گرفته و میلیون ها نفر را 
به ســمت سفته بازی در بازار خودرو سوق داده 
اســت. طبق این سیاســت، قیمت کارخانه ای 
خودروها توسط نهادهای بیرونی )گاهی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و زیرمجموعه هایش و 
گاهی هم شــورای رقابت( تعیین می شود که 

بر اساس تغییرات قیمت هفت ماهه بازارها صورت گرفت؛

رتبه بازدهی بازارها در سال 99
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بســیار پایین تر از نرخ بازار آنها اســت. جدا از اینکه خودروســازان 
معتقدند از ناحیه نرخ گذاری دستوری حدود 40 هزار میلیارد تومان 
)عددی که از صورت های مالی شش ماه امسال آنها استخراج شد(، 
زیان انباشــته حاصل کرده اند، این سیاست به دلالی و واسطه گری 
در بازار خودرو نیز دامن زده است. ماجرا از این قرار است که قیمت 
خودروها در مبدا )کارخانه( سرکوب می شود، اما در مقصد )بازار( به 
تبعیت از مسائل مختلف به ویژه رشد نرخ ارز و تورم انتظاری، صعود 
می کند. نتیجه این رفتار دستوری، شکل گیری رانتی عظیم در بازار 
خودرو بوده که فعالان صنعت خودرو رقم آن را تا ۱30 هزار میلیارد 

تومان نیز تخمین زده اند. 
وجود چنین رانتی و حتی کمتر از آن، خیلی ها را وسوسه می کند تا 
سرمایه خود را به بازار خودرو برده و از محل اختلاف قیمت کارخانه 
و بازار، ســودی هنگفت به جیب بزنند. برخی تمام تلاش شــان را 
می کنند تا به هر نحو ممکن خودروها را با نرخ کارخانه ای بخرند و 
با فروش آنها در بازار آزاد، ســودی کلان به دست بیاورند. برخی نیز 
که دست شان به خودروها با نرخ های دستوری نمی رسد، با احتمال 
رشد قیمت در آینده، اقدام به خرید )از بازار( کرده و منتظر می مانند 
تا به وقت مقتضی، خودروهای خریداری شده را با قیمت هایی بالاتر 
بفروشــند و ســود کنند. بنابراین اینکه »خودرو« توانسته بازدهی 
حــدودا ۱43 درصدی را تنها در عرض هفت ماه از خود بروز دهد و 
مسکن، ارز و سکه را جا بگذارد و به نزدیکی های بورس صدرنشین 
برسد، دلیل اصلی اش جذابیت حاصل از رانت عظیم در بازار این کالا 
است. به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، این رانت حاصل از تفاوت نرخ 
کارخانه و بازار خودروها، آنقدر جذاب بوده و هســت که بسیاری از 
شهروندان را به سرمایه گذاری در »خودرو« ترغیب کرده، حتی اگر 

به قاعده   خرید تنها یک پراید باشد. 
همین پراید که ارزان ترین خودروی داخلی به شمار می رود و دیگر نیز 
به تولید نمی رسد، از ابتدای سال تا پایان مهر ماه بیش از ۱42 درصد 
بازدهی داشــته است. در واقع کسی که در ابتدای سال پراید۱۱۱را با 
قیمــت حول و حوش 60 میلیون تومان خریداری کرده، این امکان را 
داشته تا آن را در پایان مهر ۱48 میلیون تومان بفروشد و 87 میلیون 
تومان سود کند. این در حالی است که خریداران سکه و ارز و مسکن 
با نرخ های ابتدای فروردین، ســود کمتری را در پایان مهر و نسبت به 
خودرو به دست آورده اند. هرچند در بازارهایی مانند سکه و مسکن نیز 
سوداگری و سفته بازی رواج دارد، اما سیاست نرخ گذاری دستوری در 
بازار خودرو، به عنوان چاشنی عمل کرده و سکوی پرتاب قیمت ها شده 
اســت. به عنوان مثال، در بازار مسکن هرچند مانند خودرو سوداگری 
و ســفته بازی رواج دارد، با این حال بازار مسکن به نوعی تک نرخی 
اســت، حال آنکه بازار خودرو دو نرخی بوده و بنابراین سفته بازی در 
آن شــدیدتر و پررنگ تر به چشــم می آید. این در حالی است که اگر 
نرخ گذاری دستوری نبود و قیمت کارخانه ای خودروها نزدیک به بازار 
تعیین می شــد، دیگر رانت عظیم فعلی وجود نداشت و انگیزه ای نیز 
برای ســفته بازی و ســوداگری )که خود عامل تحریک قیمت است( 

باقی نمی ماند.

  بازدهی سبد فرضی خودرو
با نگاهی به منحنی قیمت ۱0 خودروی منتخب در بازه زمانی ابتدای 
فروردین تا انتهای مهر 99، مشخص می شود بازار خودرو در این مدت 
نزدیک به ۱43 درصد بازدهی داشته است. در واقع اگر این ۱0 خودرو 
را به عنوان یک سبد کلی محصول در نظر بگیریم، ارزش این سبد در 

انتهای مهر، ۱43 درصد نسبت به ابتدای فروردین رشد کرده است. با 
در نظر گرفتن قیمت این ۱0 خودرو )شامل پراید ۱۱۱، تیبا2، ساینا، 
سمند ال ایکس، پژو 405، پژو پارس، پژو 206 تیپ 2، پژو 206 تیپ 
5، رانا و دنا(، ارزش این سبد در ابتدای فروردین کمتر از یک میلیارد 
تومان بوده، حــال آنکه در انتهای مهر، ارزش آن به بالای دو میلیارد 
و 300 میلیون تومان رســیده اســت. بنابراین بازدهی )سود( حاصل 
از ســرمایه گذاری در این ســبد خودرویی، چیزی حدود یک میلیارد 
و 365 میلیــون تومان بوده، آن هم در عــرض تنها هفت ماه. اگر به 
ترتیب میزان بازدهی، خودروهای ســبد موردنظر را مورد بررسی قرار 
دهیم، رتبه نخست به رانا با بازدهی ۱68 درصدی می رسد. پس از رانا، 
پــژو 206 تیپ 5 حدود ۱60 درصد بازدهی در بازه زمانی هفت ماهه 
امسال از خود بروز داده و در رده بعدی نیز پژو پارس با بازدهی ۱56 
درصدی جا خوش کرده اســت. همچنین رده چهارم نیز به پژو 206 
تیپ 2 با بازدهی ۱55 درصدی رســیده و پشت سر این محصول نیز 
دنا با بازدهی ۱47 درصدی قرار دارد. اما پراید ۱۱۱ نیز با بازدهی ۱43 
درصدی در رده ششم جای گرفته و رده هفتم جدول هم به پژو 405 

با بازدهی ۱35 درصدی رسیده است.
 در رتبه هشــتم اما تیبا2 با بازدهی ۱24 درصدی جا خوش کرده و 
رده نهم هم در اختیار ساینایی قرار دارد که ۱۱9 درصد بازدهی داشته 
داده است. در نهایت اما کمترین بازدهی در سبد فرضی، به سمند ال 
ایکس رســیده است. این خودرو در انتهای مهر و در مقایسه با ابتدای 
فروردین، ۱06 درصد بازدهی داشــته است. طبعا اگر قیمت مبدا ۱0 
خودروی منتخب را نرخ کارخانه ای آنها لحاظ کنیم، میزان بازدهی شان 
ارقام بسیار بالاتری را در انتهای مهر به ثبت می رساند. به عنوان مثال، 
خودرویی مانند پژو 206 تیــپ 5 با قیمت مبدا ۱۱4 میلیون تومان 
)در بازار ابتدای فروردیــن( و قیمت 297 میلیون تومانی )در انتهای 
مهر( ۱60 درصد بازدهی داشته است. این در حالی است که با در نظر 
گرفتن نرخ کارخانه ای )در ابتدای فروردین( یعنی حدودا 84 میلیون 
تومان، میزان بازدهی به بالای 253 درصد می رسد. بنابراین اگر برای 
کل سبد موردنظر نرخ کارخانه ای آنها را در ابتدای سال لحاظ کنیم، 

رقم میانگین بازدهی از 200 درصد فراتر خواهد رفت. 
اما ثبت میانگین بازدهی ۱43 درصدی برای سبد خودرویی فرضی در 
حالی اســت که اگر مونتاژی ها را نیز به آن اضافه کنیم، این میانگین 
بالاتر می رود. به عنوان مثال، قیمت حدودی ســراتو در ابتدای ســال 
نزدیک به 380 میلیون تومــان بوده، اما در انتهای مهر به بالای یک 
میلیارد تومان نیز رسید. با این حساب، این خودرو چیزی حدود ۱64 
درصد بازدهی از خود بروز داده است. یا مثلا پژو 2008 طی هفت ماه 

تحت بررسی، بالغ بر ۱70 درصد بازدهی داشته است.
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بررسی وضعیت تولید 52 کالای »صنعتی«، »معدنی« و »پتروشیمی« 
در نیمه نخســت امسال از رشد 32 محصول در مقابل افت 20 محصول 
منتخب نســبت به مدت مشابه ســال قبل حکایت دارد. وزنه تولیدات 
محصولات منتخب در گروه های مورد بررســی در حالی به سمت رشد 
سنگینی می کند که شامخ شهریوماه بخش صنعت نیز نسبت به مردادماه 
معادل 4/ ۱3 درصد افزایش را نشــان می دهد. زیرشاخص های موثر در 
افزایش شامخ شــهریورماه صنعت، چهار شاخص »افزایش مقدار تولید 
محصولات«، »میزان ســفارش های جدید مشتریان«، »سرعت انجام و 

تحویل سفارش« و »میزان استخدام« بوده اند.

پنج محصول صنعتی با بیشترین رشد
ارزیابی  ها حکایت از آن دارد که در نیمه نخســت امسال از میان 28 
کالای منتخب صنعتی، ۱7 کالا رشــد تولید و ۱۱ کالا افت تولید را 
تجربه کرده اند. آمارهای وزارت صنعت، معدن و تجارت نشان می دهد 
در شش ماه اول امسال، پنج محصول منتخب صنعتی شامل »الیاف 
اکریلیک«، »انواع تلویزیون«، »ماشــین لباسشــویی«، »کمباین« و 
»وانت« بیشترین رشد تولید نسبت به مدت زمان مشابه سال قبل را 

ثبت کرده اند. داده های اعلام شده درخصوص تولید »الیاف اکریلیک« 
بیانگر آن است که در بازه زمانی مورد بررسی در مجموع 2 هزار و 500 
تن الیاف اکریلیک در کشور تولید شده که در مقایسه با تولید 800 
تن این کالا در مدت مشابه سال قبل، رشد بیش از 229 درصدی را 
به ثبت رســانده است. عمده ترین علت صدرنشینی این کالا در رشد 
تولیدات منتخب صنعتی نســبت به سایر کالاها را می توان به تولید 
اندک الیاف اکریلیک در شش ماه نخست سال گذشته ارتباط داد.اما 
دومین کالای صنعتی که توانســته گوی سبقت را از سایر کالاهای 
منتخب در میزان تولید برباید »انواع تلویزیون« بوده که نســبت به 
نیمه نخست سال گذشته، رشد 84 درصدی را در کارنامه خود ثبت 
کرده اســت. طبق ارزیابی ها تولید »انواع تلویزیون« در شــش  ماه 
نخست امسال 590 هزار و 500 دستگاه بوده است؛ میزان تولید این 
کالا در شش  ماه نخست سال ۱398 برابر با 320 هزار و 900 دستگاه 
برآورده شده است.»ماشین لباسشــویی« در جایگاه سوم بیشترین 
رشد تولید در شش  ماه اول امسال قرار گرفته است؛ ارزیابی ها نشان 
می دهد در بازه مورد بررســی 454 هزار و ۱00 دستگاه تولید شده 
که در مقایســه با نیمه نخست سال گذشته، رشد 4/ 54 درصدی را 

در جدیدترین گزارش از وضعیت 52 محصول منتخب معرفی شد؛

پيشگامان توليد در نيمه اول سال
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به ثبت رسانده است. طبق بررسی ها 293 هزار و 900 دستگاه 
در شش ماهه سال ۱398 تولید شده است.چهارمین محصول 
پیشتاز که بیشترین رشد تولید را نسبت به شش ماهه سال قبل 
به ثبت رسانده »کمباین« است؛ داده های وزارت صمت بیانگر 
آن اســت که در نیمه نخست امسال 267 دستگاه »کمباین« 
تولید شده که این تعداد در بازه مشابه سال قبل ۱89 دستگاه 
بوده است. این آمار نشــان می دهد تولید »کمباین« در شش 
 ماه اول ســال جاری نسبت به بازه مشابه سال قبل رشد بیش 
از 4۱ درصدی را تجربه کرده اســت.نام محصول »وانت« نیز 
در رده بندی پنج گانه بیشترین رشد تولید محصولات منتخب 
صنعتی نیز دیده می شود؛ براساس جداول آماری وزارت صمت 
در شــش ماهه امســال 39 هزار و 52۱ دستگاه »وانت« تولید 
شــده که در مقایســه با میزان تولید این محصول )28 هزار و 
354 دستگاه( در بازه شش ماهه سال گذشته، رشد بیش از 39 

درصدی را به ثبت رسانده است.

پنج محصول صنعتی با بیشترین افت
از سوی دیگر با رصد داده های اعلام شده از سوی وزارت صمت 
مشخص می شود بیشترین افت تولید در گروه کالاهای منتخب 
صنعتی به پنج کالای »چرم«، »روغن ســاخته شده نباتی«، 
»ســموم دفع آفات نباتــی«، »الیاف پلی اســتر« و »اتوبوس، 
مینی بوس و ون« اختصاص داشــته است.اولین محصولی که 
بیشترین افت تولید را در کارنامه خود به ثبت رسانده »چرم« 
اســت که نسبت به شش ماه سال گذشــته نزول بیش از ۱9 
درصدی داشته اســت. داده  ها نشان می دهد در شش  ماه اول 
امســال ۱7 میلیون و 200 هزار فوت مربع »چرم« تولید شده 
است؛ این در حالی است که در شش ماهه نخست سال گذشته 
2۱ میلیون و 300 هزار فوت مربع »چرم« تولید شده بود.»روغن 
ساخته شده نباتی« دومین محصول با بیشترین افت تولید به 
شــمار می رود؛ تولید این محصول در دوره مشابه سال ۱398 
برابر با 7۱9 هزار و ۱00 تن بوده که تولید آن در شــش ماهه 
امسال به 882 هزار و 700 تن رسیده است. مقایسه این آمارها 
از افت 5/ ۱8 درصدی تولید »روغن ساخته شده نباتی« نسبت 
به مدت مشابه سال قبل حکایت دارد.روند تولید »سموم دفع 
آفات نباتی« نیز در دوره زمانی مورد بررســی برابر با ۱6 هزار 
و 800 تن بوده که با توجه به تولید 20 هزار تن »ســموم دفع 
آفات نباتی« در شش ماه نخست سال ۱398 افت ۱6 درصدی 
را به ثبت رســانده است. »الیاف پلی استر« تولید شده در نیمه 
نخست امسال در کشور هم افت نزدیک به 8 درصدی را تجربه 
کرده اســت؛ طبق ارزیابی ها تولید این محصول در شــش  ماه 
نخســت امســال ۱0۱ هزار و 700 تن بوده است، اما در نیمه 
نخست سال گذشــته ۱۱3 هزار و 900 تن »الیاف پلی استر« 
تولید شــده بود.»اتوبوس، مینی بوس و ون« پنجمین محصول 
با بیشترین افت تولید محسوب می شود؛ آمارها بیانگر آن است 
که در بازه مورد بررســی 8۱9 دستگاه »اتوبوس، مینی بوس و 
ون« تولید شده که در مقایسه با شش ماه نخست سال گذشته 

)9۱3 دستگاه(، از افت بیش از ۱0 درصد خبر می دهد.

روند تولیدات منتخب معدنی
اما در گروه کالاهای منتخب معدنی کدام بخش ها بیشترین رشد 
تولید و بیشترین افت تولید را به ثبت رسانده اند؟ ارزیابی های 
وزارت صمت حاکی اســت در مدت زمان مورد بررسی از میان 
۱۱ محصــول منتخب معدنی، 6 کالا رشــد تولید و پنج کالا 
افت تولید را تجربه کرده اند.آنالیز داده های وزارت صمت نشان 
می دهد در شــش  ماه نخست امسال، به ترتیب شش محصول 
»شمش آلومینیوم خالص«، »سیمان«، »محصولات فولادی«، 
»فولاد خام«، »کاتد مس« و »آلومینا« بیشترین میزان تولید 
را در میان محصولات معدنی ثبت کرده اند. محصولات منتخب 
معدنــی که در این دوره زمانی بیشــترین افت تولید را تجربه 
کرده اند در برگیرنده پنج محصول »ظروف چینی«، »شیشــه 
جام«، »چینی بهداشتی«، »کنسانتره زغال سنگ« و »ظروف 
شیشــه ای« بوده اند.براســاس آمار اعلام شــده مجموع تولید 
»شمش آلومینیوم خالص« در مدت زمان مورد بررسی برابر با 
۱96 هزار و 200 تن بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
بیش از 53 درصد رشد داشــته است. دومین محصول معدنی 
که این مدت را با رشــد سپری کرده »سیمان« است؛ براساس 
آمار اعلام شــده در این مدت 35 هزار و 639 هزار تن سیمان 
تولید شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد بیش از ۱4 
درصد را به ثبت رسانده است. تولید »محصولات فولادی« نیز 
برابر با ۱۱ هزار و 664 هزار تن بوده که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل رشد ۱0 درصدی را به خود اختصاص داده است. اما 
در مدت زمان مورد بررســی در مجمــوع ۱3 هزار و 929 تن 
»فولاد خام« تولید شده که در مقایسه با شش ماه نخست سال 
گذشته رشد 9 درصدی داشته است. مجموع تولید »کاتد مس« 
نیز در شــش  ماه نخست امســال هم برابر با ۱44 هزار و 800 
تن بوده که نســبت به مدت مشابه سال قبل بیش از 8 درصد 

رشد داشته است.
تولید محصولات منتخب شیمیایی

در بخــش کالاهای منتخب پلیمری و شــیمیایی نیز از میان 
۱3 محصــول در مجموع 9 محصول رشــد تولید و چهار کالا 
افت تولید را تجربه کرده اند. 9 محصول منتخب شــیمیایی و 
پتروشیمی که در شش  ماه نخست امسال رشد تولید را تجربه 
کرده اند، به ترتیب شامل »اپوکسی رزین )ER(«، »پلی بوتادین 
رابر )PBR(«، »پلی اســتایرن )PS(«، »اکریلونیتریل بوتادین 
اســتایرن )ABS(«، »سایر«، »پلی اتیلن )PE(«، »آمونیاک«، 
»اوره« و »پلی اتیلن )PE(« هســتند. در آن سو داده های اعلام 
شده بیانگر آن است که از مجموع محصولات منتخب شیمیایی 
»پلی کربنات )PC(« بیشترین افت تولید را در مقایسه با مدت 
زمان مشابه سال قبل تجربه کرده است. علاوه بر این محصولات 
 ،»)PET( پلی اتیلن ترفتالات« ،»)PBR( استایرن بوتادین رابر«
»پلی وینیل کلراید )PVC(« به ترتیب با افت تولید 2/ 8، ۱/ 4، 

7/ 3 شش  ماه نخست امسال را پشت سر گذاشته اند.
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انتخابات آمریکا به موضوع روز جهان تبدیل 
شــده بود. در واقع طبیعي اســت پس از 
انتخابات آمریکا وضعیت سیاسی و اقتصادی 
جهان به طور واضح تحت تاثیر حضور بایدن 
یا ترامپ قرار بگیرد، اما سوال مهم در مورد 
اقتصاد ایران این اســت که هر کدام از این 
دو چه سیاســتی در قبال ما داشته و اثرات 

حضور کوتاه مدت آنها چیست؟ 
یــک واقعیــت را بایــد بپذیریــم؛ آمریکا 
بزرگ ترین اقتصاد جهان اســت. آنها حتی 
در شرایط کرونایی و در روزهایی که بیش 
از 84 هزار نفر از شهروندانشان در یک روز 
بــه این بیماری مبتلا می شــوند؛ با اعمال 
سیاست هایی توانسته اند شاخص های کلان 
اقتصادی  خود مانند تورم، نرخ  بهره، بیکاری 
و ... را تــا  حدود مطلوبی از آســیب مصون 

نگاه دارند.
شورای آتلانتیک یک اندیشکده آمریکایی 
در حوزه روابط بین الملل اســت که پیش 

از انتخابات از پژوهشــی رســمی در مرکز 
اطلاعات آمریکا پرده بــرداری کرد و گفت 
ایــران ترجیح می دهد که جو بایدن در ماه 
نوامبر به کاخ سفید راه پیدا کند. دلیل آن 
هم از نگاه این اندیشکده کاملا روشن است؛ 
چراکه جو بایدن اعلام کرده در صورتی  که 
رای بیاورد؛ به توافق هســته ای باز خواهد 
گشــت.در تحلیل های داخل کشور هم از 
تمــام مواضع غیررســمی و اظهارنظرهای 
کارشناســی پیــدا بود که میــان ترامپ و 
بایدن؛ ترجیح بر حضور چهره ای معقول تر 
و معتدل تر مثل بایدن اســت تا  ترامپی که 
رفتارهایش غیرعادی و غیرقابل پیش بینی 

است.
علاوه بر اینکه می دانیم زمانی که جو بایدن 
به  عنوان معاون رئیس جمهوری باراک اوباما 
خدمت می کرد؛ توافق هسته ای میان ایران 
و آمریکا و همچنین چند ابرقدرت دیگر به 
امضا رســید؛ بنابراین خط  مشی رفتاری او 

مشخص و قابل حدس است.
ضمن  اینکــه بایــدن بیشــتر از ترامپ با 
خاورمیانه آشناســت. زمانی  که در مناظره 
29 سپتامبر در پاسخ به یکی از حرف های 
ترامپ گفت: »انشــاءالله«؛ این واژه را بدون 
آگاهــی بر زبــان نیاورد. او بارهــا به نقاط 
مختلف این منطقه ســفر کرده و کاملا از 
وضعیت آن آگاه اســت. در نتیجه با دانش 
کامل؛ استراتژی خود را در قبال کشورهای 

این منطقه انتخاب کرده  است.
البته ترامپ هم بارها ایران را در کنار چین 
متهم کرد کــه در انتخابات آمریکا دخالت 
می کنند تا  بایدن رای بیاورد. او معتقد بود 
هم ایــران و هم چیــن در رویاهای خود؛ 
بایدن را رئیس جمهــوری آمریکا می بینند 
و در نتیجه تــلاش می کنند او را به قدرت 
برســانند.به نظر می رســد نظری که چند 
هفته قبل در مقاله اکونومیســت در مورد 
تاثیــر حضور بایــدن یا ترامپ بــر اقتصاد 

نهترامپ،نهبایدن

 مساله اقتصاد ایران
باید در داخل حل شود

مسعود خوانساری

رئیس اتاق تهران
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ایران آمده  بود؛ تقریبا درســت باشــد. 
اکونومیست گفته بود که حضور بایدن 
یا ترامپ تاثیر شگرفی برای ایران ندارد؛ 
چراکه سیاســت کلان آمریکا، تضعیف 
ایران اســت و تنها شــدت و ضعف آن 
تغییر  رؤسای جمهور مختلف  با حضور 

می کند.
تا ریــخ تحریم های آمریــکا علیه ایران 
بسیار طولانی تر از دوران ترامپ است. 
از زمان ریاست جمهوری  این تحریم ها 
کارتر و پس از ماجرای اشــغال سفارت 
آمریــکا آغاز شــد. بعدهــا در دوران 
کلینتون شکل مدرن تر و پیچیده تری به 
خود گرفت، در زمان بوش شدت یافت 
و در دوران اوباما کمی سهل تر شد، اما 
همچنان وجود داشت و در زمان ترامپ 

باز هم پیچیده و سخت  شد.
نکته قابــل تأمل اینکه سیاســت های 
تحریمی ترامپ طی دو ســال گذشته 
بــه بالاترین حد خود رســیده و بعید 
است پس از این هم بتواند مؤثرتر شود. 
نهادهایی مانند صندوق  بین المللی پول 
یا مؤسساتی مانند اکونومیست هم این 
موضوع را تائید می کنند و تاکید دارند 
که از ســال 202۱ از فشــار تحریم ها 
کاســته می شــود؛ چراکه اساسا دیگر 

بالاتر از سیاهی رنگی نیست.
در صــورت حضــور ترامــپ؛ تکلیف 
ایران روشــن بود. او خواهان مذاکره با 
پیش شرط هایی بود که ایران تا کنون به 
آنهــا تن نداده و بعید بــود که با توجه 
به سرنوشت مذاکره با کره شمالی؛ ایران 
به سمت مذاکرات گسترده با ترامپ در 

صورت انتخاب شدنش پیش برود.

و امــا پیروزی جو بایــدن در انتخابات 
ریاســت جمهوری؛ اگرچــه او اعــلام 
کرده کــه به برجام بازخواهد گشــت، 
اما تا  اســتقرار در کاخ سفید چند ماه 
زمان صرف می شــود. از طــرف دیگر 
نزدیکی انتخابات در ایران و نامشخص 
بــودن اینکه چه کســی و از چه طیف 
دیدگاهی به  عنــوان رئیس جمهور در 
رأس کار قرار می گیرد؛ مسیر مذاکرات 
هسته ای را دشوار خواهد کرد. بنابراین 
زمان موردنیاز برای بازگشت به دوران 

گفت وگوها حداقل یک سال است.
سوال اصلي درباره انتخابات این بود که 
کدام شان وضعیت اقتصاد ایران را تغییر 

مي دهد؟
در حین انتخابات پیش بیني ها این بود 
که در صورت پیروزی بایدن؛ شــاید در 
کوتاه مدت گشایش هایی از جنس ورود 
بیشتر ارز به کشــور یا فروش افزون تر 
نفت رخ دهد، اما مشکلات اقتصاد ایران 
ساختاری است و طی چند سال گذشته 
به صورت مزمن درآمده و تلنبار شــده 

است و باید در داخل کشور حل شود.
در ادامه به چند نمونه از این مشکلات 

ساختاری اشاره می کنیم:
یک: اقتصاد ایران 40 ســال اســت که 
میان انتخاب حرکت در مســیر اقتصاد 
خصوصی یا دولتی سرگردان باقی مانده 
 اســت. هیچ اقتصادی در جهان بدون 
توســعه بخش  خصوصی نتوانســته به 
توسعه دســت پیدا کند؛ حاکمیت باید 
یکبار و برای همیشــه در این مورد به 

تصمیم برسد.
دو: فقــدان احــزاب قوی و نداشــتن 

استراتژی مشخص به جریان های سیاسی 
تصمیم گیری های  کــه  داده  فرصــت 
جناحی و فارغ از منافع ملی را به عنوان 
نسخه به سیاست گذاران کشور تحمیل 
کنند. پس از اجرا هم عموما هیچ کس 
پاســخگوی اشــتباهات صورت گرفته 

نیست.
سه: بدون تعامل با دنیا نمی توان انتظار 
توســعه اقتصاد کشــور را داشت. در 
پس این تعامل اســت که سرمایه های 
خارجی به کشور وارد می شود، روابط 
اقتصادی با همسایگان شکل می گیرد 
و در نهایــت افق هــای جدیدی پیش 
روی کشور باز می شود. برای دستیابی 
به این هدف نیاز به استراتژی مشخص 

ضروری است.
چهار: روند ســرمایه گذاری در کشــور 
ســیر نزولی دارد. خطر بزرگ اینکه در 
سال های اخیر سرمایه گذاری به نسبت 
استهلاک هم منفی شده  است. در این 
شــرایط باید به دقت عوامــل موثر بر 
خروج سرمایه از کشــور بررسی شود. 
ضمــن اینکه باید راهــکاری هم برای 
جلوگیــری از خروج نخبگان پیدا کرد. 
هر دوی اینها عواملی در برابر توسعه به 
شمار می آیند.  پنج: بی تصمیمی یا دیر 
تصمیم گرفتن یک رنج بزرگ طی تمام 
سال های گذشــته بوده  است. اقتصاد و 
جامعه ایران بارها از این موضوع آسیب 
دیده  اســت. نمونه روشــن هم همین 
موضوع FATF است که هنوز در مورد 
آن تعیین تکلیــف نکرده ایم.  خلاصه 
کلام اینکه باید تکلیف مان را با خودمان، 

دنیا و آینده کشور روشن کنیم.

 شاید در 
کوتاه مدت 

گشایش هایی 
از جنس 

ورود بیشتر 
ارز به کشور 

یا فروش 
افزون تر نفت 
رخ دهد ولی 

مشکلات 
اقتصاد ایران 

ساختاری 
است و در 
چند سال 
گذشته به 

صورت مزمن 
درآمده، تلنبار 

شده و باید 
در داخل 

کشور حل 
شود
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وزارت صمت از طریق پیامک، صاحبان طرح های نیمه تمام بالای 60 درصد پیشرفت 
را دعوت به تامین منابع مالی از بازار سرمایه کرده است. ارزیابی ها نشان می دهد تنها 
400 بنگاه با ســرمایه گذاری حدود 3800 میلیارد تومان و اشتغال زایی ۱2 هزار نفر 
به این دعوت پاســخ داده اند. شــواهد موجود حاکی است آنچه در گزارش های فصلی 
فضای کسب وکار یا شاخص  آزادی اقتصادی بنیاد فریزر وجود دارد نسبت مستقیمی با 
واقعیت های بخش صنعت و معدن و تلقی فعالان اقتصادی از فضای سرمایه گذاری دارد.

در واقع تنها 5/ ۱ درصد از بهره برداران و درخواســت دهندگان مجوز تمایل دارند با 
افزایش سرمایه گذاری به تکمیل طرح های در دست احداث خود اقدام کنند. این در 
حالی است که اگر وضعیت مناسبی بر فضای کسب وکار در اقتصاد ایران حاکم بود با 
صرف 250 هزار میلیارد تومان امکان ایجاد 650 هزار فرصت شغلی جدید در بخش  
صنعت و معدن وجود دارد. مرور جداول آماری وزارت صمت نیز بیانگر آن اســت که 
استان های »تهران«، »قزوین«، »اصفهان«، »خراسان رضوی« و »مازندران« بیشترین 
ســهم را از واحدهای غیرفعال در دست احداث در دو بخش صنعت و معدن به خود 

اختصاص داده اند.
داده های وزارت صنعت، معدن و تجارت نشــان می دهــد در حال حاضر از میان 68 
هــزار و 252 طرح صنعتی و معدنی تا پایان نیمه اول مهرماه، ۱3 هزار و 3۱0 طرح 
پیشرفت فیزیکی بیش از 60 درصد داشته اند و سرمایه و اشتغال پیش بینی شده برای 

این طرح ها نیز ۱79 هزار میلیارد تومان و 468 هزار نفر بوده اســت. از سوی دیگر 4 
هزار و 56 طرح با پیشرفت فیزیکی بیش از 80 درصد، با سرمایه پیش بینی شده برابر 
با 65 هزار میلیارد تومان و اشتغال ۱8۱ هزار نفر وجود دارند.تعداد واحدهای صنعتی 
و معدنی با پیشــرفت فیزیکی بیش از 20 درصد هم به 20 هزار و 693 هزار رسیده 
که برای تکمیل آنها به سرمایه گذاری 382 هزار میلیارد تومان نیاز است تا به اشتغال 
8۱0 هزار نفری دست یابند. در این میان 30 هزار و 250 واحد صنعتی و معدنی نیز 
دارای پیشرفت فیزیکی هستند که برای بهره برداری از آنها به 694 هزار میلیارد تومان 

سرمایه گذاری نیاز است تا اشتغال زایی برابر با ۱.۱77 هزار نفر ایجاد کنند.

آنالیز واحدهای غیرفعال
از سوی دیگر، آمارهای وزارت صنعت، معدن و تجارت نشان می دهد در مجموع ۱3 
هزار و 9۱۱ واحد تولیدی غیرفعال با ســرمایه 2920 میلیارد تومان و اشتغال 209 
هزار نفر در کشور وجود دارد. براساس ارزیابی های صورت گرفته 9 هزار و 539 فقره از 
۱3 هزار و 9۱۱ فقره واحد تولیدی غیرفعال، به بنگاه هایی با کمتر یا مساوی ۱0 نفر 
اشتغال اختصاص داشته است. طبق بررسی ها این واحدها 69 درصد از سهم واحدهای 
غیرفعال را از آن خود کرده اند.همچنین سهم بنگاه های غیرفعال با بیش از ۱0 تا 50 
نفر اشــتغال ، 3 هزار و 95۱ فقره بوده که می توان گفت سهم 28 درصدی در حجم 
بنگاه های غیرفعال کشور را به خود اختصاص داده اند. در این میان سهم بنگاه های با 
اشــتغال بیش از 50 تا ۱00 نفر نیز که در سبد واحدهای غیرفعال بر حسب اشتغال 
بنگاه قرار گرفته اند 2 درصد یعنی مساوی با 250 واحد بنگاهی بوده است. بنگاه هایی 
هم که با اشــتغال بیشــتر از ۱00 نفر غیرفعال شــده اند ۱7۱ فقره بوده است که با 
ســهم یک درصدی در جمع واحدهای راکد جانمایی شــده اند.از سوی دیگر توزیع 
استانی واحدهای غیرفعال نیز نشان می دهد بیشترین واحد غیرفعال معادل 56 درصد 
آنها در اســتان تهران مستقر شده است. همچنین اصفهان، قزوین، خراسان رضوی و 
مازنــدران به ترتیب 9، 5، 4 و 3 درصد واحدهای غیرفعال را در خود جای داده اند و 
23 درصد واحدهای غیرفعال نیز در سایر استان ها مستقر هستند. به این ترتیب توزیع 
واحدهای غیرفعال نشان می دهد، بنگاه های راکد بیشتر در استان های بزرگ جانمایی 
شده اند.جداول آماری وزارت صنعت، معدن و تجارت همچنین حکایت از آن دارد که 
بیشترین سرمایه موجود در واحدهای راکد به »کانی غیرفلزی«، »محصولات غذایی و 
آشامیدنی«، »ساخت منسوجات«، »محصولات شیمیایی«، »ماشین آلات و تجهیزات« 
و »لاستیک و پلاستیک« اختصاص دارد. آنالیز جداول آماری نشان می دهد بیشترین 
ســرمایه موجود در واحدهای غیر فعال به ترتیــب 26 درصد به »کانی غیرفلزی«، 
۱۱ درصد به »محصولات غذایی و آشــامیدنی«، ۱0 درصد به »ساخت منسوجات«، 
8 درصد به »محصولات شــیمیایی« و »ماشــین آلات و تجهیزات« و »لاســتیک و 
پلاستیک« هر کدام با 7 درصد اختصاص داشته اند. 22 درصد از 29۱9 هزار میلیارد 

تومان سرمایه گذاری واحدهای غیرفعال نیز مربوط به »سایر بخش ها« بوده است.

احیای طرح های راکد
اما در راســتای پروژه احیای طرح های راکد و واحدهای غیرفعال، صاحبان طرح های 
نیمه تمام با پیشــرفت فیزیکی بالای 60 درصد از طریق پیام کوتاه به مشــارکت یا 
واگذاری پروژه به ســایر سرمایه گذاران راهنمایی شدند. در پاسخ به این دعوت، 600 
بنگاه با مجموع ســرمایه گذاری 4700 میلیارد تومان و مجموع اشتغال ۱7 هزار نفر، 
نسبت به مشارکت یا واگذاری پروژه ابراز تمایل کرده اند. 65 درصد از این 600 بنگاه، 
به مشارکت تمایل نشان داده اند و 35 درصد نیز با واگذاری بنگاه موافقت خود را اعلام 
کرده اند.همچنین از طریق پیام کوتاه، کلیه طرح های نیمه تمام بالای 60 درصد جهت 
تامین مالی از محل بازار سرمایه هدایت شده اند که از این میان، 400 بنگاه مجموعا با 
سرمایه گذاری حدود 3800 میلیارد تومان و اشتغال ۱2 هزار نفر ابراز تمایل کرده اند 
و جلسات تامین مالی با این بنگاه ها در دستور کار است. طبق ارزیابی ها 50 درصد از 
400 بنگاه، تمایل به تامین مالی از بازار سرمایه دارند، 5 درصد عرضه سهام در بورس 

را ترجیح می دهند و 45 درصد نیز هر دو گزینه را انتخاب کرده اند.

 کارنامه جوازهای صنعتی تا نیمه مهرماه
 منتشر شد؛

توزيع استانی 
بنگاه های راکد
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 آنکتاد در گزارش تازه خود
 اعلام کرد؛

افول سرمايه گذاری 
خارجی درجهان

»کنفرانس تجارت و توسعه ملل متحد )آنکتاد(« در 
گزارش جدید خود از جریان سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی اعلام کرد کــه به دلیل پاندمی کرونا، جریان 
ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی جهان با افت 49 
درصدی در نیمه نخست سال 2020 نسبت به نیمه 
نخست ســال 20۱9 مواجه شد. به گزارش آنکتاد در 
این گزارش می نویسد: پاندمی کرونا و قرنطینه ها در 
سراســر جهان موجب کند شــدن پروژه های موجود 
سرمایه گذاری شد و وجود چشم انداز یک رکود عمیق، 
بنگاه های اقتصادی چندملیتی را واداشــت تا به سوی 

ارزیابی مجدد پروژه های جدید حرکت کنند.
جیمز ژان، رئیس ســرمایه گذاری و بنگاه داری آنکتاد 
گفت: » افت شاخص سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
به ویــژه در اقتصادی های توســعه یافته شــدیدتر از 
انتظارات مــا بود. اقتصادهای در حال توســعه بهتر 
توانستند در برابر این توفان در نیمه نخست سال جاری 
عمل کنند. چشــم انداز این شاخص نیز هنوز به طور 

قابل توجهی مبهم باقی مانده است.«

افت شدید سرمایه گذاری خارجی
 در کشورهای توسعه یافته

براســاس ایــن گــزارش، اقتصادهای توســعه یافته 
بزرگ ترین افت ســرمایه گذاری مستقیم خارجی را 
در این مدت شــاهد بوده اند. در نیمه نخست امسال، 
رقم این ســرمایه گذاری در آنها بــه 98 میلیارد دلار 
کاهش یافت که حاکی از افت 75 درصدی نسبت به 
نیمه نخســت 20۱9 است. این روند با جریان ورودی 
منفی تند در اقتصادهــای اروپایی به ویژه در هلند و 
سوئیس  تشــدید شد. جریان سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی به آمریکای شمالی نیز با کاهش 56 درصدی 
در این مدت به 68میلیارد دلار رسید. در همین حال، 
افت ۱6 درصدی ســرمایه گذاری مستقیم خارجی در 
اقتصادهای در حال توســعه کمتر از پیش بینی ها بود 
و دلیل اصلی آن نیز پویایی ســرمایه گذاری در چین 
بود. در آسیا، این جریان تنها ۱2 درصد کمتر از نیمه 
نخســت 20۱9 بوده اســت، با این حال این کاهش 
در آفریقا 28 درصــد و در آمریکای لاتین و کارائیب 
25 درصد بوده است.در شــش ماهه منتهی به ژوئن 
2020، کشورهای در حال توسعه آسیایی نزدیک به 
نیمی از ســرمایه گذاری مستقیم خارجی جهان را به 
خود اختصاص دادند. جریان ورودی سرمایه گذاری به 
اقتصادهای در حال گذار نیز به دلیل کاهش شدید در 

فدراسیون روسیه، با افت 8۱ درصدی روبه رو شد.
گزارش آنکتاد نشان می دهد که این کاهش در تمامی 
اشکال سرمایه گذاری مستقیم خارجی رخ داده است. 
همچنین بر این اساس، در سه فصل نخست سال 2020 
ارزش ادغام و خرید فرامرزی شرکت ها به 3۱9 میلیارد 
دلار رسیده اســت. کاهش 2۱درصدی در کشورهای 
توسعه یافته که 80 درصد از تراکنش های جهانی را به 
خود اختصاص می دهند، همراه بود با تداوم فعالیت های 

ادغام و خرید شرکت های حوزه صنایع دیجیتال.ارزش 
اعلان های سرمایه گذاری در پروژه های بکر )پروژه هایی 
که تا کنون در آنها ســرمایه گذاری انجام نشده است( 
کــه به نوبه خود یکی از شــاخص های روندهای آتی 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی محسوب می شود، در 
هشــت ماهه نخست سال 2020 برابر با 358 میلیارد 
دلار بوده اســت. اقتصادهای در حال توســعه در این 
زمینه با افت شــدیدتری )49 درصدی( مواجه شدند 
درحالی کــه در اقتصادهای توســعه یافته این کاهش 
تنها ۱7درصد بود. این افت بیشتر در اقتصادهای در 
حال توسعه نشان دهنده ظرفیت محدودتر آنها نسبت 
به اقتصادهای توسعه یافته برای استفاده از بسته های 
حمایت اقتصادی اســت. تعداد توافق ها برای تامین 
منابع مالی پروژه های فرامرزی نیز کاهش 25 درصدی 
داشت که بزرگ ترین کاهش در این بخش مربوط به 
فصل سوم سال 2020 بود و می تواند نشانه ادامه این 

سراشیبی باشد.

چشم انداز منفی سرمایه گذاری
 مستقیم خارجی در 2۰2۰

در گزارش جدید آنکتاد، چشم انداز کل سال جاری 
همراســتا بــا پیش بینی های قبلــی آنکتاد مبنی 
بــر کاهــش 30 تــا 40 درصــدی جریان هــای 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی است. نرخ کاهش 
در کشــورهای توســعه یافته احتمالا در یک روند 
هموارتر قرار می گیرد درحالی که به نظر می رســد 
برخی از فعالیت های ســرمایه گذاری  در ســه ماهه 
ســوم سال جاری رشد داشــته اند. انتظار می رود تا 
جریان های ورودی به اقتصادهای در حال توســعه 
به ثبات برسد و شرق آسیا نیز نشانه هایی از بهبود 
احتمالی را نشان می دهند. این جریان ها وابسته به 
بازه زمانی بحران کرونا و اثربخشــی سیاست های 
مداخله گرانه برای تعدیل و تنظیم اثرات اقتصادی 
این بحران خواهد بود. از ســوی دیگر ریسک های 

ژئوپلیتیک نیز بر این نااطمینانی می افزایند. 
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تولید صنعتی جهان در فصل دوم 2020 چه تغییراتی را تجربه کرده اســت؟ 
ارزیابی های سازمان توسعه صنعتی ملل  متحد )یونیدو( نشان می دهد در فصل 
دوم ســال 2020، تولیدات صنعتی جهان نســبت به فصل دوم سال 20۱9 
با کاهش 2/ ۱۱ درصدی همراه بوده اســت. در این میان بیشــترین سهم از 
تولیدات صنعتی جهان متعلق به اقتصادهای صنعتی با سهم حدود 56 درصد 
بوده و پس از آن چین و اقتصادهای در حال توسعه و نوظهور به ترتیب با سهم 

حدود 28 درصد و ۱6 درصد قرار گرفته اند.
معاونت بررســی های اقتصادی اتــاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
تهــران، جزئیات تولیــد صنعتی جهان در فصل دوم 2020 را مورد بررســی 
قرار داده است. روند فصلی رشد تولیدات صنعتی بر حسب گروه های کشوری 
در فصل دوم 2020 در مقایســه با فصل مشــابه سال قبل حکایت از کاهش 
2/ ۱۱ درصــدی تولیدات صنعتی جهــان دارد. در فصل دوم 2020 تولیدات 

صنعتی چین افزایش 8/ 2 درصدی را نســبت به فصل مشــابه 
ســال 20۱9 تجربه کرده اســت. داده ها بیانگر تفاوت 

قابل ملاحظه روند افزایشــی چین در مقایســه با 
کاهش ســایر گروه های کشــوری است. طبق 

ارزیابی هــا، تولیدات صنعتــی اقتصادهای 
صنعتی و کشــورهای در حال توســعه و 
نوظهور )به جز چین( نیز در فصل دوم 
2020 نســبت به فصل دوم 20۱9 به 
ترتیــب با کاهــش 4/ ۱6 درصدی و 
22 درصدی همراه بوده است.اما روند 
فصلی رشد تولیدات صنعتی بر حسب 
گروه های کشــوری در مقایسه با فصل 
قبل چه تغییراتی را نشان می دهد؟ در 

فصل دوم سال 2020 تولیدات صنعتی 
جهان نســبت به فصل اول همین سال، با 

کاهش 6/ 5 درصدی همراه شــده است. در 
فصل دوم 2020 تولیدات صنعتی چین افزایش 

20 درصدی را نسبت به فصل ماقبل، تجربه کرده که 
این افزایش نسبت به سایر گروه های کشوری که رشد منفی را 

تجربه کرده اند، قابل ملاحظه بوده است. تولیدات صنعتی کشورهای در حال 
توسعه و نوظهور )به جز چین( و اقتصادهای صنعتی شده در فصل دوم 2020 
نیز نســبت به فصل ماقبل به ترتیب کاهش 3/ 20 درصدی و 6/ ۱4 درصدی 
را تجربه کرده اند. همچنین ترکیب تولید صنعتی جهان حاکی است بیشترین 
سهم از تولیدات صنعتی جهان متعلق به اقتصادهای صنعتی با سهم حدود 56 
درصد بوده و پس از آن چین و اقتصادهای در حال توســعه و نوظهور )به جز 

چین( به ترتیب با سهم حدود 28 درصد و ۱6 درصد قرار دارند.

وضعیت ارزش  افزوده گروه های صنعتی
در میان گروه های صنعتی طی فصل دوم 2020 نســبت به فصل مشابه سال 
20۱9، تنها ارزش افزوده محصولات اصلی دارویی و گروه کامپیوتر، محصولات 
الکترونیکی و نوری به ترتیب 8/ ۱ درصد و 9/ 2 درصد افزایش یافته اســت. 

در این میان بیشــترین کاهش در ارزش افــزوده گروه های صنعتی جهان در 
فصل دوم 2020 نسبت به فصل مشابه سال 20۱9، به کاهش 3/ 37 درصدی 
ارزش افزوده وســایل نقلیه موتوری، تریلر و نیمه تریلر  تعلق داشته است. اما 
در میان گروه های صنعتی طی فصل دوم 2020 نسبت به فصل گذشته، تنها 
ارزش افــزوده تجهیزات الکتریکی، کامپیوتر، محصولات الکترونیکی و نوری و 
محصــولات دارویی به ترتیــب ۱/ 6 درصد، 2/ 3 درصد و 2/ ۱ درصد افزایش 
یافته است. بیشترین کاهش در ارزش افزوده گروه های صنعتی جهان در فصل 
دوم 2020 نســبت به فصل قبل به کاهش حــدود 27 درصدی ارزش افزوده 

وسایل نقلیه موتوری، تریلر و نیمه تریلر اختصاص داشته است.

رشد تولیدات صنعتی براساس سطح فناوری
تغییرات تولیدات صنعتی جهان براساس سطح فناوری در فصل دوم سال 
2020 در مقایسه با مدت مشابه سال 20۱9 نشان می دهد، 
تولید صنایع با ســطح فناوری بالا و متوســط به بالا 
و صنایع با ســطح فناوری متوسط در فصل دوم 
2020 نسبت به فصل دوم 20۱9 به ترتیب 
با کاهش 4/ ۱0 درصدی و 4/ ۱2 درصدی 
همراه بوده اســت. افت تولید صنایع با 
ســطح فناوری متوسط در فصل دوم 
2020 بیــش از همه به دلیل کاهش 
تولید محصــولات معدنی غیرفلزی 
)منفی 2/ 8 درصد(، فلزات اساســی 
)منفــی 4/ ۱0 درصد( و محصولات 
لاســتیکی )منفی 6/ ۱4 درصدی( 

بوده است.

تولیدات صنعتی در فصل اول 2۰2۰
در حالی در فصل دوم سال 2020، تولیدات 
صنعتی جهان نسبت به فصل دوم سال 20۱9 
با کاهش 2/ ۱۱ درصدی همراه بوده است که در پی 
محدودیت های به اجرا گذاشته شده برای مقابله با کووید-
۱9تولیدات صنعتی جهان سقوط 6 درصدی را در فصل نخست 2020 
تجربه کرده بود. روند کاهشــی فعلی تولیدات صنعتی جهان در حالی 
اســت که این تولیدات پیش از این نیز در مســیری نزولی قرار داشت، 
امری که از کند شــدن موتور رشد اقتصاد جهانی در طول سال 20۱9 
حکایت دارد. شــیوع جهانی طاعون »کووید-۱9« این روند نزولی را در 
فصل نخســت 2020 شدت بخشــیده بود. عمده کشورها از ماه مارس 
)انتهای فصل نخســت( تاکنون فعالیت های اقتصــادی خود را متوقف 
کرده اند، توقفی که در برخی کشــورها نظیر چین زودتر اتفاق افتاد )از 
آغاز 2020(. پیش بینی شده بود که در فصول پیش رو تولیدات صنعتی 
اقتصادهای پیشرفته و عمده اقتصادهای در حال  توسعه با کاهش بسیار 
شــدید مواجه شــود که داده های تولیدات صنعتی جهان در فصل دوم 

2020 این گذاره را تایید می کنند.

بررسی روند فصل دوم 2020 نشان داد؛

عقبگرد توليد صنعتی جهان
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بحران در بزرگ ترین تولید کننده فلز سرخ جهان ادامه دارد

تداوم اعتصابات فلج كننده معدنچيان در شيلی
همزمان با طغیان اعتراضات ضد دولتی در شــیلی اتحادیه های کارگری معادن 
مس در بزرگ ترین تولید کننده جهان زنجیره ای از اعتصابات را طی هفته های 
اخیر پی گرفته اند که در حال فلج کردن صنعت مس در این کشور است. قیمت 
فلز سرخ در بازارهای جهانی تحت تاثیر این اعتصابات و تعطیلی پیاپی معادن 

در شیلی افزایش قابل توجهی داشته است.

معدن کاندلاریا تعطیل شد
معدن مس کاندلاریا در شیلی، متعلق به شرکت کانادایی لوندین ماینینگ اعلام 
کرد پس از آنکه دو اتحادیه کارگری طی بیانیه هایی کارگران خود را به شروع 
اعتصاب دعوت کردند، از ابتدای روز سه شــنبه فعالیت های این معدن به طور 
کامل متوقف شده است.شــرکت لوندین ماینینگ در بیانیه ای عنوان کرد که 
تصمیم گرفته است برای حصول اطمینان از ایمنی کارگران خود فعالیت هایش 
در کاندلاریــا را متوقف کند.مقامات این معدن در بیانیه خود اظهار کردند: »با 
توجه به محاصره هــای مداوم و حملاتی که به کارمندان و تاسیســات ما رخ 
داده اســت و امنیت کارگران ما را بــه خطر می اندازد، معدن کاندلاریا تصمیم 
گرفته اســت فعالیت خود را از روز سه شنبه 20 اکتبر متوقف کند.«این معدن 
دو اتحادیه کارگری اصلی دارد که نخســت »اتحادیه معدنچیان کاندلاریا« در 
روز 8 اکتبر اعتصاب خود را آغاز کرد و سپس »اتحادیه کاندلاریا« دیگر تشکل 
کارگــری این معدن اعلام کرد که از روز سه شــنبه 20 اکتبر به این اعتصاب 
خواهد پیوست. این دو اتحادیه طی مذاکرات خود تاکنون نتوانسته اند با شرکت 

کارفرما درباره قراردادهای جدید کاری کالکتیو به توافق برسند.
شــرکت معدنکار کانادایی در بیانیه ای بر تمایل خود برای ادامه گفت وگوها با 
کارگران تاکید کرد، اما اتحادیه های کارگری می گویند که این شــرکت سعی 
کرده شرایط مدنظر خود را در جریان مذاکرات به نمایندگان کارگری تحمیل 
کند و تا زمانی که این سیاســت ادامه داشته باشــد، خبری از پایان اعتصاب 
نخواهد بود.وزیر معادن دولت راســتگرای شیلی، بالدو پروکوریکا روز دوشنبه 
در بیانیه ای هر دو طرف را تشــویق کرد تا برای دســت یافتن به راه حلی برای 
اختلافات خود با یکدیگر گفت وگو کنند. او گفت: »من می دانم که این کار برای 
هر دو طرف دشوار است، اما فکر می کنم زمان آن رسیده که تلاش ویژه ای در 
این راســتا رخ دهد.«چندین اعتصاب کارگری در معادن شیلی طی هفته های 

اخیر به رشد قیمت مس در بازارهای جهانی کمک کرده است.

تظاهرات از دفتر مرکزی کودلکو تا کاخ ریاست جمهوری
کارگران شــرکت دولتی کودلکو شیلی، روز دوشنبه به خیابان ها آمدند و در 
مخالفت با اخراج های گســترده کارگران مناطق مختلف توسط بزرگ ترین 
تولید کننده مس جهان در طی دوران شیوع ویروس کرونا تظاهرات کردند. به 
گزارش خبرگزاری رویترز از سانتیاگو، رهبران فدراسیون کارگران مس، یک 
گروه حمایتی که نماینده اتحادیه های کارگران شرکت کودلکو است روبه روی 
دفتر مرکزی این شــرکت در سانتیاگو، پایتخت شیلی با بنرها و شعارهایی 
همچون »هیچ اخراجی دردوران پاندمی پذیرفته نیست« و »دست از اخراج و 
آزار زنان بردارید« به وضعیت کارگران این شرکت اعتراض کردند.فدراسیون 
کارگران مــس درجریان این تظاهرات بیانیه ای نیــز قرائت کردند و در آن 
سیاست های شــرکت کودلکو را غیرقابل قبول دانستند. در بیانیه آنها آمده 
اســت: »قابل قبول نیست که کودلکو، به عنوان بزرگ ترین شرکت دولتی در 
کشــور ما، سیاستی چون اخراج گسترده کارگران را در پیش گیرد. کودلکو 
امروزه بیش از هر زمان دیگری باید نمونه ای از حمایت از اشتغال زایی در کشور 
باشــد.«تا این لحظه این غول معدنکار جهانی از اظهارنظر درباره اعتراضات 
گسترده کارگران خودداری کرده و سیاست سکوت را در پیش گرفته است. 
فدراســیون کارگران مس در شیلی می گوید: »این شرکت معدنکار از شیوع 
همه گیری بیماری کووید-۱9 به عنوان بهانه ای برای خصوصی سازی بعضی 
از بخش ها و برون ســپاری پروژه ها به پیمانکاران استفاده کرده است.« این 
گروه کارگری همچنین اعلام کرده است که کارگران نگران برنامه های جدید 
و در دســت اجرای این شــرکت هســتند که تعهدات مربوط به برنامه های 
بازنشستگی را تا بالاترین حد کاهش می دهد.برخی از شرکت های استخراج 
معادن، از جمله کودلکو اعلام کرده اند که برنامه های بازنشســتگی پیش از 
موعد را به کارگران ارائه می دهند تا بتوانند خود را با شــرایط جدید تحمیل 
شــده ناشی از شیوع ویروس کرونا ســازگار کنند. در مقابل اما اتحادیه های 
کارگری ادعا می کنند که کارگران این شــرکت ها برای ترک شــغل خود به 
شدت تحت فشار هستند.به دنبال تظاهرات در خارج از دفاتر کودلکو، رهبران 
اتحادیه ای تظاهرات خود را به ســوی کاخ ریاست جمهوری که چند بلوک با 
دفتر مرکزی این شرکت فاصله دارد، هدایت کردند. آنها نامه ای تند و هشدار 
آمیز خطاب به رئیس جمهور شیلی، سباستین پینیه را نوشته و درباره ادامه 

این وضعیت به او اخطار داده اند.
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در این گزارش وضعیت پنج بازار کالای اصلی 
جهان – انرژی، کشــاورزی، کودها، فلزات و 
موادمعدنی و فلزات گرانبها- مورد بررسی قرار 
می گیرد. بر اســاس این گزارش، قیمت تمام 
بازارهای کالایی در فصل سوم 2020 پس از 
کاهش سنگین ناشی از شیوع بیماری اوایل 
ســال، بهبود یافت. در این رابطه قیمت های 
نفت خام افزایشــی بیــش از دو برابری را از 
مقادیــر حداقلی آوریل تجربه کردند. البته با 
وجود این افزایش که توسط کاهش تولیدات 
اوپک حمایت شــد، اما قیمت ها همچنان در 
مقادیری یک سوم پایین تر از سطوح پیش از 
شــیوع بیماری قرار گرفته اند. در واکنش به 
خیــز مجدد تقاضای صنعتــی چین، قیمت 
فلزات نیز با ســرعتی فراتــر از انتظار بهبود 
یافت. بــه خاطــر کاهش تولیــدات برخی 

محصولات عمدتا روغنی، قیمت برخی مواد 
غذایــی هــم در ماه های اخیر روی مســیر 

افزایشی قرار گرفت.
در گــزارش بانک جهانی برخــی از آمارهای 
ســال زراعی  202۱-2020 بازارهای کالای 
ایران نیز آمده اســت. بر اســاس این آمارها، 
در این ســال ایران با 9 میلیون تن هفتمین 
واردکننده بــزرگ ذرت؛ با 2/ ۱ میلیون تن 
ششــمین واردکننده بزرگ برنــج؛ و با 6/ 6 
میلیون تن ششمین ذخیره کننده بزرگ گندم 
جهان است. بر این اساس همچنین با نگاه به 
آینده، انتظار می رود قیمت های جهانی نفت 
به تدریج بهبود یابد و به طور میانگین به 44 
دلار برای هر بشــکه در ســال 202۱ برسد، 
سطحی بالاتر از پیش بینی 4۱ دلاری 2020. 
در این ارزیابی پیش بینی شــده است قیمت  

فلزات و محصولات کشــاورزی نیز به ترتیب 
رشــد ملایم 2 و یک درصــدی را در 202۱ 
به ثبت برسانند. ریسک هایی که متوجه این 
پیش بینی است عمدتا مربوط به طول مدت 
بیماری می شــود؛ شامل تشدید امواج بعدی 
بیماری در نیم کره شــمالی و سرعت توسعه 
و توزیع واکسن مقابله با آن. به اعتقاد »بانک 
جهانی«، ویروس »کووید-۱9« برای بازارهای 
کالایی جهان شــوکی بزرگ بود، شوکی که 
سیاســت گذاران حــوزه صــادرات کالا را با 
چالش هایی مواجه کــرد: این بیماری تا چه 
حد کوتاه است و اقدامات سیاستی حمایتی 
می توانند به عنوان ضربه گیر علیه شوک های 
آن عمل کنند؛ یا اینکــه این بیماری تا چه 
حــد ماندگار اســت و سیاســت گذاران باید 
اجازه دهند اقتصادهایشان با نرم های جدید 

»بانک جهانی« در تازه ترین گزارش خود تشریح کرد؛

چشم  انداز بازارهای كالايی جهان
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سازگار شــوند. البته شناســایی طول مدت 
شــوک های قیمتی کالاها چالشی است که 
سیاســت گذاران حوزه صادرات کالا اغلب با 
آن مواجه هســتند. در همین رابطه »بانک 
جهانــی« در گزارش جدید خــود پرونده ای 
ویژه پیرامون این موضوع ترتیب داده اســت. 
یافته های این مطالعه نشان می دهد بازارهای 
کالاهای صنعتی عمدتا تحت تاثیر شوک های 
موقــت قرار می گیرنــد، در حالی کــه بازار 
محصولات کشاورزی اساسا نگران شوک های 

دائمی هستند.

انرژی
بهبود قیمت های نفت کمک کرد قیمت های 
انــرژی در مجموع فصل ســوم افزایش یابد، 
آن هم پــس از کاهش تقاضایی که به خاطر 
شیوع بیماری در فصل ماقبل آن اتفاق افتاد. 
با این حال عدم تداوم کاهش سطح تولیدات 
و شــکل گیری نگرانی هایی پیرامون تشدید 
شــیوع بیماری و پیامدهای آن برای سطح 
مصرف نفت، به تازگی منجر به وقفه در بهبود 
قیمت این محصول شده است. در این رابطه 
انتظار می رود قیمت های نفت در سال 202۱ 
به طور میانگین روی سطح 44 دلار برای هر 
بشکه بایستد، فراتر از پیش بینی 4۱ دلاری 
ســال 2020. به گزارش »بانــک جهانی«، 
ارتقای ســطح مصرف در کنار بهبود اقتصاد 
جهانی به معنی آن است که قیمت های گاز 
طبیعی نیز در سال آینده بهبود خواهد یافت. 
عمده ریسک هایی که متوجه این پیش بینی 
است مربوط به طول مدت بیماری می شود، 
شامل تشــدید شــیوع بیماری در نیم  کره 
شمالی و سرعت توسعه، تهیه و توزیع واکسن.

کشاورزی
شــاخص قیمت محصولات کشاورزی »بانک 
جهانی« در فصل ســوم امســال با معکوس 
کردن کاهش ابتدای ســال خــود بهبود 6 
درصــدی را به ثبت رســاند. در حال حاضر 
قیمت های محصولات کشاورزی شش درصد 
بالاتر از سطوح سال گذشته قرار دارند. بر این 
اســاس پیش بینی می شود قیمت های عمده 
محصولات کشاورزی روندی رو به افزایش را 
در اواخر سال 2020 تجربه  کنند، روندی که 
عمدتا به کمبــود تولیدات برخی محصولات 
روغنی و غذایی، تقاضای قدرتمند برای مواد 

اولیه و تضعیــف ارزش دلار باز می گردد. در 
این رابطــه در پی کمبــود تولیدات، قیمت 
محصــولات روغنی و موادغذایی بیشــترین 
افزایش را در میــان این گروه تجربه کردند، 
محصولاتی که توسط نوشیدنی ها و مواداولیه 
دنبال می شوند. درخصوص سایر محصولات، 
سطح قیمت  غلات عموما ثابت باقی ماند.این 
در حالی است که نگرانی ها پیرامون تضعیف 
تقاضا و اعمال محدودیت های تجاری به خاطر 
شــیوع »کووید-۱9« کمرنگ شده است. در 
این رابطه »بانک جهانی« پیش بینی می کند 
پس از افزایش 3 درصدی در ســال 2020، 
شاخص قیمت محصولات کشاورزی در سال 
202۱ نیز 4/ ۱ درصد رشــد دیگر داشــته 
باشــد، ارقامی که هر دو نسبت به پیش بینی 
گــزارش آوریل افزایش را نشــان می دهند. 
ریســک های متوجه این پیش بینی اساسا از 
سیاســت گذاری ها  انرژی،  بالاتر  قیمت های 
در حوزه ســوخت های فسیلی، ظهور شرایط 
آب وهوایی »لانینا« و نااطمینانی های اقتصاد 

کلان ناشی می شود.

کودها
پس از شــش فصل متوالی کاهش، شــاخص 
قیمــت کودهــای »بانک جهانی« رشــد 7 
درصــدی را در فصل ســوم به ثبت رســاند، 
افزایشی که هرچند فراگیر نبود. بر این اساس 
قیمت  کودهای اوره و فسفات به خاطر تقاضای 
قدرتمند و افزایش هزینه های نهاده ها به طور 
قابل توجهــی جهش یافــت. در طرف مقابل، 
قیمت پتاس برای ســومین فصــل متوالی با 
کاهش مواجه شــد. در این رابطه پیش بینی 
می شود قیمت کودها در مجموع سال 2020 
کاهــش ۱0 درصدی را به ثبت برســاند، در 
حالی که افزایش ملایم حدود 3 درصدی برای 
ســال آینده اتفاق خواهد افتاد. ریســک های 
متوجه این بیماری عمدتا رو به بالا هســتند: 
شامل اختلالات در عرضه، به خصوص اختلال 
در جابه جایی نیروی کار در پی طولانی شدن 
امواج بعدی شیوع بیماری. در مقابل از جمله 
ریسک های کاهنده قیمت می توان به کاهش 

هزینه های نهاده های تولید اشاره کرد.

فلزات و موادمعدنی
شــاخص قیمت فلزات و موادمعدنی »بانک 
جهانــی« پس از افت در فصل نخســت، در 

فصل سوم جهشی 5/ ۱9 درصدی را به ثبت 
رســاند. گرچه در ماه های ســپتامبر و اکتبر 
قیمت ها تا حدی هموار شدند، اما در مجموع 
افزایش قیمــت این گروه از کالاها قابل توجه 
بود، افزایشــی که مس و ســنگ آهن در آن 
پیشگام شدند و رکوردهای سال 20۱9 خود 
را جابه جــا کردند. البتــه افزایش قیمت این 
کالاها توســط اختلالات عرضه، بهبود ملایم 
فعالیت های اقتصادی )به خصوص در چین(، 
برداشته شدن محدودیت ها و به اجرا در آمدن 
سیاست های تشــویقی نیز حمایت شدند. با 
این حال »بانک جهانی« پیش بینی می کند 
قیمت فلــزات در مجموع 2020 کاهش یک 
درصــدی را به ثبــت برســاند، هرچند این 
پیش بینی نســبت به گزارش آوریل بازبینی 
افزایشی دارد. برای ســال 202۱ نیز قیمت 
این گــروه از کالاها افزایــش دو درصدی را 
تجربــه خواهد کرد. ریســک های مربوط به 
این پیش بینی شــامل تشدید شیوع بیماری 
»کووید-۱9« و نوسانات قابل توجه ارزش دلار 
خواهد بود. به علاوه، تحولات پیش بینی نشده 
طرف عرضه نیز می تواند چشم انداز را تغییر 

دهد.

فلزات گران بها
همانند عمده گروه های کالایی، شاخص فلزات 
گرانبها نیز رشــد 5/ ۱6 درصدی را در فصل 
ســوم تجربه کرد. این جهش بازتابی از پرواز 
سرمایه گذاری ها به ســمت دارایی های امن 
ناشی از نااطمینانی های »کووید-۱9« و قرار 
گرفتن نرخ های بهره در سطوح بسیار پایین 
در پی تــلاش بانک های مرکزی برای اجرای 
سیاســت های تشــویقی پولی بود. تضعیف 
ارزش دلار و اخــلال در عرضه نیز به افزایش 
قیمت ها کمک کرد. بر این اساس در حالی که 
پیش بینی می شود در مجموع امسال قیمت 
فلزات گرانبها در سطوح 27 درصد بالاتر قرار 
گیرند، اما در سال 202۱ کاهشی 4 درصدی 
برایشان اتفاق خواهد افتاد، کاهشی که عمدتا 
به خاطر بهبود شرایط اقتصادی خواهد بود. 
ریسک های افزاینده این پیش بینی از بهبود 
آهسته تر رشــد اقتصادی جهانی تحت تاثیر 
عواملی همچون شیوع امواج بعدی بیماری و 
تشدید تنش های ژئوپلیتیک و تجاری ناشی 
می شــود. از جمله ریســک های کاهنده نیز 

می توان به افزایش ارزش دلار اشاره کرد.
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اقتصاد ایران در سال آینده بزرگ می شود 
یا کوچک؟ اقتصاد دنیــا چطور؟ صندوق 
بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود 
اعلام کرده اســت که اقتصاد ایران در سال 
آینده به میزان 2/3 درصد بزرگ تر خواهد 
شد. همچنین رشــد اقتصادی جهان نیز 
در ســال 202۱ به رقم 2/5 درصد خواهد 
رسید. نکته قابل توجه این است که نسبت 
به گزارش قبلی این نهاد، چشــم انداز رشد 
اقتصادی ایران در ســال آینده ۱/0 واحد 
درصد بهبود یافته اســت. همچنین از نظر 
صنــدوق بین المللی پول نرخ تورم ســال 
آینده ایران به 30 درصد خواهد رسید که 
این رقم نیز کاهش 3 واحد درصدی نسبت 
به گــزارش قبلــی دارد. آمارهای گزارش 
جدیــد صنــدوق بین المللی پول نشــان 

می دهــد اثر کرونا در اقتصاد ایران و جهان 
در سال آینده میلادی کمرنگ می شود و به 
مرور اقتصاد راه خود را در جهت بهبود پیدا 
خواهد کرد. البته از نگاه کارشناســان این 
روند در حالی محقق می شود که همکاری 
بین المللی برای مبارزه با کرونا و حمایت از 

بنگاه های آسیب دیده تداوم یابد.
گزارش صنــدوق بین المللی پول نشــان 
می دهد رشد اقتصادی ایران در سال آینده 
میلادی مثبت خواهد شــد. براساس این 
گزارش رشــد اقتصادی در ایران در سال 
آینده به رقم 2/ 3 درصد می رسد که نسبت 
به چشــم انداز قبلی گــزارش این صندوق 
یک دهم درصد بهتر شــده است. از سوی 
دیگر، آمارها نشان می دهد رشد اقتصادی 
دنیا نیز در سال 202۱ به مثبت 2/ 5 درصد 

خواهد رســید. »صندوق بین المللی پول« 
تازه تریــن گزارش »چشــم انداز اقتصادی 
جهان« خود را منتشــر کرد. براساس این 
گزارش که همزمان با نشســت مشــترک 
پاییــزه صندوق و »بانک جهانی« منتشــر 
شده، انتظار می رود اقتصاد جهان در سال 
2020 رشد منفی 4/ 4 درصدی را تجربه 
کند، پیش بینی ای که نسبت به گزارش ماه 
ژوئن )اوایــل تیر( 8/ 0 واحد درصد بهبود 
یافته اســت. این بهبود پیش بینی از اثرات 
خالص دو عامل رقابت کننده حکایت دارد: 
امیدهای ناشــی از بازگشت فراتر از انتظار 
تولید ناخالص  جهانی در فصل دوم )عمدتا 
در اقتصادهــای پیشــرفته( و در مقابــل 
نیروهای کاهشــی تداوم فاصله گذاری های 
اجتماعــی و توقف بازگشــایی. در نتیجه 

تازه ترین گزارش IMF منتشر شد؛

دورنمای ۲۰۲۱ اقتصـاد ايران
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بررسی این گزارش نشــان می دهد که در سال آینده اقتصاد 
جهــان کم کم آمــاده خداحافظی با رکــود کرونایی خواهد 
شد.گزارش صندوق بین المللی نشان می دهد امسال در میان 
اقتصادهای اصلی جهان، بدترین رشــد اقتصادی را به ترتیب 
اســپانیا با منفی 8/ ۱2 درصد، ایتالیا با منفی 6/ ۱0 درصد و 
هند با منفــی 3/ ۱0 درصد تجربه خواهند کرد، اقتصادهایی 
که توســط انگلیس و فرانسه با نرخ رشد منفی 8/ 9 درصدی 

دنبال می شوند.
در میــان این اقتصادها، چین تنها کشــوری اســت که در 
ســال جاری رشــد اقتصادی مثبت خواهد داشت، نرخ 9/ ۱ 
درصد که البته فاصله زیادی با عملکرد ســال های اخیر غول 
اقتصادی دنیا دارد. با این حال بهبود اقتصادی در فصل سوم 
قدرت گرفت و انتظار می رود تا سال 202۱ به تدریج تقویت 
شــود. بر این اساس پیش بینی می شود رشد اقتصادی جهان 
در ســال 202۱ به مثبت 2/ 5 درصد برسد، پیش بینی ای که 

البته 2/ 0 درصد نسبت به گزارش قبلی )ژوئن( کمتر است.

بهبود چشم انداز اقتصاد ایران
براســاس برآوردهای »صندوق بین  المللی پــول«، هر چند 
اقتصاد ایران ســال 2020 را با رشــد منفــی 5 درصدی به 
پایان می رســاند اما ســال آینده با بازگشــت به روند رو به 
رشد، پیشــرفت اقتصادی 2/ 3 درصدی را ثبت خواهد کرد. 
پیش بینی »صندوق بین المللی پول« از رشد اقتصادی ایران 
نســبت به گزارش قبلی )آوریل/  فروردین( بهبود یافته، یک 
درصد برای 2020 و یک دهم درصد برای 202۱. نرخ تورم دو 
سال آینده اقتصاد ایران نیز حدود 30 درصد پیش بینی شده 
اســت که باز هم نســبت به ارقام 34 و 33 درصدی گزارش 
آوریل، بهبود را نشــان می دهد. جزئیات پیش بینی  »صندوق 
بین المللی پول« از شاخص های اقتصاد کلان ایران در جدول 
2 آورده شده اســت. همچنین آمارها نشان می دهد در سال 
آینده نرخ بیکاری به ســطح 4/ ۱2 درصد خواهد رســید که 
این رقم برای ســال جاری میــلادی 2/ ۱2 درصد پیش بینی 
شده است.به گزارش »صندوق بین المللی پول«، اقدام کشورها 
در بازگشایی تدریجی از تعطیلی های گسترده منجر شد طی 
ماه های مه )اواســط اردیبهشت( تا ژوئن )اواسط تیر( اقتصاد 

جهانــی از دره عمیق رکود ماه آوریل بالا بیاید. با این حال با 
تداوم شیوع »کووید-۱9« و شتاب آن در برخی جاها، بسیاری 
از کشــورها بازگشایی ها را آهســته کرده اند و برخی درحال 
بازگرداندن آنها هستند. بر این اساس درحالی که بهبود ملایم 
اقتصاد چین در جهت مثبــت خودنمایی می کند، اما به نظر 
می رسد اقتصاد جهانی برای بازگشت به سطوح پیش از بحران 

کرونا مسیر دشواری در پیش داشته باشد.

آسیب وارده بر پتانسیل های عرضه
پیش بینی رشــد اقتصادی جهان حکایت از آن دارد که روند 
رشد اقتصادی پس از احیا در سال 202۱ در میان مدت کند 
می شود و به نرخ 5/ 3 درصد می رسد. این نشان می دهد که هر 
دو گروه اقتصادهای پیشرفته و نوظهور و اقتصادهای درحال 
توســعه با روندی آرام به فعالیت هــای اقتصادی پیش بینی 
شــده در قبل از بحران کووید-۱9 برای بازه 2020 تا 2025 
ادامه خواهند داد. به این ترتیب افتی شــدید را در ســرعت 
پیش بینی شده برای بهبود میانگین استانداردهای زندگی در 
همه گروه های کشورها شــاهد خواهیم بود.این پیش بینی ها 
بر پایه انطباق اقتصادها بــا موضوع فاصله گذاری اجتماعی و 
تبعات ناشــی از بحران کووید-۱9 )از جمله ورشکستگی ها، 
کاهش مشارکت نیروی کار و موانع موجود بر سر راه تخصیص 
دوباره منابع( انجام شده است. بنابراین ممکن است شاهد دور 
شدن منابع از بخش هایی باشیم که فعالیت هایشان به واسطه 
فاصله گذاری اجتماعی، تغییــرات محیط کار برای انطباق با 
اســتانداردهای ســلامت و به کارگیری فناوری های نو برای 
دورکاری، کاهــش می یابد. به دلیل آنکه شــرکت ها تغییرات 
مــورد نیاز را در نــوع تولید و توزیع خــود ایجاد می کنند و 
همزمــان مصرف کنندگان خود را بــا الگوهای جدید مصرف 
منطبق می سازند )همچون روی آوردن به خریدهای آنلاین(، 
انتظار می رود تغییرات اثراتی دائمی را بر تولید بالقوه اقتصادها 
برجا گذارد. انتظار می رود در میان ۱0 اقتصاد پیشرفته عمده 
جهــان، تولید ناخالــص داخلی بالقــوه در میان مدت به طور 
میانگین 5/ 3 درصد کمتر از آنچه در ژانویه 2020 پیش بینی 
شده بود باشد. در میان ۱0 بازار نوظهور بزرگ جهان نیز این 

افت حتی بیشتر و در سطح 5/ 5 درصد خواهد بود.

براساس 
برآوردهای 

»صندوق 
بین  المللی پول«، 
هر چند اقتصاد 

ایران سال ۲۰۲۰ 
را با رشد منفی ۵ 
درصدی به پایان 

می رساند اما سال 
آینده با بازگشت 

به روند رو به 
رشد، پیشرفت 
اقتصادی ۲/ ۳ 

درصدی را ثبت 
خواهد کرد
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علی محمدی مدیرعامل فولاد خوزستان مطرح کرد؛

 اولويت فولاد خوزستان
 مديريت بازار و حذف واسطه هاست

افزایش  به  توجه  با  مهندس  جناب 
قیمت فولاد در بــازار جهانی و به 
تبع آن در بازار داخل، برنامه فولاد 
بازار  عطش  کاهش  برای  خوزستان 

چیست؟
افزایــش قیمت فــولاد به درآمد بیشــتر 
شــرکت های فولادی منجر نمی شود، چرا 
که به تبع آن قیمت مواد اولیه و تجهیزات 
افزایــش پیدا می کند . مطمئناً ثبات در نرخ 

ارز به آرامش بازار و تعادل در عرضه و تقاضا 
می انجامد. بهترین مکان برای شناســایی و 
تعیین قیمت، بورس کالاســت. البته شرط 
موفقیت بــازار بورس، پرهیز از دســتوری 

کردن و دخالت در بازار است.
در  صمت  وزارت  نقــش  جنابعالی 
ارزیابی  را چطور  بازار فولاد  کنترل 

می کنید؟
بازار عرضه و تقاضا باید به ســمتی حرکت 

کند که شــفافیت، عرضه و تقاضای واقعی 
شکل گیرد. نقش وزارت صمت باید نظاراتی 
باشد و به سمت تهیه سازکار و دستورالعمل 
اجرایی حرکت کند تا دخالت مســتقیم در 
بازار. تعیین قیمت عرضه شــمش فولادی 
بر اســاس قیمــت تمام شــده و وضعیت 
بازار اســت. وزارت صمت و سایر نهادهای 
حاکمیتی می بایست با نظارت کامل و توجه 
به ظرفیت واقعی شرکت ها و سابقه عملکرد 

علی محمدی مدیرعامل اظهار داشت: یکپارچه سازی قیمت  گذاری در تولید معادن، شمش و محصولات نوردی آرامش بازار را به 
دنبال دارد و هدف اصلی ما تامین نیاز تولیدکنندگان داخلی است و با توجه به سیاست های جدید وزارت صنعت، معدن و تجارت 
به دنبال مدیریت بازار، حذف دلالان و واســطه ها هستیم تا محصول نهایی با قیمت مناسب در اختیار مصرف کننده نهایی قرار 

گیرد.در ادامه متن،این گفتگو را می خوانید. 
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آنهــا، از ایجاد تقاضای کاذب جلوگیری 
نموده و دســت دلالان را کــه صرفاً به 
دنبال سودای سود می باشند، از صنایع 

کوتاه نمایند.
به عنــوان مدیرعامــل فولاد 
رعایت  اهمیــت  خوزســتان 
استاندارد را در تولید محصولات 

فولادی چطور ارزیابی می کنید؟
اســتانداردهای بین المللی دو دســته 
و مدیریتــی. رعایت  فنــی  هســتند، 
استانداردهای فنی بر اساس نوع محصول 
کاملًا اجباری است حتی اگر استاندارد 
ملی مشابه یا هم سنگ نداشته باشند. 
اما انطباق با اســتانداردهای بین المللی 
مدیریتی بســتگی به شــرایط کســب 
و کار و بازارهــای هــدف دارد. برخی 
اســتانداردهای مدیریتی از سوی برخی 
کشورها و یا به صورت منطقه ای بر مبنای 
بازارهای هدف و یا سازمان های دریافت 
کننــده خدمت یا محصــول اجباری و 
برخی اختیاری هستند ولی می توانند به 
عنوان صحه گذاری بر فعالیت سازمان ها 
بر کســب و کار اثر جدی داشته باشند. 
در بعضی مــوارد علیرغم وجود انطباق 
با استانداردهای مورد نیاز، سازمان های 
دریافت کننده خدمــت یا کالا حداقل 
برای یکبار بطور مســتقیم سازمان های 
تولید کننده یــا عرضه کننده خدمت یا 
کالا را بر اساس استانداردهای خاص و یا 
چک لیست های تخصصی مورد ممیزی 
و یا بازرسی قرار می دهند که می تواند 
دامنه کاربرد محصول یا سیستم و یا هر 

دو را در بر بگیرد.
قطعا تحریم هــا می تواند بر فرآیندهای 

تولیــد از منظر زمــان کیفیت و هزینه 
تاثیرگذار باشد ولی سازمان های به ویژه 
بزرگ بر اســاس طراحی و پای بندی به 
دیدگاه های دراز مدت از تمامی فرصت ها 
برای بهینه کردن این پارامترها استفاده 
می کنند. نکته اساســی آن است که در 
هر حال جلوگیــری از کاهش کیفیت 
محصــول یا خدمــت مهمترین چالش 

سازمان ها می باشد.
تولید  فــولادی  محصولات  آیا 
از استانداردهای  شده در کشور 

بین المللی برخوردار هستند؟
محصولات فولاد خوزستان در بازارهای 
بین المللی، همیشــه با اقبال مشتریان 
همراه بوده است، به طوری که با وجود 
کشــورهای CIS باز هــم خریداران به 
ســراغ محصــولات فولاد خوزســتان 
می آیند. قطعــاً یکی از مهمترین دلایل 
نگاه مشــتری برخــورداری تولیدات از 
اســتاندارد بین المللی است. تحویل به 
موقع، سفارش گیری به دلخواه مشتری، 
تداوم در ارســال و کیفیــت مطلوب از 
مهمترین دلایل برتری محصولات فولاد 

خوزستان در بازارهای جهانی است.
بــه عقیــده جنابعالی رشــد 
فولادی  محصولات  اســتاندارد 
چــه تاثیری بر بهبــود فروش 
ایــن محصــولات در بازارهای 

بین المللی دارد؟
اولین شــرط برای حضــور در بازارهای 
بین المللی برخورداری از اســتاندارهای 
جهانی اســت. برای حفظ ایــن بازار و 
قرار گرفتــن در میان برندهــای برتر، 
باید به ســمت تولید بــا کیفیت و در 

نظر گرفتن ســلیقه مشــتری حرکت 
کرد. اســتانداردهای فولاد جزو سخت 
گیرانه  ترین استاندار هاســت. مطمئناً با 
رعایت استاندارد و در نظر گرفتن ذائقه 
مشــتری می تــوان در بازارهای جهانی 

جایگاه خود را تثبیت کرد.
اســتانداردهای  نکردن  رعایت 
محصولات  تولید  در  بین المللی 
فولادی چه تاثیری بر از دســت 

دادن بازارهای جهانی می شود؟
هرچقــدر رعایت اســتاندارد در حضور 
موفق در بــازار رقابت مهــم و اثرگذار 
است، به همین نســبت، رعایت نکردن 
و تولید محصول بدون کیفیت، تهدیدی 
برای از دست دادن بازار است. کیفیت، 
و  مشــتری  رضایــت  رقابت پذیــری، 
فاکتورهای  مهمترین  ســرمایه گذاری، 
تولید محصول با قابلیت جهانی اســت. 
خلاء هر کــدام از موارد یاد شــده، به 
حــذف و از دســت دادن بازارهای بین  

المللی ختم می شود.
آیا تحریم ها تاکنون تاثیر منفی 
تولید  در  استانداردها  رعایت  بر 
محصولات فولادی داشته است؟

قطعاً تحریم هــا می تواند بر فرآیندهای 
تولید از منظر زمــان، کیفیت و هزینه 
تاثیرگذار باشد ولی سازمان های به ویژه 
بزرگ بر اســاس طراحی و پای بندی به 
دیدگاه های دراز مدت از تمامی فرصت ها 
برای بهینه کردن این پارامترها استفاده 
می کنند. نکته اساســی آن است که در 
هر حال جلوگیــری از کاهش کیفیت 
محصــول یا خدمــت مهمترین چالش 

سازمان ها می باشد.

محصولات 
فولاد خوزستان 

در بازارهای 
بین المللی، 

همیشه با اقبال 
مشتریان همراه 

بوده است، به 
طوری که با 

وجود کشورهای 
CIS باز هم 
خریداران به 

سراغ محصولات 
فولاد خوزستان 

می آیند. 
قطعاً یکی از 

مهمترین دلایل 
نگاه مشتری 
برخورداری 
تولیدات از 
استاندارد 

بین المللی است
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مدیرعامل فولاد مبارکه مطرح کرد:

حفظ جايگاه جهانی فولاد مباركه با اجرای 
طرح های نورد گرم شمارۀ ۲ و تحول ديجيتال

در آستانۀ میلاد پر خیر و برکت پیامبر گرامی 
اسلام، حضرت محمد )ص(، مهندس عظیمیان، 
مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه، از طریق صفحۀ 
اختصاصی این شرکت با مدیران و کارکنان آن 

گفت وگو کرد.
مدیرعامل شــرکت فولاد مبارکه ضمن تبریک 
این ایام گفت: اینکه همچنان به دلیل شــرایط 
خاص موجود و رعایت پروتکل های بهداشــتی 
ویروس کرونا امکان حضــور در همۀ بخش ها 
وجود ندارد بســیار باعث تأسف است. امیدوارم 
به برکت ایام عزیز میلاد خاتم پیامبران، محمد 
مصطفی )ص( که رحمۀللعالمین هستند، این 
بیماری هرچه زودتــر از جهان رخت بربندد و 

سلامتی و آرامش به خانواده ها بازگردد.
مهندس عظیمیــان در ادامه، ضمن تشــریح 
دســتاوردهای شرکت در ســال جاری گفت: 
فولاد مبارکه از آغاز شــیوع ویــروس کرونا و 

به طور مشــخص از ابتدای سال جاری، مجددا 
مورد تحریم های ظالمانــه و یک جانبۀ آمریکا 
قــرار گرفت و به همین دلیل در حوزۀ صادرات 
محصولات، تأمین کالاها و تجهیزات موردنیاز 
و همچنیــن جابه جایــی  ارز    با مشــکلات 
جدی تری روبه رو شــد. این در حالی است که 
شــیوع ویروس کرونا نیز این شرکت را همانند 
تمامی فولادسازان جهان با مشکلات عدیده ای 
مواجه ســاخت. بااین حال شــاهد بودیم که با 
عنایت به شــرایط اقتصادی کشــور و اهمیت 
تولید که بارها مورد تأکید مقام معظم رهبری 
نیز قرار گرفته است، مدیریت شرکت با تعهد و 

دقت بیشتر به امر تولید همت گماردند.
وی تصریــح کرد: اگرچه به طــور میانگین از 
حــدود 60 درصد مناطق کشــور برای فولاد 
مبارکه مواد اولیه و قطعات و برای حدود ۱00 
درصد مناطق کشــور نیز محصــولات فولاد 

مبارکه ارســال می شود و این امر می توانست 
از لحاظ شیوع ویروس کرونا مشکلات خاصی 
ایجاد کند، اما با تلاش و زحمت همۀ همکاران 
و کادر ایمنی و بهداشتی شرکت، این شرایط 
سخت تاکنون به خوبی مدیریت شده است تا 
چرخ تولید شرکت همچنان در حال گردش 
باشــد و کشــور از نظر ورق هــای فولادی با 

مشکل مواجه نشود.
مدیرعامل شــرکت فــولاد مبارکــه در ادامه 
خاطرنشان کرد: اســتاندار محترم اصفهان نیز 
در گــزارش خود بــه دولت، از فــولاد مبارکه 
به عنوان یکی از شرکت های سرآمد یاد و اعلام 
کرده اســت که این شــرکت بــا رعایت کامل 
شیوه نامه های بهداشــتی اجازه نداده در روند 
تولید کوچک ترین وقفه ای ایجاد شــود.وی در 
همین خصوص خاطرنشان کرد: از زمان شیوع 
ویروس کرونا، تولید بســیاری از فولادســازان 
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بــا کاهــش قابل ملاحظه ای مواجه شــده، اما 
خوشــبختانه فولاد مبارکه به عنــوان یکی از 
فولادسازان مطرح بین المللی افزایش تولید نیز 

داشته است.
مدیرعامل فولاد مبارکه در ادامه، ضمن قدردانی 
از عملکرد مدیران و کارکنان شــرکت در این 
شرایط خاص گفت: بدون شک، در این مسیر، 
همراهی مسئولین منطقه و استان، نمایندگان 
محترم مجلس شــورای اســلامی و مسئولین 

وزارت صمت قابل تقدیر است.
وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به 
اهمیت توجه هرچه بیشتر به معیشت کارکنان 
خاطرنشان کرد: با مذاکرات به عمل آمده در این 
خصــوص، تمهیدات لازم در دســتور کار قرار 
گرفته تا کارکنان با آســودگی بیشتر به کار و 
تلاش در راه شــکوفایی هرچه بیشــتر اقتصاد 

کشور ادامه دهند.
بخــش دیگــری از ســخنان مدیرعامل فولاد 
مبارکــه در این گفت وگوی زنــده، به تعهدات 
فولاد مبارکه در زمینۀ مسئولیت های اجتماعی 
اختصاص یافت. وی در این خصوص اظهار کرد: 
این شرکت در هیچ مقطعی نسبت به مسائل و 
مشکلات جامعه بی اعتنا نبوده، از جمله زمانی 
که سیل در بخش های مختلف کشور جاری شد 
و یا هم اکنون که شیوع ویروس کرونا موجبات 
رنجش هم وطنان را فراهم آورده است.مهندس 
عظیمیــان در همیــن زمینه گفــت: تاکنون 
فــولاد مبارکه بــا صرف بودجــه ای بالغ بر 70 
میلیارد تومان، بیمارستان ها و شبکۀ بهداشت 
را یاری کرده اســت. علاوه بر این، با همکاری 
دانشــگاه علوم پزشکی، اکســیژن بسیاری از 

بیمارستان های تحت پوشش این دانشگاه را در 
استان اصفهان و بسیاری از استان های کشور، تا 
پایان سال جاری، به ارزش بیش از 72 میلیارد 
تومان تأمین کرده است. در این شرکت عقیده 
بر این اســت که کمک به هم وطنــان در این 
شــرایط بحرانی خدمتی بی منت از سوی فولاد 

مبارکه است.
مدیرعامــل فولاد مبارکــه در ادامه، توجه این 
شــرکت به توســعۀ ورزش اســتان را از دیگر 
برنامه های این شرکت در حوزۀ مسئولیت های 
اجتماعی دانســت و اضافه کرد: در نظر است با 
حمایت بیشتر از باشگاه فولاد مبارکۀ سپاهان 
در همۀ رشــته های ورزشــی، به ویژه فوتبال، 
استان اصفهان را در کشــف استعدادهای نو و 
به دست آوردن افتخارات بیشتر یاری کنیم تا 
این باشگاه همچنان در توسعۀ ورزش استان و 
کشور مؤثر واقع شــود. این در حالی است که 
باشگاه نیز خود را به علم روز مجهز کرده و در 
اقدامی مفید از اپلیکیشــنی به نام »باسا مدیا« 

رونمایی کرده است.
عظیمیان در ادامه به دو پروژۀ بزرگ و مهم در 
دســت اقدام فولاد مبارکه اشاره کرد و گفت: 
فولاد مبارکه برای حفظ ســهم خود در تولید 
فولاد کشــور و برای اینکه همچنان به عنوان 
سازمانی موفق در میان شرکت های فولادساز 
جهانی مطرح باشــد، اجرای دو پروژۀ بســیار 
مهم نورد گرم شمارۀ 2 و طرح تحول دیجیتال 
را در دســتور کار خود قرار داده اســت. برای 
اجرای پروژۀ نورد گرم شمارۀ 2 تیمی ده نفره 
از بهترین کارشناسان و مهندسان شرکت، در 
ســخت ترین شرایط و قرنطینۀ کامل، در حال 

مذاکــره با پیمانکاران و ســازندگان داخلی و 
خارجی هستند تا این مأموریت خطیر را انجام 
دهند. بر اساس پیش بینی ها، پروژۀ نورد گرم 
شمارۀ 2 تا سه سال دیگر به بهره برداری خواهد 
رسید و کشور را از واردات ورق بی نیاز خواهد 
کرد. همچنین بــا بهره برداری از این ابرپروژه، 
یک میلیون تن ورق مــازاد بر مصرف داخلی 
تولید خواهد شد.  در این حالت، با کوتاه شدن 
دست واسطه ها، بازار سیاه و التهاب بازار از بین 
خواهد رفت و زمینۀ ایجاد ارزش افزودۀ بیشتر 

و صادرات نیز فراهم خواهد شد.
وی در خصوص دیگر پروژۀ عظیم فولاد مبارکه 
گفت: تحول دیجیتال و به کارگیری نسل چهارم 
تکنولوژی در این شرکت از دیگر پروژه های در 
دســت اجرای این شرکت اســت که از پنجم 
مردادماه ســال 95 آغاز شــده است. این طرح 
که در هیچ یک از ســازمان های کشور، به طور 
جامع و یکپارچه، پیاده ســازی نشــده اســت، 
موجبات مدیریت و ادارۀ هوشمند فولاد مبارکه 
را فراهــم خواهد کرد و در نهایت باعث افزایش 
بهره وری و ارزش ســهام سهامداران می شود. با 
اجرای این طرح فولاد مبارکه همچنان به عنوان 
سازمانی جهان تراز مطرح خواهد بود. به خاطر 
داشته باشیم اجرای این دو پروژۀ بزرگ همدلی 
همۀ همکاران و مدیران ســازمان را می طلبد.

وی در پایــان اظهار امیدواری کــرد در نیمۀ 
دوم ســال جهش تولید نیز مدیران و کارکنان 
در ســلامتی کامل با همدلی و همکاری هرچه 
بیشتر و با رعایت کامل شیوه نامه های بهداشتی 
و فاصله گذاری های اجتماعی برنامه های شرکت 

را محقق سازند.
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بهزاد بهادرانی، مدیر ناحیه نورد ســرد 
شــرکت فولاد مبارکه گفت: ناحیه نورد 
ســرد در ســال 7۱ راه اندازی شــد تا 
پاسخگوی نیازهای مشتریانی باشد که 
به استحکام بیشتر و دقت ابعادی بهتری 

نسبت به محصولات گرم نیاز دارند.
وی افزود: مشــتریان عمده محصولات 
تولیدکنندگان  خودروســازان،  ســرد، 
لوازم خانگی، پروفیل سازان و ... هستند. 
مدیر ناحیه نورد ســرد شــرکت فولاد 
مبارکــه تصریح کــرد: از ســال 82 با 
راه اندازی خطوط پوشش دار قلع  اندود، 
گالوانیزه و رنگی قابلیت های جدیدی به 
ناحیه نورد سرد اضافه شد تا پاسخگوی 
طیف بیشتری از مشتریان باشد.بهادرانی 
خاطرنشــان کرد: محصولات پوشش دار 
شــرکت فولاد مبارکه شــامل ورق قلع 

اندود، ورق گالوانیزه و ورق رنگی اســت 
که فرآیند پوشــش دهــی هر محصول 

مخصوص به خود آن است.
به گفته وی، روش پوشش دهی گالوانیزه 
به صورت غوطه وری و خط رنگی که در 
امتداد خط گالوانیزه واقع شده به صورت 
خط پوشــش دهی غلتکی طراحی شده 
و پوشــش دهی محصول قلع  اندود هم 

به صورت الکترولیتی است.
مدیر ناحیه نورد ســرد شــرکت فولاد 
مبارکه افــزود: اســتفاده از محصولات 
پوشــش دار به دلیل وجود لایه محافظ 
پوششــی جهت ممانعــت از خوردگی 
زیبایی  اکسیداســیون و همچنیــن  و 
بیشتر این محصولات در صنعت بسیار 
افزایش یافتــه و قطعــا در آینــده نیز 
درخواست سفارش مشتریان از این نوع 

محصولات بیشتر خواهد شد.وی یکی از 
استراتژی های مهم شرکت فولاد مبارکه 
و ناحیه نورد سرد را توسعه این واحدهای 
تولیدی و بــه دنبال آن افزایش تولید و 
برشمرد. پوشش دار  محصولات  کیفیت 
بهادرانی با اشــاره بــه بهره برداری خط 
تولید محصول گالوانیزه در ســال 82 از 
بیشترین مصرف این محصول در صنایع 
ســاختمانی خبر داد و گفــت: تا پایان 
مهرماه 99 به میــزان 3 میلیون و 226 
هزار تن محصول گالوانیزه در شــرکت 
فولاد مبارکه تولیدشده است.وی تصریح 
کرد: حدود نیمــی از محصول گالوانیزه 
به صورت مســتقیم به فروش می رسد و 
نیمی دیگر از آن بــه خط بعدی یعنی 
خــط ورق رنگی واردشــده و تبدیل به 
محصول ورق رنگی می شود که بیشترین 
مصرف آن در صنایع ســاختمانی است. 
اخیرا با افزایش کیفیت، این محصول در 

صنایع لوازم خانگی نیز کاربرد دارد.
مدیر ناحیه نورد ســرد شــرکت فولاد 
مبارکه در ادامــه به محصول قلع  اندود 
به عنــوان یکــی دیگــر از محصولات 
پوشــش دار حســاس کــه در صنایع 
بســته بندی و مواد غذایی کاربرد دارد 
اشــاره کرد و افزود: خط تولید قلع اندود 
نیز در ســال 82 به بهره برداری و تولید 
رســید و تا به امروز بیش از یک میلیون 
و 475 هزار تــن محصول در این واحد 

تولیدشده است.
وی خاطرنشان کرد: در راستای توسعه 
خــط و افزایــش کیفیــت محصولات 
پوشــش دار، پروژه هایی به منظور تداوم 
کمیــت و کیفیــت تولیــد محصولات 

اجراشده  یا در حال اجرا است.

مدیر ناحیه نورد سرد شرکت فولاد مبارکه؛

فولاد مبارکه از مرز توليد ۵/ ۴ ميليون تن 
محصولات پوشش دار عبور کرد
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ابرپروژه انتقــال آب خلیج فارس به منطقه 
گل گهر ســیرجان و فلات مرکــزی ایران 
به صــورت ویدئو کنفرانــس در ارتباط با 
رئیس جمهــور و با حضــور وزیر صنعت، 

معدن و تجارت افتتاح شد.
با افتتاح این طرح؛ شیرین ســازی آب دریا 
در کنــار خلیج فــارس انجــام و آب برای 
مصرف صنایع استان های هرمزگان، کرمان 
و یزد تأمین می شــود. در همین راســتا 
اجرایی شــدن تامین آب از دریاهای آزاد 
توسط شرکت های صنعتی و صنایع  معدنی 
گامی نو و عملی برای استقلال آبی بخش 
معدن از منابــع زیرزمینی و حفظ محیط 

 زیست است.
خط اول پــروژه انتقــال آب خلیج  فارس 
شــامل ســه فاز اســت و انتقــال آب از 
بندرعباس به گل گهر سیرجان، گل گهر تا 
مس سرچشمه و سرچشمه تا چادرملو یزد 
انجــام می گیرد و در مجموع ۱80 میلیون 
مترمکعب آب را در ســال منتقل می کند 
که 50 میلیون مترمکعب آن به شهرهای 

می شود.همچنین  داده  هرمزگان  اســتان 
45 میلیون مترمکعب ســهم گل گهر، 40 
میلیون مترمکعب سرچشمه و 30 میلیون 
مترمکعب سهم چادرملو است و ۱5 میلیون 
مترمکعب نیز در طول مسیر برای شرب و 

مواردی دیگر استفاده می شود.
به پشــتوانه تامین زیرســاخت آب توسط 
شــرکت گل گهر تنها در ســال گذشته و 
امســال حدود ۱2 هزار میلیارد ریال طرح 
در منطقه گل گهر افتتاح شد و بیش از 20 
هزار میلیارد تومــان طرح نیز آماده افتتاح 
است و بالای 70 هزار میلیارد تومان طرح 
نیز آماده کلنگ زنی می باشد که این حجم 
عظیم توسعه و سرمایه گذاری به مدد تامین 
آب و زیرساخت های صنعت امکانپذیر شده 
است.مهندس جمشید ملارحمان مدیرعامل 
شرکت معد نی و صنعتی گل گهر در خصوص 
افتتاح قطعه نخســت ابرپروژه انتقال آب از 
خلیج فارس به منطقه گل گهر ســیرجان با 
اشاره به برگزاری جلسه هماهنگی افتتاح فاز 
نخست پروژه عظیم شیرین سازی و انتقال 

آب از خلیج فــارس بــه فلات مرکزی ایران 
با حضور نماینده دفتر ریاســت جمهوری، 
وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت، نیرو، 
استانداری ها و شرکت های سرمایه گذار در 
ســازمان ایمیدرو گفت: پــروژه انتقال آب 
خلیج فارس به منطقه گل گهر به طول 305 
کیلومتر از اهمیت بســیار زیادی برخوردار 
اســت و یکــی از افتخارات نظــام مقدس 
به  شمار می رود که  جمهوری اسلامی ایران 
پس از ســال ها تلاش و همت شبانه روزی 
توسط متخصصان و کارشناسان داخلی به 
مرحله بهره برداری و افتتاح رســیده است.

مدیرعامــل شــرکت گل گهر با اشــاره به 
نقش بســیار زیاد گل گهر در اجرای موفق 
و ســریع این پروژه گفت: طرح انتقال آب 
خلیج فارس با مشارکت و همکاری 3 شرکت 
بزرگ معدنی وصنعتی گل گهر، شرکت ملی 
صنایع مس ایران و شرکت معدنی وصنعتی 
چادرملو با حمایت هــای همه جانبه دولت 
تدبیر و امید و شــخص رئیس جمهور اجرا 

شده است.

 افتتاح ابر پروژه انتقال آب خليج فارس
به منطقه گل گهر سيرجان








